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ţi avut timp să vă uitaţi în urmă? Parcă abia ieri ciocneam o
cupă de şampanie pentru trecerea într-un nou an. Şi iată că
vine deja… 2005. După 15 ani de libertate - sunt mulţi cei care

sigur mă înţeleg - cel mai repede am învăţat… viteza. Nici nu începe
bine un an că se şi termină. Trăim cu sufletul la gură, dilatând clipele,
trăgând cu dinţii de zile să nu se transforme în nopţi, alergând după
încă ceva ce ne mai trebuie. În anul acesta care se încheie am alergat
după un vis de normalitate. L-am şi introdus cu mâna noastră în urnă,
cumpănindu-ne bine alegerea. Unii au vrut un om, alţii - altul, dar toţi nu
ne-am dorit altceva decât echilibru, siguranţă, bunăstare şi calm.
Noţiunile astea oarecum generale, care capătă pentru fiecare dintre
noi un înţeles anume, în funcţie de ce acoperiş avem deasupra capului,
ce punem pe masă şi cu cine împărţim ultima noapte din an sunt chiar
esenţa a ceea ce facem. N-o să vă spun că nici unul dintre miniştrii cu
sute de milioane de dolari în cont nu este mai presus decât orice biet
slujbaş care are căldură în suflet şi pruncii aproape. Pentru că astfel
de lucruri nu trebuie spuse, ele se ştiu. Bunăstarea e de mai multe
feluri, dar începe acolo unde se află mulţumirea sufletească. Pentru o
astfel de speranţă au suportat românii tot ce a fost în 2004, de la
promisiune la realitate, de la ameninţare la glumă. Capitalul de încredere
al anilor care au trecut, al anului 2004 se răsfrânge peste anul care
vine. Îl obligă la încă o investiţie în oameni. Cei care au luat puterea
trebuie să ştie şi ce este de făcut cu ea. Pentru că doar un weekend
îi desparte de 2005. Un an ce anunţă o altă goană nebună şi alte
eforturi pentru a duce la bun sfârşit ceea ce au promis. E târziu, e prea
târziu pentru sfaturi, e încă devreme pentru concluzii. Şi totuşi e final
de an. Un An Nou vine, ca o sărbătoare, în weekend. Însă nu vom avea
vreme de stat. Pentru că avem treabă. Şi pentru că ne-am înnoit cu o
altă conducere. Să ne fie de bine! O să fim cu ochii pe ea.

Cât despre noi, cei care scriem, şi dumneavoastră, cei care ne
citiţi, vom alerga din nou împreună încă un an. Căutând să obţinem
normalitatea. Să avem lucrurile acelea simple, care doar par la îndemâna
oricui: pace, linişte, masă îmbelşugată, copii cuminţi şi un viitor aproape
sigur. Fie ca toate acestea să vi se întâmple! Fie ca Noul An să vă
îndreptăţească toate speranţele pe care vi le-aţi pus în el. Fiţi buni,
darnici şi responsabili. Vi se încredinţează un An Nou. Vă doresc
tuturor să-l meritaţi! La mulţi ani!

Anul Nou
vine în weekend

Un şofer din Toflea a trăit aventura
vieţii lui după ce a acceptat să conducă
trei bărbaţi până în judeţul Vrancea.
Pentru că nu s-au înţeles la preţ,
pasagerii din maşină l-au forţat pe şofer
să oprească maşina şi au scos cuţitele,
ameninţând că-i taie gâtul. Toţi trei erau
beţi.

Costel D. a reuşit să scoată cheile

LUME NEBUNÃ

ªofer ameninþat cu cuþitul
din contact ş i a fugit pe câmp,
refugiindu-se într-o casă din
Corcioveni. A anunţat jandarmii de la
Postul Brăhăşeşti, care s-au mobilizat
imediat.

Doi sergenţi şi şeful de post au
plecat în căutarea celor trei bărbaţi, pe
care i-au găsit alergând pe câmp.
Jandarmii i-au somat cu armamentul din

dotare. Infractorii s-au oprit şi au fost
imobilizaţi. La percheziţie, asupra lor
s-au găsit trei cuţite şi o secure.
Vrâncenii mai aveau şi o sacoşă cu
produse alimentare pe care o
sustrăseseră de la Costel D. sub
ameninţarea cuţ itelor. Beţ ivii
împinseseră autoturismul într-un şanţ şi
tăiaseră cu cuţitul două cauciucuri ale

maşinii.
Locotenent colonelul Ovidiu Sîrbie,

adjunctul pentru ordine publică, ne-a
declarat: “Jandarmii au întocmit actele
premergătoare pentru infracţiunea de
tâlhărie şi distrugere de bunuri, dosarul
fiind înaintat Parchetului de pe lângă
Judecătoria Tecuci”.

CORINA ZEGREA-GRINBERG

Urmãtorul numãr
al ziarului
va apãrea luni,
3 ianuarie 2005.
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REVELIONUL ALEºILOR
(ºi numiþilor) gãlãþeni

Fiţa
Lovin
va petrece
Revelionul
într-o
familie...
extinsă.

Foto:
S. PANÃ

ÎNTÂLNIRE
la Ambasada Turciei

Gălăţenii,
bine primiţi
de noul
ambasador

Foto:
V. CILINCÃ

SÃLBÃTICIE
de Sãrbãtori

O femeie a fost
bătută şi violată
în propria casă

Foto:
V. MÂRZA

CATASTROFA DIN ASIA
Potrivit celui mai recent bilanþ: LUMEA P.
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Peste 120.000 de victime
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Externare
Doar trei dintre cei 27 de turişti din Ungaria, răniţi în accidentul

rutier produs în localitatea clujeană Copăceni, au mai rămas internaţi
în spital, ceilalţi fiind externaţi până ieri la prânz.

Solicitare
Premierul Călin Popescu Tăriceanu a cerut activarea comitetului naţional şi a comitetelor

ministeriale pentru situaţii de urgenţă, în vederea prevenirii unor cazuri dificile determinate de
o eventuală înrăutăţire a vremii.

Concurs
Deputatul de Bihor Eduard

Hellvig (PUR) va organiza un
concurs publ ic pentru
desemnarea şefului său de
cabinet parlamentar în Oradea.

Hellvig a spus, luni, într-o
conferinţă de presă, că nu va
lua în considerare “criterii
învechite, precum apartenenţa
la partid, contribuţia la campania
electorală sau gradul de rudenie
cu parlamentarul”, ele urmând
să fie înlocuite cu un singur
criteriu, “cel al competenţei
profesionale”.

Condiţiile pe care deputatul
PUR le cere aspiranţilor la şefia
cabinetului său parlamentar
sunt l icen ţa universitară ,
cunoaşterea unei limbi de
circulaţie internaţională, de
preferinţă engleza, scrisoare
de recomandare din partea a
două personalităţi locale din
domeniul politic, administrativ
sau economic, stăpânirea unor
cunoş t in ţe de Drept
Constituţional şi Instituţii Publice,
precum şi o bună capacitate de
comunicare.

Parlamentarul umanist va
primi dosare de înscriere la
concurs încă din primele zile ale
anului 2005, la sediul cabinetului
din Oradea, sau prin internet.
Concursul propriu-zis va avea
loc la jumătatea lunii ianuarie,
astfel încât şeful de cabinet să
f ie angajat la Camera
Deputaţilor începând din 1
februarie.

Demisie
Preşedintele Camerei de

Comer ţ  Constan ţa ş i
vicepreşedinte al Camerei de
Comerţ a României, Mihai
Daraban, şi-a dat demisia, ieri,
din PSD.

“Am aflat cu surprindere
despre excluderea mea
abuzivă ş i nestatutară din
cadrul  Biroului  Execut iv
Judeţean al PSD Constanţa,
drept pentru care mă văd nevoit
să anunţ public demisia mea din
cadrul  acestui  part id” ,
men ţ ionează  Daraban în
scrisoarea către preşedintele
Organizaţiei Judeţene a PSD
Constanţa, Radu Mazăre.

Mihai Daraban arată în
scrisoare că ”în aceste clipe
grele pentru partid echipa
noului PSD, Mazăre nu a găsit
a l t  ţap ispăş i tor  pentru
rezultatele dezastruoase ale
partidului în alegeri” decât
persoana lui.

Preşedintele Camerei de
Comerţ Constanţa precizează
că nu poate fi compatibil “cu o
echipă -Mazăre care pr in
metodele de lucru este o piedică
şi un dezastru atât în viaţa de
part id,  cât  ş i  în v ia ţa ş i
dezvoltarea economică  a
oraşului şi judeţului Constanţa”.

Recurs respins
Tribunalul Harghita a menţinut,

ieri, decizia Judecătoriei
Miercurea Ciuc de respingere a
propunerii Parchetului de pe lângă
Curtea de Apel Târgu Mureş
privind arestarea preventivă a
omului de afaceri harghitean Csibi
Istvan în dosarul în care este
cercetat pentru instigare la
distrugere.

Purtătorul de cuvânt al
Tribunalului Harghita, Kardalus
Erika, a declarat că instanţa pe
care o reprezintă a respins,ieri,
un recurs formulat de procurori
faţă de o decizie a Judecătoriei
Miercurea Ciuc. Aceasta a
precizat că Judecătoria Mier-
curea Ciuc a respins, miercuri, o
propunere a Parchetului Curţii de
Apel Târgu Mureş de arestare
preventivă a lui Csibi Istvan în
dosarul în care este cercetat
pentru instigare la distrugere.

Parchetul a făcut recurs faţă
de decizia Judecătoriei Miercurea
Ciuc, dar acesta a fost respins,
ieri, de Tribunalul Harghita prin
sentinţă definitivă, astfel încât în
dosarul respectiv Csibi va fi
cercetat în stare de libertate.

Csibi Istvan este acuzat că,
în luna aprilie a anului 2003, ar fi
dat ordin să se incendieze casa
de vacanţă a unui bărbat din
Miercurea Ciuc. Omul de afaceri
harghitean este cercetat,
împreună cu unii apropiaţi ai săi,
pentru comiterea mai multor
infracţiuni grave, acesta fiind, în
prezent, în Penitenciarul Târgu
Mureş.

Un şofer român a murit, iar 27 de
turişti din Ungaria au fost transportaţi la
spital, în urma unui accident produs,
miercuri seară, în judeţul Cluj, pe Drumul
European E 60, în urma coliziunii în lanţ
dintre un autocar, un camion şi un
autoturism Dacia. Accidentul s-a produs
în localitatea clujeană Copăceni, la
jumătatea unei pante, unde un
autoturismul Dacia era oprit lângă axul
drumului pentru a efectua un viraj spre
stânga. Şoferul unui autocamion care
venea din spate nu a observat la timp
autoturism, lovindu-l violent ş i
proiectându-l pe contrasens, în faţa
unui autocar. Potrivit martorilor oculari,
în momentul impactului, camionul avea
viteză foarte mare şi era angajat în
depăşirea a patru vehicule.

În autocar se aflau 72 de turişti din
Budapesta, veniţi în România să îşi
petreacă noaptea de Anul Nou, într-o
localitate din apropiere de Odorheiul
Secuiesc.

În urma impactului violent cu Dacia,
autocarul s-a răsturnat într-un şanţ de
pe marginea drumului şi s-a oprit în
gardul unei case, după ce a distrus o
conductă de gaz metan şi a rupt mai
multe fire electrice. Şoferul din Dacia a
murit pe loc, iar 27 dintre turiştii unguri
au fost transportaţi de urgenţă la
spitalele din Cluj-Napoca şi Turda.

Sindicatul de la Rafo Oneşti nu va
protesta în stradă în cazul în care
Guvernul va decide, după cele 90 de
zile, anularea ordonanţei de urgenţă
privind preluarea de către AVAS a unor
creanţe fiscale asupra societăţii, ci va
acţiona “diplomatic”, a declarat liderul
sindicatului Rafinorul, Ion Marian. Liderul
sindical şi-a exprimat, însă, speranţa
că societatea nu va fi închisă şi că
noul Guvern va menţine ordonanţa
aprobată de vechiul Executiv, în luna
noiembrie, a cărei aplicare a fost
suspendată, miercuri, pentru 90 de zile.

Guvernul a decis, în şedinţa de
miercuri, suspendarea pentru o
perioadă de 90 de zile a Ordonanţei
de Urgenţă privind preluarea de către
Autoritatea pentru Valorificarea
Activelor Statului a unor creanţe
fiscale asupra societăţilor Rafo şi
Carom Oneşti. Executivul a luat
această decizie pentru a reevalua
impactul pe care măsurile cuprinse în
actul normativ respectiv le au în plan
economic şi social, precum şi pentru
a clarifica litigiile juridice rezultate, se
arată într-un comunicat al Guvernului.
“Totodată, prin aprobarea programului
de guvernare pe perioada 2005-2008
au apărut unele neconcordanţe între
angajamentele asumate prin acestea
ş i  unele reglementări aprobate
anterior, ceea ce conduce la
necesitatea corelării lor cu noile
cerin ţe”, se mai precizează  în
comunicat.

Guvernul aminteşte că în practica
legislativă s-a mai recurs la procedura
suspendării unor acte normative,
precum OU 160/2002 privind
suspendarea aplicării unor dispoziţii
din Legea cetăţeniei şi OU 295/2000
privind suspendarea aplicării sau
abrogarea unor ordonan ţe ş i
ordonanţe de urgenţă ale Guvernului.

La jumătatea lunii noiembrie, fostul
Guvern a aprobat o ordonanţă de

Grupul parlamentar al PRM din Senat
va cere Guvernului Tăriceanu anularea,
printr-o ordonanţă de urgenţă, a
Ordonanţei nr. 51/2003 privind plata
rovinietei pentru drum. Senatorul PRM
de Cluj, Gheorghe Funar, a declarat, ieri,
într-o conferinţă de presă, că această
taxă “este neconstituţională”. “Cerem
Guvernului să anuleze acest tarif pentru
că încalcă dreptul la liberă circulaţie şi
dreptul la un trai decent al cetăţeanului.
Rovinieta nu-ş i are suport
constituţional”, a spus Funar. El
consideră că, după anulare, cetăţenii
care au achitat deja rovinieta pot cere
restituirea banilor.

Deputatul PD de Cluj, Daniel Buda, a
declarat, tot ieri, că şi PD va face
demersuri pentru anularea ordonanţei
privind plata rovinietei.

Începând cu 1 ianuarie 2005, taxa
de drum va fi obligatorie pentru toţi
posesorii de autovehicule. Rovinieta, cu
o valabilitate de 12 luni, va avea o
valoare de 24 de euro pentru
autoturismele non- Euro, 21 de euro

Executivul a decis înfiinţarea, la
nivelul Secretariatului General al
Guvernului, a unei grupe operative care
va centraliza informaţiile privind
modalităţile de sprijin al populaţiei
sinistrate din zona Asiei de Sud-Est, în
urma cutremurului înregistrat la sfârşitul
săptămânii trecute. Decizia a fost luată
în urma solicitărilor primite în acest sens
din partea diferitelor persoane fizice şi
juridice, se precizează într-un
comunicat al Guvernului. Noua
structură, al cărei personal va putea fi
contactat la numerele de telefon
222.36.72 sau 222.69.84, va centraliza
şi furniza date privind ajutoarele pentru
populaţia sinistrată şi modul de preluare
a acestora.

Potrivit informaţiilor furnizate de

Liderii Alianţei PNL-PD, PUR şi UDMR
au decis ca numirea prefecţilor să se
facă până pe 10 ianuarie, a anunţat,
ieri, într-o conferinţă de presă,
purtătorul de cuvânt al PUR, Bogdan
Piţigoi. El a precizat că a avut loc o
discuţie între cei trei lideri ai formaţiunilor
care formează coaliţia guvernamentală
- copreşedintele Alianţei PNL-PD Călin
Popescu Tăriceanu, liderul PUR Dan
Voiculescu şi preşedintele UDMR Marko
Bela - stabilindu-se ca prefecţii să fie
numiţi până pe 10 ianuarie.

Potrivit lui Piţigoi, decizia este

Ministrul Administraţiei şi Internelor,
Vasile Blaga, a cerut autorităţilor locale,
într-o videoconferinţă organizată, ieri,
la Palatul Victoria, să asigure utilajele
necesare pentru deszăpezire şi
eliberarea drumurilor, având în vedere
caracterul instabil al vremii din perioada
imediat următoare. “Ne putem aştepta
la ninsori şi viscole şi este necesar să
ne pregătim corespunzător. Vreau să
cred că au fost deja constituite stocurile
de carburanţi şi că autorităţile dispun
de personalul necesar”, a spus Blaga.

Conform prognozelor meteorologice
prezentate de ministrul Mediului, Sulfina

Diminuarea veniturilor bugetare în
prima parte a anului viitor, după
introducerea cotei unice de impozitare
de 16% pentru populaţie şi companii,
va fi compensată prin unele majorări de
impozite şi reducerea economiei
nefiscalizate, a declarat, ieri, ministrul
Finanţelor Publice, Ionuţ Popescu. El
a precizat că reducerile de impozit de
la 25% la 16% pentru profitul firmelor şi
de la 18%-40% la 16% pentru veniturile
persoanelor fizice vor determina
scăderea veniturilor bugetului de stat
cu 31.000-32.000 de miliarde de lei, din
care 24.000 de miliarde de lei la impozitul
pe venit. Pentru a compensa aceste
pierderi, Guvernul a introdus unele
majorări de impozite în ordonanţa
aprobată miercuri privind modificarea
Codului Fiscal.  Astfel, Executivul a decis
anularea reducerii contribuţiilor pentru
asigurări sociale de la 49,5% la 47,5%,
prevăzută în Legea bugetului, care ar
fi adus o diminuare a veniturilor
bugetare cu circa 9.700 de miliarde de
lei. De asemenea, dublarea impozitului
pe veniturile microîntreprinderilor de la
1,5% la 3% din cifra de afaceri va aduce
venituri de 5.400 de miliarde de lei. În
plus, impozitul pe dividende va fi majorat
cu 5% pentru persoanele fizice, urmând
să ajungă la acelaşi nivel cu cota
percepută companiilor, de 10%.

Popescu a menţionat că efectele
scontate ale introducerii cotei unice sunt
aşteptate pe termen mediu şi lung, când
vor duce la reducerea evaziunii fiscale
şi la diminuarea economiei nefiscalizate.

De altfel, Guvernul intenţionează să
elaboreze, până la sfârşitul lunii
ianuarie, o listă de acte normative

Barbu, intervalul 30-31 decembrie 2004
va fi caracterizat de un cer mai mult
noros şi de temperaturi minime cuprinse
între minus opt şi două grade. Pentru
perioada 31 decembrie 2004 - 1 ianuarie
2005 se estimează ninsori izolate în
nordul Crişanei şi în Maramureş şi
temperaturi maxime între zero şi şase
grade, cu minime între minus opt şi zero
grade. Intervalul 1-2 ianuarie 2005 va fi
caracterizat de precipitaţii predominant
sub formă de ninsoare în vestul, centrul
şi nordul ţării, cu temperaturi maxime
între minus două şi şase grade şi minime
între minus şase şi zero grade.

motivată de faptul că vin sărbătorile,
“s-ar putea să apară diverse
evenimente şi o schimbare pripită ar
putea să ducă la evenimente
neplăcute”. Purtătorul de cuvânt al PUR
a susţinut că, până în acest moment,
nu s-a luat o decizie cu privire la
repartizarea funcţiilor de prefect între
cele patru partide.

Anterior, premierul Călin Popescu
Tăriceanu anunţase că noii prefecţii vor
fi numiţi şi instalaţi în funcţie până la
sfârşitul anului.

pentru modelele care respectă normele
de poluare Euro I, respectiv 16,8 euro
pentru Euro II. Pentru autovehiculele de
transport marfă cu masa totală maximă
admisă mai mică de 3,5 tone va fi
achitată o rovinietă, în funcţie de emisiile
poluante, în valoare de 90 de euro, 78
euro sau 60 de euro. Taxa va putea fi
achitată la 168 de benzinării Petrom şi
314 oficii poştale, la care se adaugă
secţiile de drumuri naţionale ale
Companiei Naţionale de Autostrăzi şi
Drumuri Naţionale.

În urmă cu două zile, Automobil Clubul
Român (ACR) a solicitat Guvernului să
amâne, cu cel puţ in şase luni,
introducerea rovinietei pentru
autoturisme, întrucât populaţia a fost
înştiinţată doar cu două săptămâni
înainte de data aplicării taxei de drum.
În plus, taxele au fost plasate în anexe
stufoase şi greu accesibile cetăţenilor,
concepute într-o manieră “greoaie şi
complicată”, ceea ce conduce în final
la dificultatea înţelegerii acestora, se
arată într-un comunicat al ACR.

urgenţă care prevede transferul către
AVAS a creanţelor fiscale deţinute de
Ministerul Finanţelor Publice, la 31
octombrie 2004, la Rafo şi Carom,
reprezentând impozite, taxe,
contribuţii şi alte venituri fiscale,
inclusiv accesori i le aferente
acestora, în vederea recuperării.
Conform actului normativ, AVAS prelua
şi creanţele deţinute la cele două
societăţi de Direcţia Vămilor Iaşi.
Potrivit preşedintelui AVAS, Mircea
Ursache, valoarea totală a creanţelor
preluate este de circa 15.000 miliarde
lei, din care aproximativ 8.000 miliarde
lei reprezintă datoriile Carom.

Premierul Adrian Năstase a
explicat, la acea dată, că decizia
Guvernului privind datoriile bugetare
acumulate de societăţile Rafo şi
Carom, ambele din Oneşti, s-a bazat
pe principiul că pentru cele două
unităţi trebuie stabilit acelaşi regim ca
şi cel aplicat, anterior, în cazul
Petromidia şi SNP Petrom.

Premierul Călin Popescu Tăriceanu
a declarat, în noiembrie, că dacă
Alianţa PNL-PD va câştiga alegerile,
una dintre primele măsuri va fi
anularea ordonanţei privind datoriile
Rafo Oneşti, considerând că actul
normativ pune în pericol integrarea
României în UE prin faptul că
“legalizează un furt”.

autorităţile din zonele calamitate,
populaţia sinistrată are nevoie, în
principal, de produse parafarmaceutice,
medicamente şi de produse alimentare
neperisabile.

Guvernul României a aprobat, deja,
acordarea unui ajutor umanitar cu titlu
gratuit pentru populaţia sinistrată din Sri
Lanka, afectată în urma cutremurului
produs în Asia, constând în produse
farmaceutice, medicamente, pături şi
corturi.

Persoanele interesate să facă
donaţ i i au la dispoziţ ie
conturile RO49RNCB5010000138390080
ROL, RO22RNCB5010000138390081
USD şi RO92RNCB5010000138390082
EURO, deschise de SGG la Banca
Comercială Română sector 1.

Şoferul autocarului şi trei turişti au
suferit răni grave.

Comandantul Poliţiei Rutiere Cluj,
comisarul Ioan Păcurar, a declarat că în
acest caz se fac cercetări în
continuare, pentru a stabili cu exactitate
condiţ i i le în care s-a produs
evenimentul.

“Am aflat despre hotărârea luată de
Guvern în prima şedinţă şi ne exprimăm
convingerea că va respecta
promisiunile din campania electorală şi
nu va fi închisă societatea. Crezul
nostru este că analiza va fi conformă
cu realitatea şi, după cele 90 de zile, nu
va fi altă decizie decât cea luată de
vechea guvernare”, a spus, joi, liderul
sindical. Ion Marian crede că societatea
va funcţ iona în continuare, sub
supraveghere. “Trebuie avute în vedere
evoluţia societăţii, respectarea normelor
de mediu  şi nu va fi oprită societatea,

ea va func ţ iona în continuare,
bineînţeles, sub supraveghere”, a spus
el.

Liderul sindical a precizat că, chiar
şi în cazul în care va fi luată o decizie
de închidere a societăţii, sindicaliştii nu
vor organiza proteste în stradă. “În
cazul în care va fi o hotărâre opusă, nu
intenţionăm să ieşim în stradă, ci vom
acţiona diplomatic”, a spus el.

Sindicaliştii de la Rafo au cerut o
audienţă la premierul Călin Popescu
Tăriceanu, în perioada 10-14 ianuarie,
pentru a-i prezenta situaţia societăţii.

privind combaterea evaziunii fiscale.
Ministrul Finanţelor a arătat că una

din raţiunile care au stat la baza dublării
impozitului pentru microîntreprinderi a
fost faptul că o mare parte din aceste
companii a fost utilizată în relaţia
angajat-angajator, pentru plata salariilor
mari sub o altă formă, mai favorabilă
din punct de vedere al impozitării. “Este
absolut legal, nu este vorba de evaziune
fiscală. Consider că 3% nu este un
impozit ridicat, iar cei care fac
într-adevăr afaceri prin
microântreprinderi pot să opteze pentru
trecerea la impozitarea standard, cu o
cotă de 16% din profitul obţinut”, a
menţionat Popescu.

Gabriela Tudose, şef serviciu în
Direcţia Legislaţie şi Politici Fiscale din
cadrul Ministerului Finanţelor, a spus că
introducerea cotei unice va determina
renunţarea la unele deduceri de tip
economic, întrucât va fi eliminată şi
impozitarea pe venitul global. Astfel,
toate categoriile de venituri ale populaţiei
vor fi supuse impozitului unic de 16%,
care este final, în sensul că nu se
globalizează. Deducerile care vor
fi eliminate sunt cele care se refereau
la scăderea unor sume din impozitul pe
venitul global. Facilităţile eliminate sunt
cele privind reabilitarea termică a
locuinţei (cel mult 15 milioane lei pe an),
asigurările private de sănătate (cel mult
200 de euro pe an) şi primele de
asigurare pentru locuinţa de domiciliu.
În schimb, va fi menţ inută
deductibilitatea de cel mult 200 de euro
pe an pentru contribuţiile la schemele
facultative de pensii ocupaţionale.
Sumele respective vor fi deduse din

baza salarială impozabilă, în luna în care
este efectuată plata. Potrivit lui Tudose,
vor exista şi modificări în cazul
impozitării veniturilor din drepturi de
proprietate intelectuală. În prezent,
aceste venituri sunt impozitate prin
reţinerea la sursă a unei cote de 15%,
sub formă de plăţi anticipate de impozit,
în momentul primirii veniturilor. La finele
anului, din venitul total se calculează
venitul net prin scăderea unei cote
forfetare de cheltuieli, reprezentând
40%, respectiv 60% în cazul operelor
de artă monumentală. Contribuabilii pot
opta şi pentru determinarea cheltuielilor
în sistem contabil.

Venitul net este inclus în venitul

global şi este impozitat cu cota aferentă
mărimii veniturilor, care variază între
18% şi 40%.

De anul viitor, plăţile anticipate de
impozit pe parcursul anului vor fi de
10%. La sfârşitul anului, venitul net se
va calcula similar, cu menţiunea că
deducerea cheltuielilor forfetare pentru
operele de artă monumentală va fi
limitată la 50%.

La venitul net se va aplica cota de
16%, iar impozitul rezultat va fi
regularizat cu cel plătit pe parcursul
anului. Vor putea rezulta atât diferenţe
de plată, cât şi de restituit către
contribuabili.

PIERDERILE DIN APLICAREA COTEI UNICE,
COMPENSATE  PRIN

Creºterea unor impozite

Grup operativ pentru
sprijinul populaþiei
sinistrate din Asia

Grav accident
rutier la Cluj
n Un mort ºi 27 de turiºti din Ungaria rãniþi

Guvernul a suspendat
ordonanþa privind
datoriile Rafo ºi
Carom Oneºti

Sindicaliºtii de la Rafo
nu vor protesta în stradã

Autoritãþile locale,
avertizate în privinþa
înrãutãþirii vremii

Numirea prefecþilor,
amânatã pânã
pe 10 ianuarie

PRM CERE
Anularea ordonanþei
privind plata
rovinietei pentru
drum
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MIHAI COSTACHE

Mâine anul se'noieşte, aho, aho. Era firesc ca prin ministerele proaspăt
preluate, cu zapiscă ori nu, să-nceapă marea chiţăială semnalizată prin
afurisit de româneştile schimbări de decor. Prima. Pardon, ultima grijă a tipilor
a fost decorul. Care să pună o draperie peste panoul cu albastru electric de
la Externe, unde-şi exersa Mircea Geoană discursurile de fost viitor premier,
care să ia-n spate mobilierul din sediul ministerului Industriilor, că n-o mai fi
fost timp să-şi dezlipească guma lipită sub tăblii. Sunt convins că undeva,
prin birouri, funcţionărimea aia a avut probleme până şi-a dat seama că e
periculos să mai ţină pe birouri un pix, un calendar ori vreo propagandea cu
foştii ştabi.

Dar de alaltăieri până ieri, în zgomotul rafalelor de petarde interzise de la
comercializare astea au fost cele mai mici probleme. Deja ştim cu toţii că
urgenţa noului cabinet a fost să ia impozitul de coarne şi să-l compreseze
până la 16 la sută. Bineeee… asta cică ar încuraja munca, o noţiune de mult
uitată de românul dependent de ajutor şi incompetenţa organelor. Vorba lui
Băsescu, hă, hă. Nu putem noi munci cât pot impozita ei, să ne rămână ceva
finanţare pentru scumpirile ce s-au anunţat.

Dar înainte de a mă uita pe lista cu tarife l-am văzut pe Traian Băsescu
dând şui cu ochiul spre echipa guvernamentală. Mesajul aspru, cu “de
astăzi nu mai suntem prieteni“ mi se pare fundamental şi, pentru cine n-a
fost atent îl traduc cam aşa: uşor cu puterea pe scări! Altfel mai păstra inşi
cu suficient de multe muşte pe băşti, gata să-şi spele păcatele în cele mai
legale chipuri cu putinţă? Din ideea cu “voi fi necruţător” mi-am şi scos
imaginea lui Băsescu fugărind greşiţii cu motostivuitorul prin curtea
Întreprinderii numită puterea în România.

Pe urmă, chiar dacă ideea anticipatelor se menţine, am aşa, un sentiment
că e condiţionată strict de mişcările tectonice de mare adâncime din culisele
unui PSD acum lipsit de curaj să mai treacă strada şi care-şi ţine un Ponta în
curte, să nu cumva să fie deranjate analizele solide de la mansardă.

Orice ar fi, de-acum e mai mult treaba lor. A noastră e să ne creştem
copiii, că doar ei ne justifică existenţa şi să ne îngrijim bătrânii, că altfel nu-i
chip.

Adică să nu ne începem Anul Nou uitând ce-am trăit în cel vechi. Pentru
asta, mi-am decantat notiţele şi ce-a ieşit veţi citi la anul, pe care mi-l doresc
a fi chiar mai bun decât merităm.

Deci

31 DECEMBRIE
Preacuvioasa
Melania
Romana

A trăit în timpul împăraţilor Honoriu
(395-423) şi Teodoriu cel Tânăr
(408-450). S-a născut la Roma, într-o
familie nobilă. De tânără îi slujeşte lui
Hristos şi de căsătoreşte la dorinţa
părinţilor ei. După moartea acestora,
hotărăşte, împreună cu soţul ei   -
Apelie - să se retragă la mănăstire.
Oriunde ajunge, în Italia,
Mesopotamia, Fenicia, Siria, Egipt
sau în Palestina, cei doi fac
milostenie.

Preacuvioasa Melania era
renumită pentru viaţa aspră pe care
o ducea; se spune că mânca o dată
la 2-5 zile. La Alexandria a zidit o
mănăstire de maici şi după moartea
soţului ei a ridicat şi alta de călugări.
Simţindu-şi sfârşitul aproape, merge
la episcopul Teofil şi îşi dă sufletul în
pace. În cele două biserici - Orientală
şi Occidentală - este prăznuită la 31
decembrie.

Prenumele vine din grecescul
„Melania” care înseamnă
„negricios”, „negricioasă”.

La mulţi ani tuturor Melaniilor!

MARIA STANCIU

“Apa care cântã
ºi danseazã”

Pe ultima sută de metri a “Poveştilor adevărate” de Acasă, tot românul,
indiferent de opţiunile lui muzicale, a fost nevoit să se delecteze cu impresiile
maneliştilor Minodora şi Cătălin Arabu din “turneul internaţional din Statele
Unite”. Cum a fost? “A fost frumos… A fost, ăăă, am adus o grămadă de
amintiri” mărturisea încă sub şocul american Minodora. Cum  “live” cei doi
n-au fost capabili să mai spună ceva, pe post au fost băgate imagini filmate
la Las Vegas de însuşi Cătălin. Şi uite aşa, am văzut “camera noastră de la
hotel, uite ce pat mare avem”, “o apă mare care cântă şi dansează”, iar la
capitolul “cultural” am fost plimbaţi printr-un fel de muzeu al figurilor de ceară
dedicat cinematografiei. Aici am constatat că Minodora era cam paralelă cu
lumea de celuloid. “Vai, uite ce omuleţi drăguţi. De unde or fi?” se mira
manelista în faţa eroilor din “Războiul Stelelor”, chit că în faţa ei era un afiş
cât toate zilele cu numele personajelor. “Vai, dar nenea ăsta? Nu-i Charlie
Chaplin?” El este, confirmă Cătălin. “Ura, Charlie Chaplin, Charlie Chaplin!”
ţopăia încântată Minodora în faţa camerei de luat vederi. Când cei doi au
intrat în tunelul groazei şi l-au confundat pe Frankenstain cu Dracula, mi-am
adus aminte că televizorul are şi telecomandă… n Am nimerit la ştirile de
sezon de pe Pro TV  subiectul zilei: pocnitorile. Un tânăr explica cum “uite
aşa a trecut şi nu s-a ridicat, a făcut deodată poc”. Tânărul era pe patul de
spital, cu ochii cât cepele. A urmat doamna de la Oftalmologie pe care o tot
văd de câţiva ani încoace explicându-ne pentru a nu ştiu câta oară că
petardele sunt periculoase “şi trebuie să manifestăm prudenţă în
manipularea lor”.  Doamna doctor vorbeşte, din păcate puţini sunt cei
care o ascultă… n În Marea Britanie, în librării a apărut o carte care are toate
şansele să ajungă în topul vânzărilor. Autorului i-a venit ideea de a băga în
carte “cheia” pentru descoperirea unei comori - 12 bijuterii din aur şi pietre
preţioase  ascunse prin toate colţurile ţării. Cum persoane dornice de
căpătuială sunt în toată lumea, britanicul are toate şansele de a scoate de pe
urma cărţii… o avere frumuşică. Iar dacă scoate o ediţie şi în limba română,
atunci chiar că ar da lovitura. Pentru că - nu-i aşa?  - şi leii sunt buni, dacă
sunt într-un număr suficient de mare.

Prima videoconferinţă cu prefecţii  a
noului Guvern a avut loc ieri la prânz.
Programată pentru ora 12,00, această
primă întâlnire a avut loc cu un sfert de
oră întârziere - “sfertul academic” - şi a
ţinut puţin peste un sfert de ceas - de-a
dreptul un record.

Dacă speranţa de a-l vedea la treabă
pe noul prim-ministru Călin Popescu
Tăriceanu ne-a fost  spulberată,
deoarece video-întâlnirea a fost
prezidată de ministrul Administraţiei
Publice şi Internelor, Vasile Blaga, am
fost cât de cât răzbunaţi prin faptul că
nici din partea gălăţenilor n-am fost
onoraţi la vârf: atât prefectul Marius
Gerald Necula cât şi subprefectul Dorin
Otrocol fiind în concediu, Prefectura a
fost  reprezentată de secretarul
general,  Aurora Luchiniuc.

 Ministrul i-a rugat pe actualii prefecţi
să-şi facă treaba până la capăt. Ca fost
prefect, de Bihor, în anii de după
Revoluţie, ministrul le-a transmis: “Ştiu
ce-i în sufletele dumneavoastră, dar
trebuie să vă asiguraţi obligaţiile cu
cinste” până la capăt, pentru ca la

La trecerea
în Noul An,
alãturi de
Hristos
n La Catedrala
Episcopalã, Prea
Sfinþitul Episcop
Casian se va ruga
pentru un an
mãnos

La trecerea dintre ani, slujitorii
Sfintelor Altare din Eparhia Dunării
de Jos vă aşteaptă în sfintele
biserici. La Catedrala Episcopală,
însuşi Prea Sfinţitul Dr. Casian -
Episcop al Dunării de Jos, va înălţa
rugă Cerului. Ierarhul nostru şi un
sobor de preoţi şi diaconi vor aduce
rugăciunea de mulţumire, pentru
darurile trimise nouă în anul Domnului
2004. Şi pentru ca anul care vine
să fie mănos, cu pace în suflet
pentru gălăţeni şi români, pentru
creştinii de pretutindeni.

Dacă doriţi ca trecerea să fie
alături de Hristos, nu ocoliţi sfintele
noastre biserici ş i, mai ales,
Catedrala Episcopală! Slujba de la
cumpăna dintre ani va începe, în
ultima zi a anului 2004, în jurul orelor
23.00-23.30.

Cititorilor noştri de pretutindeni le
dorim un an cu multă pace socială,
cu sănătate şi roade bogate! La mulţi
ani!

MARIA STANCIU

1 IANUARIE
Sfântul Vasile
cel Mare

În prima zi a anului, pe 1 ianuarie,
creştinătatea ortodoxă îl prăznuieşte
pe Sfântul Vasile cel Mare,
Arhiepiscopul Cezareii Capadociei.
Romano-catolicii îl pomenesc pe 2
ianuarie. A trăit între anii 330-379,
pe vremea lui Constantin cel Mare şi
a lui Valens, împăratul care s-a lăsat
cucerit de ereticul Arie. Era din
Cezareea Capadociei şi se trăgea
dintr-o familie de oameni înstăriţi şi
binecredincioşi. Tatăl se numea
Vasile şi a fost dregător în cetate,
mama se numea Emilia, iar despre
ea ştim că era  devotată copiilor.

Sfântul Vasile cel Mare s-a şcolit
în Cezareea, apoi în Bizanţ,
desăvârşindu-şi studiile în vechea
Atenă, unde l-a întâlnit pe Sfântul
Grigorie de Nazianz. Aici a început
frumoasa prietenie a celor doi mari
„capadocieni”, alături de al treilea -
Sfântul  Ioan Gură de Aur (prăznuiţi
laolaltă pe 30 ianuarie).  Marea lor
prietenie a avut ca punct de plecare
dragostea pentru Hristos şi pentru
Sfânta Treime, dorinţa de a ne lăsa
peste veacuri, nealterată, adevărata
învăţătură a lui Hristos.

În anul 370, Sfântul Vasile cel
Mare a fost numit Arhiepiscop al
Cezareii. Vine la cârma Bisericii lui
Hristos într-o perioadă deosebit de
grea. Teoretic încetase persecuţiile
împotriva creştinilor - prin Edictul de
la Milan (313), dat de Constantin cel
Mare - dar de prea mulţi ani, ereticii
puneau la încercare rezistenţa
fragilei zidiri a lui Hristos. Între
aceştia, ereticii Arie şi Macedonie
încercau să falsifice credinţa şi
trăirea Bisericii. Erau periculoşi
pentru că reuşiseră  să-l atragă de
partea lor şi pe împăratul Valens
(364-378). Şi Doamne, cât a  stăruit
Marele Vasile, împreună cu prietenul
său, Sfântul Grigorie Teologul, în a
clarifica dogma Sfintei Treimi, potrivit
căreia Dumnezeu este Unul în trei
ipostaze - Tatăl, Fiul şi Sfântul Duh.

Sfântul Vasile cel Mare a fost cel
care a transformat monahismul de
la nevoile personale de mântuire la
cele ale folosului şi ajutorului dat
aproapelui. A înfiinţat primele aziluri
şi spitale pentru bătrâni, bolnavi şi
săraci. Multă vreme aceste
aşezăminte au purtat numele de
„Basilicale” sau „Vasiliade”, după
numele celui care le-a întemeiat. A
plecat la cele veşnice în anul 379,
dar a lăsat o impresionantă operă
teologică şi socială. Este renumit şi
pentru Sfânta Liturghie care-i poartă
numele şi care se săvârşeşte de
zece ori pe an, inclusiv în ziua
Sfântului Vasile cel Mare.

A rămas pentru noi unul dintre
stâlpii Bisericii Creştine, alături de
Grigorie Teologul şi Ioan Gură de Aur.
Prenumele Marelui Vasile vine de la
un substantiv grecesc care
înseamnă „rege”, „împărat”, redat în
latină cu „Basilius”.

Tuturor celor care îl au ca
protector le urăm La mulţi ani şi în
anul care vine să adune în suflet
multe roade duhovniceşti!

MARIA STANCIU

 Sfântul
Mucenic
Hermes

Este un martir care a suferit
martiriul în vechea Dacie, în fosta
cetate Bononia, astăzi cetatea
Vidinului, unde mai trăiesc şi azi
numeroşi vlahi. În primele secole
după Hristos, zona era locuită de o
populaţie romanizată, similară cu cea
din părţile din nordul Dunării.

Se pare că Sfântul Hermes ar fi
fost un ostaş care nu a cedat torturii,
propovăduindu-L pe Hristos, fapt
pentru care i s-a tăiat  capul cu sabia.
Este pomenit în Biserica de Răsărit
la 31 decembrie.

Prenumele vine din antichitatea
greacă  - zeul Hermes - şi este redat
şi în latină ca protector al elocinţei,
al poeţilor şi al comerţului, prin
extensie al negustorilor. Cuvântul se
explică prin „piatră mare” sau „piatră
de moară”.

  M. STANCIU

Numirea prefecţilor rămâne “un
subiect fierbinte” pentru începutul
anului 2005.  Decizia de numire a
acestora se va lua după Anul Nou,
probabil în prima şedinţă de Guvern,
a declarat preşedintele PNL Galaţi,
Victor Paul Dobre.  “Din acest punct
de vedere, la Galaţi, rămâne cum
s-a stabil i t  - prefectul î l  va da
Alianţa, iar din Alianţă îl va da PNL.”
Liderul liberal a precizat însă că,
până ce numirea nu se va face
“negru pe alb”, trebuie păstrată o
anumită rezervă, “deşi nu cred că
pot apărea modificări”.

După  cum v-am informat în
paginile ziarului nostru, PNL a
nominalizat drept candidaţi la funcţia
de prefect pe Victor Paul Dobre,
Marian Băilă şi Mihai Capră. Care
dintre cei trei are mai multe şanse
“e greu de spus, în acest moment
decizia aparţine Bucureştiului”, a
arătat liderul liberal. “Sunt convins
că toate cele trei propuneri sunt
bune. Eu am o experienţă în acest
domeniu, dar şi ceilalţi doi colegi

 „Dunărea de Jos”, revista Centrului
Cultural cu acelaşi nume din Galaţi, a
ajuns la numărul 34 (serie nouă). Ce
are diferit numărul din decembrie faţă
de precedentele este, pe lângă format
(A4, mai practic şi mai... atrăgător)
conţinutul. Găsim în cele 40 de pagini
de la reportaje despre „Lingura
îndrăgostită”, care s-a vândut cel mai
bine la Târgul Sfântului Andrei, până la
interviuri cu scriitori (Ştefan Ion
Ghilimescu  crede că „scrisul reprezintă
modalitatea de a trăi amintiri din alte
vieţi”...).

Express Tv

Din 24 decembrie, Express
TV poate fi recepþionat
ºi în reþeaua Astral
Telecom, pe canalul
Videotext-Astral.

predare să nu li se reproşeze nimic.
În sala mare a Prefecturii au fost

prezenţi ieri preşedintele Consiliului
Judeţului, Eugen Durbacă,
vicepreşedintele consiliului, Victor Paul
Dobre, primarul Dumitru Nicolae şi
majoritatea şefilor serviciilor
deconcentrate ale Guvernului.

În cadrul videoconferinţei de ieri, au
mai avut  scurte intervenţii ministrul
Transporturilor, Construcţiilor şi
Turismului  - pe tema întăririi siguranţei
cetăţenilor de Sărbători  -   şi ministrul
Mediului, care a citit prognoza   până pe
7 ianuarie 2005: fără surprize mari şi
cu puţină zăpadă, spre sfârşitul
intervalului. Râurile în uşoară creştere,
dar nici furtuni,  nici viscole!

Ministrul Administraţiei a  întrebat în
final dacă prefecţii  mai au ceva de
adăugat. A urmat o tăcere lungă...

După încheierea emisiei, preşedintele
Durbacă şi vicepreşedintele Dobre au
mulţumit şefilor serviciilor pentru
colaborare.

VICTOR CILINCÃ

Prima
(mini)videoconferinþã
a noului Guvern

n Ministrul Administraþiei, cãtre prefecþi:
“ªtiu ce-i în sufletele dumneavoastrã”

Revista „Dunãrea de Jos” - un
ambasador al raþiunii ºi al spiritului

Ion Cordoneanu  scrie despre
„Înţelepciunea colindelor”, Felicia Mircea
-  despre filosofia lui Lucian Blaga, iar
Angela Baciu ne lasă să pătrundem în
universul său interior citindu-i File de
jurnal. Mariana Chiriţă abordează o temă
inedită: Lupul în folclorul din Sudul
Moldovei, în timp ce Ioan Horujenco se
opreşte asupra unui simbol: Căluşul -
emblemă a spiritualităţii româneşti.
Eugen Holban prezintă câteva obiceiuri
de Anul Nou în zona etno-culturală
Galaţi, iar Vasile Plăcintă dedică tuturor
colegilor săi de la Centrul Cultural un

Pluguşor plin de haz.
După ce citeşti noul număr al revistei

-  felicitări tuturor realizatorilor ei! -  îţi
rămân în minte cuvintele de pe coperta
a IV-a: „Sunt momente când trăieşti
extrem de intens şi îţi doreşti să nu te
înşeli asupra drumului, să nu baţi pasul
pe loc... Sunt momente când trebuie să
ai curajul să devii un ambasador al
raţiunii şi al spiritului”. Se pare că
semnatarii periodicului Centrului Cultural
„Dunărea de Jos” au reuşit acest lucru.

ANGELA RIBINCIUC

“Rãmâne
cum s-a stabilit -
prefectul îl dã PNL”
- declarã Victor Paul Dobre,
liderul liberalilor gãlãþeni

n Din PNL Galaþi au fost depuse
10-15 aplicaþii pentru funcþii
de secretari de stat

sunt  la  fe l  de  capab i l i  -  au
exper ien ţă   admin is t ra t i vă ,
profesională -  nu am emoţii că nu
ar răspunde cerin ţelor acestei
funcţii”. Dincolo de persoana care
va fi nominalizată, Victor Paul Dobre
consideră că un pas important va fi
limitarea rolului prefectului, astfel
încât să nu mai intervină politic în
decizii le administraţ i i lor locale:
“După mine, prefectul are în esenţă
trei atribuţ ii: controlul legalităţ ii
ac te lo r  emise  de  au tor i tăţ i l e
administraţiei locale şi judeţene,
funcţia de control prin instituţiile de
control, asigurarea relaţ i i lor cu
instituţiile şi autorităţile statului”

Victor Paul Dobre a precizat însă
că schema cu care va porni la drum
noua admin is t ra ţ i e  va  su fer i
modificări, cei vizaţi fiind cei care
s-au folosit de funcţiile avute în
scopuri electorale. “Dacă cineva a
făcut campanie electorală pentru
PSD, dacă sunt unii care ani de zile
au făcut promisiuni, presiuni, invitaţii
primarilor PNL şi PD de a trece la

PSD, acum ce să facem? Să le
mulţumim pentru activitate şi să
continuăm încă patru ani cu ei? Mi
se  pare  corec t  ca  f iecare
guvernare să vină cu echipa ei, cu
oamenii care cred în programul şi
soluţiile Alianţei şi care vor avea
responsabilitatea de a le pune în
practică. Cei care nu-şi vor face
datoria, nu vor înţelege obiectivele
şi priorităţile noii guvernări vor fi
primii pe care îi vom da deoparte.
Nu poţi să duci o politică coerentă
într-un domeniu sau altul, cât timp
te-ai bătut ani de zile pentru ca
această alianţă şi acest program de
guvernare să nu câştige. Am văzut
unele poziţii ale unor responsabili
care înţeleg momentul. Le vom
mulţumi şi celor care se retrag, dar
şi celor care îşi vor face datoria
până când au limita de mandat.”

În ceea ce priveşte viitoarea
structură a Guvernului, Galaţiul are
şanse de a avea reprezentanţi la
n ivelu l  secretar i lor  de stat ,  a
declarat Victor Paul Dobre. Din
rândul liberalilor au fost depuse
10-15 aplicaţ i i pentru o funcţ ie
ministerială, acoperind majoritatea
domeniilor de activitate. Victor Paul
Dobre a evitat să dea exemple, însă
a arătat că printre cei care ar putea
lua drumul Guvernului se numără şi
consilieri locali şi judeţeni.

OVIDIU AMÃLINEI

Pentru parlamentarii gălăţeni,
noaptea dintre ani constituie un prilej
pentru a petrece în sânul familiei,
acasă, sau în alte locuri, cu prietenii.
Cu atât mai mult cu cât o bună parte
dintre deputaţii şi senatorii gălăţeni
şi-a petrecut Crăciunul pe baricadele
Parlamentului şi partidului.

Dr. Aurel Nechita, deputat PSD,
ne-a declarat ieri că încă nu s-a
hotărât unde va petrece Revelionul.
Bănuieşte că va fi acasă, în sânul
familiei pentru că  “e nevoie şi de
linişte la sfârşit de an”. “Anul 2004
mi-a adus multă muncă, decanatul
Facultăţii de Medicină, un loc în
Guvern şi apoi unul în Parlament..
Anul 2005 aş vrea să-mi aducă
sănătate, puţină linişte şi, de ce nu?
titlul de profesor care ar fi ultimul pe
care l-aş putea obţine”, ne-a declarat
dr. Nechita.

Colegul său de part id ş i  de
Cameră, Petre Lificiu, abia aşteaptă
să petreacă Revelionul acasă cu
familia. Arde de nerăbdare să fie
împreună cu fiica sa, specialistă în
finanţe, care se împarte mereu între
Fondul Monetar Internaţional şi Banca
Mondială, cu cele două nepoţele,  fiul,
component al echipei naţionale de
baschet, cu cuscrii şi cu toţi cei dragi.
“Îmi doresc ca oamenii buni şi omenia
să treacă peste doctrinele politice,
şi nu invers. Pentru că doctrinele
afectează  omenia,  caracterul
oamenilor”, ne-a mărturisit Lificiu.

Iulian Bârsan, deputat PD, n-a
vrut să ne spună unde anume va fi
atunci când ceasul va suna intrarea
în Noul An. S-a mărginit să ne
deconspire că se va afla în oraşul
Galaţi, cu familia şi prietenii: “Pentru
anul 2005 aş vrea un Guvern cât mai
stabil, pentru că avem miniştri serioşi,
tineri, frumoşi, curaţi, deştepţi şi cu
bani”.

Deputatul PRM Galaţ i, Liviu
Codârlă, va face Revelionul cu soţia,
copiii, prietenii şi colegi de partid la
Bran. Dacă în noaptea de Anul Nou
va ninge, va fi şi mai bine, iar de la
2005 nu vrea decât sănătate.

Revelionul aleºilor
(ºi numiþilor)
gãlãþeni
n Greu încercaþi în ultimele zile,
parlamentarii gãlãþeni îºi doresc
liniºte n Faþã de alþi ani, destinaþiile
actualilor aleºi nu mai sunt cele
exotice, excepþiile întãrind regula!

Între  Parlament
ºi Italia
Deputatul  PUR, Bogdan Ciucă,

încă nu ştia în penultima zi din an unde
se va afla de Revelion. „Iniţial, îmi
programasem să plec în Italia, cu
prietenii, însă din cauza programului
din Parlament, am rămas în ţară.
Prietenii mei au plecat însă în Italia, cu
tot cu biletul meu”, ne-a spus Bogdan
Ciucă, între două telefoane la agenţiile
de turism unde încă mai spera să
găsească un loc liber într-un avion
care să îl ducă alături de amicii săi din
Italia. „Dacă nu am noroc, probabil că
mă voi duce la Poiana Braşov. Nu ştiu
însă dacă Anul Nou mă va prinde în
Braşov, ori în Bucureşti”, ne-a mai
spus Bogdan Ciucă. Ce-şi doreşte de
la anul viitor? „Linişte, să fim sănătoşi,
să îmi continuu cariera în plan
profesional, iar în plan politic, să nu
mă fac de râs în faţa gălăţenilor care
m-au ales”.

Şi proaspătul deputat liberal, Emil
Strungă, îşi va petrece Revelionul în

Galaţ i, alături de familie,  fi ind
consemnat la domiciliu din cauza
evoluţiei politice de sfârşit de an. În

ceea ce priveşte aşteptările pentru
anul 2005, deputatul ne-a mărturisit:
“În primul rând, aş dori să reprezint
cu cinste judeţul. Este o dorinţă care,
în general, ş i-o pune orice nou
parlamentar. Îmi fac foarte multe
probleme când încep o nouă activitate,
dar de fiecare dată am constatat că
în cele din urmă m-am adaptat destul
de bine. Sper  ca şi acum să fac faţă
situaţiei şi să nu-i dezamăgesc pe
cetăţeni”. Deputatul UDMR, Szekely
Levente Csaba nu ştia unde va
petrece noaptea Anului Nou: „N-am
ştiut programul nostru la Parlament.
Azi ne-am agitat poate găsim nişte
prieteni, să vedem un restaurant,
unde-s cam ocupate locurile. În cel
mai rău caz, îl facem acasă, oricum în
locali tate. Pentru 2005 doresc
sănătate şi împlinire la toată lumea,
un trai mai bun”.

Aleºii locali
sãrbãtoresc
Primarul municipiului Galaţ i ,

Dumitru Nicolae, va petrece Anul
Nou, acasă, în Galaţi, alături de familie.
Nu a plecat pe nicăieri pentru că  „Toţi
ceilalţi au plecat prin Austria, aşa că
trebuia să rămână şi cineva aici, dacă
se întâmplă ceva?”. De la anul care
vine, primarul Dumitru Nicolae nu îşi
mai doreşte nimic, decât „sănătate. Ce
să-mi mai doresc? Am văzut
Guvernul, am văzut Parlamentul, nu
îmi mai doresc nimic altceva!”.

Preşedintele  Consiliului Judeţului,
Eugen Durbacă, ne-a spus ieri că
îşi va sărbători Revelionul în familie.

L-am întrebat ce îşi doreşte pentru
noul an. „Ceea ce îmi doresc eu
doresc şi  cetăţenilor judeţului  pentru
că sunt reprezentantul lor.  Le doresc
în primul rând multă sănătate, un an
mai bun decât anul 2004, «La mulţi
ani!» şi numai bine! Doresc ca în anul
ce vine şi în ceilalţi ani ai mandatului
meu  să termin alimentările cu gaze
şi cu apă în fiecare comună şi cel
puţin 50 la sută din uliţele şi străzile
din comune să le asfaltez.”

Vicepreşedintele Consi l iului
Judeţului, democratul Mircea Toader,
va petrece Revelionul la Buşteni.
Colegul său de Consi l iu,
vicepreşedintele liberal Victor Paul
Dobre, va  sărbători alături de familie
şi prieteni. În ceea ce priveşte anul
care vine, “sper să ne facem datoria,
şi eu, şi colegii mei, astfel încât să
răspundem încrederii celor care ne-au
votat”, ne-a declarat liberalul.

Directoarea Direcţiei Judeţene de
Tineret şi Sport Galaţi, Fiţa Lovin, va
petrece Revelionul într-o familie...
extinsă: „Vom fi, cu prieteni, cu rude,
la Cantina Sportivă [a Hotelului Sportiv]
care arată acum foarte bine, după ce
a fost renovată. Voi fi alături de amici
şi ne vom simţi bine, ca într-o familie.
Sper ca anul care vine să ne aducă
tuturor numai bine, sănătate şi multe
succese!”.

ANCA MELINTE,
MARIA MÃNDIÞÃ,
OVIDIU AMÃLINEI,

VICTOR CILINCÃ
Foto: SORIN PANÃ

Invitaþie
La trecerea dintre ani, slujitorii Sfintelor Altare din Eparhia Dunării

de Jos vă aşteaptă în sfintele biserici.

Cine va fi prefect?
Numirea prefecţilor rămâne “un subiect fierbinte” pentru începutul anului 2005.  Decizia

de numire a acestora se va lua după Anul Nou, probabil în prima şedinţă de Guvern, a
declarat preşedintele PNL Galaţi, Victor Paul Dobre.
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Aflãm
de la
Primãria
municipiului
Galaþi
Investiþii
în derulare

Serviciul de Investiţii al Primăriei
Galaţi informează că, în ultimele zile
din an, s-au urmărit lucrările de
construcţii şi instalaţii la Patinoar,
imobilul de pe strada M. Eminescu
nr. 54, la blocul PEXCO şi la imobilul
de pe strada Traian nr. 259.

Consolidare
clãdiri

Serviciul de specialitate a
urmărit în această perioadă
lucrările de reparaţii la 56 de
subsoluri, zece imobile şi trei
adăposturi de apărare civilă. De
asemenea, au fost monitorizate
lucrările de reparaţie efectuate la
şase unităţi şcolare.

Preocupãri
de iarnã

Pentru combaterea poleiului, la
depozitul primăriei de pe strada
Ana Ipătescu s-au adus alte 173
tone de zgură. În prezent, aici sunt
depozitate 745 de tone de zgură
ş i 60 de tone de sare. De
asemenea, la comandamentul de
deszăpezire şi combatere a
poleiului este asigurată activitatea
24 de ore din 24. Telefoanele la
care pot suna gălăţenii (dacă vor
fi probleme cu zăpada) sunt:
307725 şi 307727.

Siguranþa
cetãþeanului

În ultima săptămână, gardienii
publici au întocmit 15
procese-verbale de contravenţie,
în valoare totală de 15,9 milioane
de lei. Dintre acestea, nouă amenzi
(13,5 milioane) au fost aplicate
conform Legii 61/1991, iar celelalte
şase amenzi (2,4 milioane de lei)
au fost date celor care nu au
păstrat curăţenia pe străzi.

Ultima
curãþenie
din an

Cele două societăţ i de
salubrizare, SC Ecosal Prest şi SC
RER, au acţionat şi în ultimele zile
din an, pentru menţ inerea
curăţeniei în oraş. SC Ecosal Prest
a efectuat salubrizarea străzilor
Ştefan cel Mare, Zimbrului, Caişilor,
Călugăreni, Victor Papillian,
Olăneşti, Aviatorilor şi Argeşului.
De asemenea, s-au salubrizat
intrările în Galaţi. SC RER a
salubrizat punctele gospodăreşti
şi a acţionat cu beneficiarii venitului
minim garantat în zonele: Lozoveni,
Vasile Alecsandri, Morilor,
Alexandru Cernat şi Română.

S.C.
Apã-Canal,
la datorie

În ultimele zile din an, SC
Apă-Canal a realizat un raport cu
principalele activităţi derulate. Din
cele 257 de subsoluri de bloc pe
care trebuia să le repare în acest
an, societatea a reparat 255 de
subsoluri, ultimele două fiind puse
la punct în ultimele zile din an. La
capitolul contorizare, în acest an
au fost montate 14.913 apometre,
8.725 de contoare de apă caldă
menajeră şi 3.191 gigacalorimetre.

  De corectitudinea acestor
informaţii răspunde Biroul de presă
din cadrul Primăriei Galaţi.

A consemnat
MARIA MÃNDIÞÃ

Proaspăt numit ambasador al
Republicii Turcia la Bucureşti, Excelenţa
sa Ahmet Rifat Okcun şi-a făcut timp,
într-un sfârşit de an foarte aglomerat,
şi pentru o întrevedere neprotocolară
cu reprezentanţ i i  Centrului de
Cercetare, Dezvoltare, Educaţie şi
Cultură „Dunărea de Jos” din Galaţi al
Uniunii Democrate Turce (UDT). Astfel,
marţi am avut onoarea de a  participa,
alături de conducătorul instituţiei
gălăţene care promovează de ani buni
legăturile culturale între România şi
Turcia, dna Gulten Abdullah,
preşedintă a filialei gălăţene a UDT şi,
redactor şef al revistei culturale
bilingve „Tuna mektuplari” („Scrisori

Cota unică de impozitare a veniturilor,
aprobată în şedinţa de miercuri a
Guvernului, va duce la mărirea
deducerilor acordate pentru salarii brute
de până la zece milioane inclusiv şi la
scăderea treptată a deducerilor pentru
veniturile salariale care depăşesc acest
nivel. Noul sistem va permite şi
reducerea impozitelor aferente
veniturilor salariale, în funcţie de nivelul
acestora. Ministerul Finanţelor a
prezentat modul de calcul al
impozitului conform noii
metodologii pentru diferite venituri
salariale  brute. Începem cu cazurile în
care nu există persoane în întreţinere.

La salarii de pânã
la zece milioane,
deducere
de 25 la sutã
Potrivit noilor reglementări, la venituri

brute de până la zece milioane lei
inclusiv, deducerea personală, la
valoarea salariului din funcţia de bază,
este mai mare decât valoarea totală a
deducerilor acordate în vechiul sistem.

Astfel, conform datelor prezentate,
pentru un venit salarial brut cuprins
între trei şi zece milioane lei inclusiv al
unei persoane fără copii în întreţinere,
deducerea personală acordată va fi de
2,5 milioane lei (faţă de 2,3 milioane lei
până în prezent). Pentru un venit brut
de patru milioane lei, impozitul plătit va fi
de 131.200 lei (faţă de 183.600 lei),
rezultând un câştig net de 52.400 lei.

Pentru un venit brut de şapte
milioane lei, impozitul va fi de 529.600
lei (faţă de 687.300 lei), rezultând un
câştig net de 157.700 lei, în timp ce
pentru un venit brut de zece milioane
lei, impozitul va fi de 928.000 lei (faţă
de 1,2 milioane lei), ceea ce va conduce
la un câştig net de 342.000 lei.

Între 15 ºi 30
milioane lei scade
deducerea, scade
ºi impozitul
La un venit brut de 15 milioane lei,

deducerea va fi de 1,8 milioane lei (faţă
de 2,3 milioane lei), iar impozitul se va
reduce de la 2,4 milioane lei la 1,6
milioane lei, rezultând un câştig net de
790.200 lei.

În cazul unui venit brut de 20 milioane
lei, deducerea va fi de 1,2 milioane lei
(faţă de 2,3 milioane lei), iar impozitul
va scădea de la 3,9 milioane lei la 2,4
milioane lei, câştigul net fiind de 1,5
milioane lei.

O persoană cu un venit brut de 25
milioane lei va beneficia de o deducere
de doar 6,2 milioane lei, faţă de 2,3
milioane lei, şi va plăti un impozit de 3,2

Deputatul liberal Emil Strungă a
prezentat în cadrul unei conferinţe de
presă o serie de detalii legate de
audierile viitorilor miniştri în cadrul
comisiilor reunite de politică externă din
Parlament.  În opinia deputatului
gălăţean, cea mai bună prestaţie a
avut-o Mihai Răzvan Ungureanu,
desemnat pentru funcţia de ministru de
Externe. “A fost remarcabil - de altfel a
avut o experienţă de secretar de stat în
perioada 1996-2000 - şi a reuşit să-i
câştige pe membrii comisiilor, din 31 de
voturi având doar două  împotrivă”.
Cazul Cristinei Pârvulescu -respinsă de
comisie - a fost considerat un
“accident”: “Probabil că a surprins-o şi
nominalizarea şi nu a avut timp să se
pregătească, iar pe de altă parte din
comisii fac parte persoane cu  greutate,
mai ales din PSD, care simţind aici un
punct  vulnerabil  au atacat-o din toate
direcţiile” Emil Strungă a mărturisit că a

Cu doar o zi înainte de finalul anului,
veşti bune pentru şomerii gălăţeni. SC
ANDIRIVAC SRL Galaţi, având ca
partener Fundaţ ia „Muncă ş i
Prosperitate” din Brăila, a lansat ieri un
nou proiect cu finanţare PHARE,
destinat consilierii ş i calificării
profesionale a 150 de persoane,
disponibilizaţi de la ISPAT SIDEX, ICMRS,
INTFOR etc. şi persoane tinere
marginalizate social .

Câteva lucruri trebuie spuse înainte
de orice: finanţarea este importantă,
62.610 euro, din care 3.500 euro din
partea aplicantului, restul fonduri
europene nerambursabile; ANDIRIVAC
are experienţă, în ultimul proiect de gen
obţinând o rată de plasare de 60 la sută,
faţă de 15 la sută cât îşi propusese; alături
de Social Trade, firma a elaborat
standardul meseriei de montator pereţi
şi plafoane din gips carton, fiind singurii
din ţară acreditaţi să pregătească
personal. Meseria în sine este una
căutată pe piaţă şi, aşa cum a declarat
managerul de proiect, dna Vasilica Micu,
există multe persoane care o practică
deja, nefiind însă calificate în acest sens:

O scurtă vizită pe site-ul Guvernului
României ne-a relevat faptul că pe 29
decembrie 2004 lucrurile erau deja OK.
În sensul că toate datele sunt
actualizate după noul guvern, iar
informaţiile sunt complete. Există şi
fotografii, şi stenograme, şi comunicate
de presă, ceea ce ne îndeamnă să
credem că secretariatul guvernului este
o instituţie care tinde să egaleze
instituţiile similare din Europa la care
râvnim.

De admirat şi efortul celor de la
Ministerul Justiţiei, care, de asemenea,
au reuşit să-şi aducă site-ul la zi şi să
furnizeze deja informaţii utile publicului
interesat.

În schimb, pe site-ul Ministerului
Agriculturii e prăpăd. De aici aflăm că

Întâlnire la Ambasada
Turciei

Revelionul primarilor

LA PARLAMENT,

“Ritm infernal”
în audierile comisiei
de politicã externã

n  Deputatul Emil Strungã a trecut
“botezul focului”

CADOU DE SÃRBÃTORI
PENTRU ºOMERII GÃLÃÞENI

Un nou proiect
cu finanþare externã
s-a lansat ieri

„Practic, nici nu exista această posibilitate
până la elaborarea  standardului şi
includerea meseriei în nomenclator.
Acum, lucrurile s-au schimbat. În proiect
am prevăzut inclusiv consilierea
antreprenorială a 45 de persoane, astfel
încât cei care doresc să-şi deschidă sau
să-şi continue o afacere pe ramură să o
poată face.

Luna ianuarie va fi ocupată cu
reamenajarea sediului de proiect, care
este în Micro 40, între poştă şi Farmacia
Hepites. Din februarie începem
selectarea viitorilor beneficiari, cu
sprijinul Biroului de Asistenţă Socială din
Primărie  şi al Centrului de Sprijin pentru
Tineri. Oricine doreşte informaţii
suplimentare ne poate contacta la
telefon 431207 sau prin poşta
electronică la
andirivac_micu@geniusnet.ro”. Vom
reveni, pe parcursul desfăşurării
proiectului, programat să se încheie pe
30 noiembrie anul  viitor, cu informaţii
suplimentare.

Text ºi foto:
ANCA SPÂNU TUDOR

Ministerul Agriculturii
continuã cu Petre Daea!

ministru e în continuare Petre Daea,
astfel încât nici n-ai zice că Gheorghe
Flutur a fost deja validat în funcţie de
către Parlament. Că responsabilii cu
partea electronică de la Ministerul
Agriculturii sunt cam „pe dinafară” stă
mărturie şi faptul că site-ul se cheamă
mapam.ro (abrevierea de la Ministerul
Agriculturii, Pădurilor, Apelor şi Mediului),
deşi numele „patronului” s-a schimbat
de peste un an în Ministerul Agriculturii,
Pădurilor şi Dezvoltării Rurale (MAPDR).
Ultima informaţie de pe site datează din
23 decembrie şi este celebrul mercurial
al lui Daea. Idee care se pare că va
pica în dizgraţie o dată cu plecarea
autorului ei.

COSTEL CRÂNGAN

Cota unicã ne intereseazã!

Balanþa deducerilor
ºi impozitelor
pe salarii

milioane lei, faţă de 5,6 milioane lei,
câştigul net fiind de 2,4 milioane lei.

Între 30 ºi 50
milioane lei nu se
mai acordã
deduceri
Pentru venituri brute cuprinse între

30 şi 50 milioane lei nu se vor mai acorda
deduceri, impozitele urmând însă să
scadă progresiv în comparaţie cu
nivelul actual.

Astfel, o persoană cu un venit
salarial brut de 30 milioane lei va plăti
un impozit de 3,9 milioane lei faţă de 7,2
milioane lei, în timp ce pentru un venit
brut de 40 milioane lei se va plăti un
impozit de 5,3 milioane lei, faţă de 10,6
milioane lei.

Persoanele în
întreþinere
schimbã datele
problemei
Pentru o persoană cu un copil în

întreţinere şi cu un venit brut de cinci
milioane lei, deducerea va fi de 3,5
milioane lei (faţă de 3,3 milioane lei), iar
impozitul se va ridica la 104.000 lei,
câştigul net fiind de 49.000 lei.

În varianta unui venit brut de 15
milioane lei al unei persoane cu un copil
în întreţinere, deducerea va fi de 2,6
milioane lei (faţă de 3,3 milioane lei), iar
impozitul va scădea de la 2,1 milioane
lei la 1,5 milioane lei, rezultând un câştig
net de 579.200 lei.

Pentru un venit brut de 35 milioane
lei şi un copil în întreţinere, impozitul va
scădea de la 8,5 milioane lei la 4,6
milioane lei.

Pentru o persoană cu doi copii şi un
venit brut de şase milioane lei,
deducerea va fi de 4,5 milioane lei (faţă
de 4,3 milioane lei), iar impozitul, de
76.800 lei, câştigul net fiind de 45.600
lei.

Pentru o persoană cu doi copii şi cu
un venit brut de 15 milioane lei,
deducerea va fi de 3,3 milioane lei (faţă
de 4,3 milioane lei), iar impozitul va
scădea de la 1,8 milioane lei la 1,4
milioane lei.

Pentru o persoană cu trei copii în
întreţinere şi cu un venit brut de şapte
milioane lei, deducerea va fi de 5,5
milioane lei, iar impozitul se va ridica la
49.600 lei, câştigul net fiind de 42.200
lei.

Pentru acelaşi număr de copii şi un
venit brut de 20 milioane lei, deducerea
va fi de 2,7 milioane lei, faţă de 5,3
milioane lei, iar impozitul va scădea de
la 2,8 milioane lei la 2,2 milioane lei.

A.SPÂNU
(din surse MEDIAFAX)

dunărene”) şi de consilierul centrului,
dl L. Nazare,  la un dejun chiar la sediul
Ambasadei.

Am fost primiţi cu deosebită căldură
de Excelenţa Sa dl ambasador, de
doamna Okcun şi de câteva doamne
din ambasadă implicate în activitatea
culturală: secretarul pentru probleme
culturale, o profesoară de  la Facultatea
de limba turcă   din cadrul Universităţii
Bucureşti, dna consul.

La primirea în salonul ambasadei,
în timpul dejunului care a urmat, cât şi
la cafeaua turcească pe care am
savurat-o într-un salon pentru taifas,
au fost abordate, într-o atmosferă
destinsă, subiecte multiple. Am aflat
astfel câte ceva despre activitatea

culturală promovată de oamenii
Ambasadei la Bucureşti, dintre care
menţionăm numai o recentă prezentare
de filme; fi lmografia turcă fi ind
cvasinecunscută la noi.

 Invitaţii gălăţeni au povestit la rândul
lor despre eforturile pe care le depun
pentru a face cunoscute cultura şi
modul de viaţă din Turcia, despre
relaţiile cu administraţia publică locală,
cu instituţii de cultură gălăţene, (cum
ar fi Centrul Cultural “Dunărea de Jos”
al Consiliului Judeţului), despre nevoile
centrului UDT care încă nu are un sediu
adevărat, în ciuda activităţii serioase
pe care o desfăşoară.  Au fost şi
propuneri, care au stârnit interesul
auditoriului, cum ar fi organizarea în

viitor de schimburi culturale, între copiii
din România şi Turcia.

Ambasadorul a primit cu interes
vestea că la Galaţi funcţionează un
Club al prieteniei. La Şcoala Generală
Nr. 43 copiii români, turci şi din alte etnii,
învaţă cât mai multe unii despre alţii:
tradiţii, folclor, bucătărie tradiţională
etc. Ambasadorul s-a arătat interesat
să-i cunoască personal pe micuţi.

 La final, despărţindu-ne cu greu,
ne-am fotografiat lângă bradul
împodobit, iar dl ambasador ne-a
prezentat o parte dintre încăperile
decorate cu gust.

Text ºi foto:
VICTOR CILINCÃ

votat în favoarea Cristinei Pârvulescu
pentru că “probabil ar fi reuşit să se
adapteze situaţiei” în funcţia de ministru
al Integrării. Totuşi, deputatul consideră
că “poate a fost mai bine ca ulterior să
fie nominalizat Ene Dinga”. “Dumnealui
s-a descurcat foarte bine şi a deţinut
inclusiv o serie de funcţ i i
guvernamentale. A fost foarte
convingător, se vede că are o
experienţă în domeniu”. Emil Strungă a
considerat drept remarcabilă ş i
prestaţia liderului UDMR Marko Bela:
“S-au încercat nişte mişcări de învăluire,
mai ales din partea PRM, dar domnia sa
a răspuns cu calm şi la obiect, reuşind
să depăşească toate capcanele”.

În concluzie, Emil Strungă a declarat
că “au fost nişte audieri cu un ritm
infernal, dar important este că totul s-a
terminat cu bine şi acum avem un
Guvern stabil şi serios “.

OVIDIU AMÃLINEI

n Gãlãþenii,
bine primiþi
de noul ambasador

În penultima zi a anului, pe platforma
ISPAT SIDEX a avut loc o adevărată
lovitură de teatru. Sindicatele şi
administraţia au semnat contractul
colectiv de muncă pentru 2005. Asta
înseamnă că a încetat conflictul de
muncă. După cum se ştie, erau mai multe
articole ale contractului în litigiu, cele mai
importante  fiind salarizarea şi conflictele
de muncă. Cele două tabere s-au
înţeles, după câteva ore de discuţii, ieri,
în jurul orei 15,30. Modificările principale
sunt următoarele: Salariul de bază a
crescut cu 14 la sută (a cedat FSS 6

procente, iar administraţia  a crescut
oferta cu 4). Toate primele din  combinat
sunt de un milion de lei fiecare, orele
suplimentare se plătesc dublu şi s-a
reînfiinţat sporul de şef  de echipă,
stabilit între 3 şi 5 la sută. Sâmbetele şi
duminicile se plătesc la fel, iar capitolul
conflicte de muncă a rămas
neschimbat. Pare a fi o victorie
sindicală, oricum, este un contract
colectiv de muncă mai bun decât cel de
anul trecut.

AUREL STANCU

LOVITURÃ DE TEATRU
Conflictul de muncã de la
ISPAT SIDEX s-a încheiat

CURSUL
VALUTAR
30 decembrie

1 franc elveţian 5.513
1 EURO 39.378
1 liră sterlină 55.583
1 leu moldovenesc 2.322
1 dolar SUA 28.941
1 g AUR 404.785

Nicãieri nu-i mai
bine ca „acasã”
Dl Ştefan Arfire, de la Tg. Bujor.

„Nicăieri, ne-a spus dumnealui, nu-i mai
bine ca acasă la tine. De ce să plec din
oraş? Am ce pune pe masă şi am ce le
da urătorilor. La mine poarta e deschisă
toată noaptea... Cine vine cu Pluguşorul
primeşte  bani, că dacă le-aş da nuci
sunt sigur că le-ar  arunca. Cât  va ţine
Revelionul  voi fi cu ochii pe televizor!
La baza mâncărurilor, carnea de purcel.
La capitolul vinuri, nu mă voi « încurca»
decât cu celei  albe, n-am voie să
consum ghiurghiulii. Voi juca din nou la
Loto 6 din 49, atât individual cât şi în
grup, fiindcă la începutul anului 2004 a
fost cât pe ce să dăm «lovitura» cea
mare - am câştigat  împreună cu trei
coechipieri o Dacia Solenza.”

„Voi  petrece la
Tg. Bujor”
Dl Grigore Gociu, de la Băneasa.

„Celor care vor dori să mă vadă în

noaptea de Revelion le spun  unde voi
fi atunci de găsit: la Tg. Bujor, la etajul
trei, într-unul din  blocuri, acolo îmi voi
primi musafirii. Pentru mine, 2004 a fost
un an destul  de greu dacă mă gândesc
că a trebuit să mă acomodez cu  rigorile
funcţiei de primar. Nu voi pierde ocazia,
ne-a precizat dumnealui, să-l ascult pe
Traian Băsescu adresându-se naţiunii,
fiindcă e preşedintele pentru care am
optat.”

„Canþonetele ºi
romanþele, astea
ne plac nouã”
Dl  Tănase Cepraga, de la

Vlădeşti. „Cu toate că în Brăneşti se
organizează petrecerea Revelionului
«La Burlacu», restaurant de-al nostru,
la preţul de  1,4 milioane de lei/perechea,
eu prefer să rămân la domiciliu. Ca
invitaţi, preotul Cătălin Bălan şi  coana
preoteasă. Mâncăruri de Moldova:
răcitură gustoasă, cozonac bun, cârnaţi
şi friptură   - să meargă acritura gen
gogoşari la oţet ş i murături

gospodăreşti, salată boeuf, un peşte
aranjat ca la malul Prutului... Eu sunt cu
aprovizionarea, iar nevastă-mea cu
restul. Pentru băut am vinuri ce nu fac
rău nimănui. Eu îl prefer pe cel de
Cudrică. Nu mă îmbăt, vă garantez! Beau
după următoarea schemă: un pahar de
vin, două de  apă minerală. Nu permit
ca vinul - la cantitate mă refer - să
întreacă apa. În privinţa ambianţei
muzicale mă las pe mâna soţiei.
Canţonetele şi romanţele, astea ne
încântă  pe noi! Pentru «urâţi» (mascaţii
din Brăneşti) şi ceilalţi  urători - câte un
pahar cu vin, plăcintă  ş i bani.
«Stingerea»  va fi dată în jurul orelor
4,30-5,00”.

„Se vor distra
tinerii ºi mã voi
distra ºi eu”
Dl Vasile Prodan, de la  Corni.

„Sunt, după câte cunosc eu, singurul
primar necăsătorit din judeţul Galaţi,
aşa că îmi voi permite ca la Revelion
să fac act de  prezenţă la toate cele

trei  petreceri de Anul Nou organizate
în comună. Nu puteam, tocmai eu, să
nu am grijă în primul rând de tineret!
Spaţiile pentru petrecere le-au  fost
date gratuit, să se simtă cu toţii bine,
inclusiv cei de la Urleşti şi Măcişeni,
cărora  le-am pus la dispoziţ ie
căminele culturale. La Urleşti vor cânta
«băieţii» din sat, cei din formaţia lui
Adinel Radu, ăsta poate ţine singur o
petrecere - cântă la acordeon şi e bun
şi la solo voce. Altfel spus, se vor
distra tinerii şi mă voi  distra şi eu! M-
aţi întrebat dacă voi avea pereche:
tot ce vă pot comunica acum  e că  nu
voi f i  singur, ci  înso ţ i t   de o
domnişoară. Cine este aceasta se va
afla la Revelion. Dansez bine, mai ales
când e vorba de tangouri şi  valsuri,
prefer vinurile  naturale, iar când sunt
în companii selecte, Murfatlar-ul şi
Chardonnay, acestea din  urmă fiind
soiuri care-i plac şi  secretarului
comunei”.

ION  TRIF PLEºA

Model de calcul
Pentru o persoană cu doi copii şi un venit brut de şase milioane

lei, deducerea va fi de 4,5 milioane lei (faţă de 4,3 milioane lei), iar
impozitul, de 76.800 lei, câştigul net fiind de 45.600 lei.

Victorie sindicalã
Toate primele din  combinat  sunt de un milion de lei fiecare, orele suplimentare se plătesc

dublu şi s-a reînfiinţat sporul de şef  de echipă, stabilit între 3 şi 5 la sută.
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  Felicitare
Cu prilejul Noului An, urăm

tuturor membrilor ş i
simpatizanţ i lor asociaţ iei
noastre, acum în ajunul
împlinirii a 15 ani de existenţă
1990-2005, a activităţii Ligii
Navale Române Galaţi „mulţi
ani fericiţi şi realizarea tuturor
dorinţelor în următorul an cu
prosperitate şi belşug, în tot
ceea ce îşi propune fiecare în
domeniile proprii de acţiune”.

Preºedinte LNR,
ing.(cpt.r.) Alexandru

Harbuz

Sofia Şerban: „Vom face
Revelionul la nişte prieteni, în Galaţi. Atât
eu cât şi soţul meu am avut mulţi ani în
care, de Revelion, am tot cântat. De data
aceasta, am zis să ne mai liniştim puţin.
În general, la noi, sărbătorile încep pe

Gălăţenii au putut urmări în ultimii
ani evoluţia Emiliei Ştefan - EMMA
după numele de scenă. Atunci când
am remarcat-o şi am scris pentru
prima oară despre ea, EMMA avea
doar 12 ani şi dansa de parcă ar fi
luat lecţii de la cei mai buni dansatori.

EMMA are şi calităţi vocale, pe
care şi le-a cultivat în timp: a absolvit
Şcoala de Artă, secţia canto-muzică

Pluguşorul

Aho, aho, copii şi fraţi
Staţi puţin şi nu mânaţi,
Lângă boi v-alăturaţi
Şi cuvântul mi-ascultaţi:

S-a sculat mai an
Bădica Traian
Şi-a încălecat
Pe-un cal învăţat
Cu nume de Graur,
Cu şaua de aur,
Cu frâu de mătasă,
Cât viţa de groasă.
Şi în scări s-a ridicat
Ca s-aleagă-un loc curat
De arat şi semănat,
Şi-n curând s-a apucat,
Câmpul neted de arat,
În lungiş şi-n curmeziş.
S-a apucat într-o joi,
C-un plug cu doisprezece boi;
Boi bourei
În coadă cudălbei,
În frunte ţintăţei.
Mânaţi flăcăi: hăi, hăi!

Ziua toată a lucrat,
Brazdă neagră-a răsturnat
Şi prin brazde-a semănat
Grâu mărunt şi grâu de vară,
Să dea Domnul să răsară.
Şi când lucrul a sfârşit
Iată, mare s-a stârnit
Un vânt mare pe pământ
Şi ploi multe după vânt,
Pământul de-a răcorit
Şi sămânţa a-ncolţit
La luna, la săptămâna
Îşi umplu cu aur mâna.
Şi se duse ca să vadă
De i-a dat Dumnezeu roadă
Şi de-i grâul răsărit
Şi de-i spicul aurit
Mânaţi flăcăi: hăi, hăi!

Cum a dat Dumnezeu an,
Holde mândre lui Traian,
Aşa să dea şi la voi
Ca s-avem parte şi noi.
Să vă fie casa casă,
Să vă fie masa masă;
Tot cu mesele întinse
Şi făcliile aprinse
Şi la anul să trăiţi,
Să vă găsim înfloriţi,
Ca merii,
Ca perii,
În mijlocul verii,
Ca toamna cea bogată,
De toate-ndestulată.
Aho, Aho!

Sorcova

Să ningă,
Să plouă,
Să picure rouă,
Şi grâu să-ncolţească,
Bogat să rodească!

S-aducă nădejde
Trecând de primejdie.
Copiii să crească,
Mulţi ani să-nflorească
Ca merii,
Ca perii,
În mijlocul verii
Şi-n timpul primăverii.

Tare ca piatra,
Iute ca săgeata,
Tare ca fierul,
Iute ca oţelul
La anul şi la mulţi ani!

24 decembrie, de ziua mea, şi ţin până
pe 7 ianuarie, de onomastica soţului. În
această perioadă, de obicei, primim
foarte mulţi musafiri. Pentru 2005 îmi
doresc în primul rând sănătate şi
realizări cât mai frumoase, atât la teatru
cât şi la Şcoala de Artă”.

Nicolae Cărbunaru: „De Revelion
probabil că am să dorm... (râde). Iar
dorinţe nu-mi mai pun de mult, pentru
că oricum nu se împlinesc. Dincolo de
glumă, dacă vreţi să vă răspund serios,
ei bine, recunosc că eu nu-mi
propusesem, dar am primit două oferte:
să deschid o expoziţie personală în luna
iunie, la Tecuci, şi alta în luna noiembrie,
la Galeriile «N.Mantu» din Galaţi,
probabil de acuarelă. Aşa că am la ce
să lucrez”. Am mai avut o curiozitate:
dacă tot e născut pe 1 ianuarie, de ce îl
cheamă... Nicolae pe domnul
Cărbunaru: „După cum v-am mai spus
şi cu alt prilej, pe bunicul îl chema Vasile,
dar la botezul meu şi-a impus punctul
de vedere naşul, care a ales numele de
Nicolae. Sincer, mi-ar fi plăcut mai mult
să mă cheme Aurel, ca pe naşul. Mai
există în Galaţi un Aurel Cărbunaru,
care chiar este rudă cu mine, un fost
profesor universitar, acum pensionar...”.

La ora la care l-am sunat pe Lică
Dănilă, acesta era plecat în oraş, după
ultimele cumpărături. Ne-a răspuns soţia

sa, Daiana, care ne-a povestit că
tocmai făcea bagajele: „Mâine dimineaţă
(adică azi - n.n.) plecăm împreună cu
rudele şi, totodată, cu cei mai buni
prieteni ai noştri, la munte, undeva în
Vrancea, într-un sat uitat de lume, la 40
de kilometri de şosea - Herăstrău se
numeşte acel loc. E în inima pădurii, doar
urşii şi lupii ar putea să ne viziteze...
dar poate nu! Am pregătit artificii şi
petarde pentru noaptea de Revelion;
sperăm să fie frumos chiar dacă nu
vom avea zăpadă. Până pe 2 ianuarie
vom rămâne acolo.  Tot ce ne dorim
pentru 2005 e sănătate şi să nu avem
nici un fel de dureri!”.

Le dorim, la rândul nostru, celor trei
artişti sărbătoriţi mulţi ani cu sănătate şi
numai împliniri pentru anul care vine! În
egală măsură, tuturor celor pentru care
seara de Revelion înseamnă mai mult
decât începutul unui nou an   gândul
nostru bun şi urarea sinceră de LA
MULŢI  ANI!

Text ºi foto: ANGELA
RIBINCIUC

Ce fac artiºtii, sãrbãtoriþi
în noaptea de Revelion

Pentru unii dintre noi, sărbătorile au anumite
conotaţii... personale.  I-am  întrebat pe trei dintre
cunoscuţii artişti gălăţeni: soprana Sofia Şerban, de
la Teatrul Muzical „Nae Leonard” (născută pe 24
decembrie), pictorul şi profesorul Nicolae Cărbunaru
(născut pe 1 ianuarie) şi actorul Lică Dănilă, de la
Teatrul Dramatic  „Fani Tardini”  (care îşi sărbătoreşte,
pe 1 ianuarie, ziua numelui) - ce vor face în noaptea
dintre ani. Iată răspunsurile lor:

Daiana
şi Lică
Dănilă

Sofia Şerban Nicolae Cărbunaru

Mă adun şi mă scad în acelaşi cuvânt
pentru cine şi ce îndrăzneşte să vadă,
întreb până unde, răspund până când
împărţirea la timp mai începe o dată.

Captiv pe linia vieþii
(pentru cititorii mei, la mulþi ani!)

Împărţire la timp? Ha-ha-ha! Nu cunosc
nimic mai nimic decât timpul, se pare
că-s doar o câtime banală, un trosc
inutil într-o lume întâmplătoare.

Înmulţire la timp? Ha-ha-ha! Nu-nţeleg
frumos ori urât ce mai dă să-şi asume
vreun om hazardarea pe care eu, bleg,
o leg de un tot pus în spaţiu pe glume.

Punct, linie, punct, mai arar, mai ades,
bătaie în uşă cu aripi, cu teamă...
Înverzesc pe cărările altui botez
ignorat şi real ca ghicitul în palmă.

O simplă ghicire şi-mi pare că ştiu
că nu ştiu nimic din oglindă şi farsă,
şi-mi pare că văd cum se face târziu
într-o umbră pierdută în zare şi arsă.

Şi iar amintirea mă face tăcând,
mă trece de vis înapoi, înainte...
De fapt, eu am dat cu merinde la vânt:
mă adun şi mă scad între două morminte.

Sorcova
Vesela,
Să trăiţi
Să-mbătrâniţi,
Ca un măr,
Ca un păr,
Ca un fir
De trandafir.
Câte pietricele
Atâtea mieluşele;
Câţi bolovani
Atâţia cârlani;
Câte cuie sunt pe casă,
Atâţia galbeni pe masă.

Semănatul

EMMA va intra
în Noul An
cântând
ºi dansând

 „În
dorinþa
mea
de a face
lumea
mai bunã,
mi-am
promis
sã încep
chiar
cu mine”

uşoară, clasa soţilor Sofia şi Ion
Şerban.  La 16 ani, deja a devenit
un nume cunoscut. Anul care se
încheie a fost pentru ea unul plin de
succese:  „Am avut  apar i ţ i i  la
Caravana valorilor ş i Caravana
frumuseţii, organizate de Fashion
TV, am făcut un turneu în vară, la
mare,  în cadrul căruia am fost
coordonator de programe artistice.
Am participat la realizarea unui film
pentru copii intitulat «Concurs»,
produs de Şcoala de film Pygmalion
din Bucureş t i ,  sub îndrumarea
actriţei Diana Vlasse, cea mai bună
prietenă a mea.  Şi nu în ultimul rând,
am câştigat locul III la concursul Miss
Majestic”, povesteşte Emilia Ştefan.
„Cei care m-au sprijinit şi cărora le
mulţumesc din toată inima sunt
membrii formaţiei Talisman, care mi-au
dat încredere în mine”, adaugă
solista.

Pentru 2005, EMMA îşi propune
să fie (şi) mai puternică şi îşi doreşte
să aibă parte de lucruri frumoase:
„În dorinţa mea de a face lumea mai
bună, mi-am promis să încep chiar
cu mine”, spune tânăra, care este
elevă în clasa a X-a E la Colegiul
Economic „Virgil Madgearu”.

Noaptea de Revelion o va petrece
la Bucureşti, evident, pe scenă.  Îi
dorim ca în 2005 să-şi împlinească
cel  mai  mare v is  acela de a
înregistra piese proprii  şi să aibă
succesul pe care îl merită din plin!

ANGELA RIBINCIUC
Foto: SORIN PANÃ

Dorinþã
 "Tot ce ne dorim pentru 2005 e sănătate şi să nu avem nici un fel de dureri!”.

(Daiana Dănilă)

Proiecte
Pentru 2005, EMMA îşi propune să fie (şi) mai puternică şi îşi

doreşte să aibă parte de lucruri frumoase.
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Ca şi când n-ar fi fost destul de
bătută de soartă, o femeie rămasă cu
traume psihice în urma morţii soţului ei,
a avut parte de o poveste de coşmar
chiar în prima noapte de Crăciun, fiind
bătută cu sălbăticie şi violată de către
un consătean.

De un an de zile, de când i-a murit
soţul în urma unui accident feroviar,
Cecilia A., în vârstă de 55 de ani, trăieşte
de una singură în casa ei din Folteşti,
căci, deşi are cinci copii, toţi sunt
căsătoriţi, la casele lor. Vinerea trecută,
seara, femeia s-a culcat, după ce a avut
grijă să încuie poarta şi uşa de la
intrarea în casă. Ea spune că dormea
dusă, când s-a trezit cu un individ care
i-a spart uşa şi a năvălit peste ea. L-a
recunoscut pe un consătean - Vasile -
care, vizibil băut, i-a pus mâna la gură,
împiedicând-o să ţipe şi a obligat-o apoi
să întreţină cu el raporturi sexuale.
Pentru că ea se împotrivea din toate
puterile, individul a burduşit-o cu pumni
şi a tăiat-o cu un cuţit la mână,
satisfăcându-ş i apoi instinctele
animalice. Femeia susţine că a fost
violată de mai multe ori, până spre
dimineaţă, când agresorul a binevoit s-o
lase şi să plece. Nereuşind să-şi revină
după noaptea de coşmar pe care o
trăise şi de-abia deplasându-se, biata
femeie s-a dus apoi până la un fiu de-al
ei, care a anunţat Poliţia şi şi-a
transportat mama la spital. Plină de

vânătăi pe tot corpul, victima a fost
internată iniţial în secţia de chirurgie
toracică ş i transferată apoi la
neurochirurgie, urmând să fie
examinată din punct de vedere
medico-legal cu privire la consumarea
raportului sexual. Identificându-l pe
agresor în persoana lui Vasile M., în

Că tă l in Oancea a sărbă tori t
Crăciunul acasă. Mai sănătos anul
acesta decât anul trecut, cu mai
multă  încredere, cu mai multă
speranţă că anul ce vine îi va aduce
un nou început. Că va privi cu alţi
ochi viaţa, că îşi va continua studiile,
îşi va întemeia o familie. Despre
Cătălin am scris de nenumărate ori.
Am scris despre boala cruntă care
s-a abătut din senin asupra lui,
despre zbuciumul  mamei  în
încercările disperate şi neobosite de
a-şi salva unicul fiu.  De fiecare dată,
oameni cu suflet i-au oferit sprijinul
moral şi material de care a avut
nevoie. Băiatul, în vârstă de 23 de
ani, a fost depistat cu o tumoare pe
creier şi a suferit până acum două
sesiuni de embolizare la o clinică din
Grecia. Costurile au fost suportate
de f iecare dată  de Min is teru l
Sănătăţii (câte 17.500 de euro), iar
pentru transport şi toate celelalte
cheltuieli le-au sărit în ajutor mai
multe firme şi oameni de suflet.
Cătălin mai are însă nevoie de încă
o intervenţie în Grecia, adică are
nevoie din nou de bani. Speră că
Ministerul Sănătăţii va continua să îl

Moº Crãciun
la “Zâmbete
de copii”

Luna decembrie s-a dovedit
a fi foarte bogată şi la Asociaţia
“Zâmbete de copii”. Moşul a fost
generos cu toţi beneficiarii, iar
copiii ş i-au primit ş i ei
binemeritatele cadouri, darul
cel mai de preţ fiind acela că
Moşul a reuşit să reunească toţi
micuţii în jurul bradului. De
asemenea, cei născuţi în
decembrie au avut parte de o
petrecere aniversară la sediul
asociaţiei, lucru care se speră
că va deveni o tradiţie.

P. P.

Printre profesioniştii pe care
cumpăna dintre ani îi găseşte la datorie
se numără şi medicii de gardă de la
Urgenţe, de la Ambulanţă, de la
camerele de gardă  şi  secţiile  spitalelor.
Misiunea lor este în general dificilă
deoarece, nu de puţine ori, cu ocazia
altor Revelioane, cea mai mare
petrecere a anului le-a adus un potop
de pacienţi, victime ale exceselor
bahice, alimentare şi chiar... pirotehnice.
De aceea, medicii care ne vor veghea
sănătatea în momentele speciale ale
Revelionului merită recunoaşterea
efortului ş i, de ce nu, chiar a
sacrificiului lor. Iată numele lor:

La Spitalul Clinic de Urgenţă: Unitatea
de Primiri Urgenţe - dr. Cătălin Ţimpău,
Reanimare - dr. Nicolae Bacalbaşa şi
dr. Ciocoiu, Cardiologie - dr. Mihai
Bucatanschi, Chirurgie - dr. Adrian

Beznea şi dr.Dan Mocanu,  Obstetrică
Fiziologică - Mihaela Bucatanschi şi dr.
Daniela Gogulescu, Ortopedie - dr. Sorin
Ungureanu, Chirurgie Toracică -
dr.Dumitru Istvan, Medicină Internă - dr.
Vasile Rodica, Neurologie - dr. Aurelia
Romilă, Laborator - dr. Gugiuman
Mariana, Radiologie - dr. Ciobanu
Luminiţa.

La Spitalul de Urgenţă pentru Copii:
dr. Alexandru Ierima, dr. Burcă şi dr.
Tuca.

La Spitalul de Boli Infecţioase: dr.
Nicolae Câmpeanu.

La Spitalul de Boli Pulmonare: dr.
Aurelia Ştefan, iar la Spitalul de Psihiatrie
- dr. Mihaela Iuşchievici.

La mulţi ani domnilor doctori aflaţi la
datorie !

MARIUS MOTOTOLEA

Ceremonie civilã
n În topul minciunilor.  Majoritatea covârşitoare a femeilor din

Marea Britanie, 96 la sută, recunoaşte că minte pentru a evita situaţiile
jenante, se arată într-un sondaj recent. Minciuna la care recurg cel mai
frecvent britanicele este “bineînţeles că nu eşti grasă”, urmată de
“pantofii aceştia au costat doar zece lire” şi “mă doare capul”. Urmează
în top minciuni precum “arăţi cu zece ani mai tânără”, “eşti un amant
grozav” şi “te iubesc”.Femeile îşi mint în principal partenerul (70 la
sută), prietenii şi părinţii (58 la sută) şi şefii (57 la sută), mai arată
studiul realizat pe 5.000 de femei din Anglia, Ţara Galilor şi Scoţia.

n Mariaj imprudent. Un câştigător al premiului Nobel, în vârstă de
82 de ani, s-a căsătorit cu o studentă în vârstă de 28 de ani din oraşul
Shantou, într-o provincie din China. Yang Chen Ning s-a însurat cu
Weng Fan în cadrul unei ceremonii civile, iar martori au fost părinţii
miresei. Yang a câştigat în 1957 Premiul Nobel pentru Fizică împreună
cu colegul său Lee Tsung-dao. Devenit cetăţean american în 1964,
Yang a predat la Universitatea Princeton din New Jersey şi la
Universitatea de stat din New York.

n Salamul-gigant. Un măcelar bulgar a preparat un salam
“Mortadela” lung de 4,2 m şi care cântărea 400 kg. Delicatesa a fost
împărţită curioşilor prezenţi în piaţa “Halite”. Salamul a fost făcut special
pentru încercarea de a doborî recordul de cel mai lung salam.

n “NicStic” pe piaţă.  O companie elveţiană a reuşit să realizeze
o ţigaretă care nu scoate fum şi care va putea fi folosită de către cei
care nu se pot lăsa de  fumat. Ţigara se numeşte “NicStic” şi va fi
vândută de anul viitor, în magazinele elveţiene, dar şi din alte ţări
occidentale.

Prin grija Direcţiei Judeţene pentru
Ocrotirea Drepturilor Copilului Galaţi,
sute şi sute de pacheţele sosite din
străinătate au fost distribuite de Crăciun
acelor copii în mâna cărora dulciurile şi
jucăriile ajung rar. Pentru Bereşti-Meria,
173 de astfel de pacheţele, ajunseseră,
la beneficiarii lor, sigilate. Unele pentru
fetiţe, altele pentru băieţi, s-a avut grijă
să nu se încurce “borcanele”. Bucuria
copiilor, după cum ne-a declarat
primarul Adrian Sfârlea, n-a fost mică!
O parte din aceste daruri a fost predată
chiar de către reprezentanţii Fundaţiei
Mustard Seed Relief Mission.

La Oancea, alte sute de asemenea
pacheţele. Veselia în rândul
preşcolarilor şi şcolarilor a fost
generală. Lângă un brad înalt de 5 m,

adus pe cheltuiala firmei gălăţene Solga,
tocmai din pădurile Bucovinei şi instalat
în faţa Primăriei, Moşul - în ţinută
europeană -  a împărţit totul, reuşind să
mulţumească pe toată lumea prezentă
la unul dintre cele mai aşteptate
momente ale Sărbătorilor de iarnă. În
fiecare pachet, câte-o felicitare! “Din
punctul meu de vedere, ne-a sus
primarul de la Oancea, dl Victor
Chiriloaie, cred că ar fi fost bine dacă
lângă dulciuri s-ar fi aflat şi câte-o
adresă la care copiii de la noi să poată
scrie, să comunice cu cei de vârsta lor
care trăiesc în Occident, să se poată
înfiripa între ei legături directe. Dacă în
2004 n-a fost aşa, poate la anul!”.

ION TRIF PLEºA

SC Solga, din Galaţi, firmă ce
administrează terenuri agricole în
perimetrul Oancei, a adus la primăria
acestei comune 100 de pachete al căror
conţinut are în vedere, cu prioritate,
bătrânii nevoiaşi şi veteranii de război.
Gândindu-se la ei şi trecând şi la fapte,
cei de la SC Solga pot fi siguri că

pachetele au ajuns în mâinile acelor
semeni de-ai noştri nu prea răsfăţaţi de
soartă, înseninându-le sufletele de
Sărbători. În plus, SC Solga a mai făcut
un gest important, dăruind comunităţilor
din Oancea şi Slobozia-Oancea 21 de
instalaţii pentru iluminatul stradal festiv.

ION TRIF PLEºA

REÞETA ZILEI
Sufle glasat
cu pere

Ingrediente (pentru 6
persoane):  6 pere tari, dar
coapte, 125 g zahăr pudră, 5
ouă, 70 g zahăr tos, 200 ml
smântână dulce groasă (sau
frişcă), 2 linguri zeamă de
lămâie, scorţişoară pisată

Încingeţi cuptorul. Curăţaţi
de coajă trei pere, tăiaţi-le în
două ş i pe urmă fiecare
jumătate în lamele, fără să le
detaşaţi. Puneţi-le pe o tavă,
stropiţi-le cu zeamă de lămâie,
pudraţi-le cu 30 g de zahăr farin
şi lăsaţi-le să se rumenească
la cuptor circa 20 de minute.
Apoi scoateţi-le, lăsaţi-le să se
răcească şi puneţi-le deoparte.

Curăţaţi şi celelalte pere,
tăiaţi-le bucăţi şi puneţi-le într-o
cratiţă împreună cu 50 g de
zahăr pudră şi scorţişoară
pisată. Lăsaţi-le să fiarbă 10
minute la foc iute, amestecând
cât de des, zdrobiţi-le cu o
furculiţă (sau treceţi-le prin sită)
şi lăsaţi piureul astfel obţinut să
se răcească.

Separaţi gălbenuşurile de
albuşuri. Bateţi albuşurile
spumă cu restul de zahăr, apoi
ţ ineţ i-le pe baie de apă,
continuând să le bateţi şi
lăsaţ i-le să se răcească.
Frecaţi bine gălbenuşurile cu
zahărul tos, adăugaţi smântâna
(frişca) şi piureul de pere,
amestecaţ i-le bine ş i
încorporaţi-le în spuma de
albuşuri. Turnaţi compoziţia în
şase boluri mici şi ţineţi-le mai
întâi o oră la frigider şi pe urmă
cel puţin trei ore la congelator.
Când serviţi sufleul, aşezaţi în
fiecare bol câte-o jumătate de
pară tăiată lamele şi rumenită la
cuptor.

RODICA

Poliţiştii gălăţeni au reuşit să
identifice autorul mai multor furturi
comise în perioada octombrie-noiembrie
2004. Florică D., zis Ciocolată, cunoscut
cu antecedente penale, este acuzat că
a furat bani, un sistem de calcul şi o
cameră video de la o societate din Galaţi,
precum şi de la Direcţia de Impozite a

Primăriei şi de la Mega TV. Prejudiciul
se ridică la 274 de milioane de lei. S-a
recuperat doar 70 la sută. Ciocolată
este cercetat în stare de libertate şi în
legătură cu alte fapte din evidenţa cu
autori necunoscuţi.

C.Z.G.

De la Poliþia
Rutierã
Unde va fi
radarul

 Vineri  În municipiul
Galaţi  pe strada Silozului, pe
Faleza Superioară şi Drumul
de Centură; în municipiul
Tecuci - pe străzile Gheor-
ghe Petraşcu, 1 Decembrie
1918 şi Tecuciul Nou.

În judeţ, pe Drumul Naţio-
nal (DN) 24 - în localităţile
Munteni şi Cosmeşti; pe DN
25 - la Braniştea Piscu şi
Şendreni; pe DN 26 - la
Vânători, Tămăoani, Şiviţa şi
Ijdileni; pe Drumul Judeţean
(DJ)  251 - la  Slobozia
Conachi, Schela şi Pechea.

 Sâmbătă  În municipiul
Gala ţ i  - pe s t răz i le
Basarabiei, Siderurgiştilor şi
Prelungirea Brăilei, în Bariera
Traian; în municipiul Tecuci  -
pe străzile 1 Decembrie 1918
şi Tecuciul Nou.

În judeţ, pe Drumul Naţio-
nal (DN) 24 -  în localitatea
Cosmeşti; pe DN 25 - la
Lieşti, Piscu şi Braniştea; pe
DN 26  - la Şiviţa şi Tuluceşti.

 Duminică  În munici-
p iu l  Gala ţ i  - pe străzi le
Basarabiei ş i  Magistrala
SIDEX;  în municipiul Tecuci
- pe s t răz i le  Gheorghe
Petraşcu, 1 Decembrie 1918
şi Tecuciul Nou.

În judeţ, pe Drumul Naţio-
nal (DN) 24 - în localităţile
Matca şi Cosmeşti; pe DN 25
- la Şendreni, Braniştea şi
Tudor Vladimirescu; pe DN -
26  la Frumuşiţa, Tătarca,
Vânători ş i Tuluceşti; pe
Drumul Judeţean (DJ) 251-  la
Pechea şi Smârdan.

MEDALION
LITERAR

Ion Creangã
- întruparea
Povestitorului

(1837 - 31
decembrie 1889)

Povestitor înnăscut, iară nu făcut,
coborâtor unic în sensibilitatea
populară şi creator de abundentă
voioşie neaoşă, Ion Creangă îşi invită
cititorii la un permanent “ospăţ” în
universul magic al personajelor sale
ce întrupează râsul regenerator şi
fabulosul  debordant.  Pe bună
dreptate, criticii l-au numit “Cel mai
t ip ic  reprezentant  a l  vesel ie i
populare din literatura noastră”
(P.Poantă), coborâtor din hâtrul
Anton Pann şi având reale afinităţi
cu subtilul Francois Rabelais.

Opera lu i  Ion Creangă  are
dimensiuni modeste, cuprinzând:
“Amintiri din copilărie”, “Poveşti” şi
“Povestiri”, dar conţinutul acesteia
a făcut  pos ib i lă  iv i rea unei
adevărate cascade de opere literare
critice, care încearcă  să explice
inexplicabilul şi să surprindă geniul
creator al prozatorului în detaliile
viziunii şi construcţiei sale artistice.
Miracolul întâlnirii sale cu Eminescu,
prietenia cu acesta şi îndemnul
urmat de a-şi aşterne amintirile pline
de umor şi de dor pe hârtie, fac din
Ion Creangă un creator plin de
originalitate, prin cultivarea - ca
nimeni altul! - a oralităţii şi prin
prezentarea lumii ca spectacol,
devenind un adevărat depozitar de
înţelepciune populară.

Ceea ce dă farmec operei sale
este prezentarea vieţii de la sat
într-o viziune proprie, carnavalescă,
în care râsul domină şi spulberă
totul, iar autorul îmbracă, pe rând,
haina f iecă ru i  personaj ,
transpunându-se în l imbajul ş i
atitudinea fiecăruia, creând astfel
unitatea operei sale, dar şi savoarea
ei unică. Nimic nu-l poate opri pe
Creangă să se bucure năstruşnic de
fiecare creaţie a sa, în care se
implică şi se lasă călăuzit de spiritul
bufonic al celui care ştie mai bine
decât oricine cum să transpună în
cuvinte o lume numai a sa, venind
din tradiţia unui neam întreg.

Mai puţin cunoscută, activitatea sa
de dascăl plin de talent, care l-a făcut
cunoscut în lumea Iaşiului din secolul al
XIX-lea, atât prin editarea unui abecedar
de valoare, cât şi prin modul în care ştia
să-şi desfăşoare activitatea la catedră,
i-a adus peste ani omagiul unora dintre
foştii săi elevi. Un exemplu este Jean
Bart, scriitor cunoscut, care nota:
“Printre atâţia dascăli severi şi înăcriţi,
care mi-au chinuit orele de clasă în zilele
copilăriei, îmi apare figura blândă şi
jovială a lui I. Creangă, pe care toţi băieţii
îl iubeau. Omul acesta, înalt şi burtos,
veşnic cu surâsul pe buze, radia
pretutindeni, pe stradă, ca şi-n clasă,
în vorbă,  ca şi-n scris, aceeaşi lumină,
bunătate şi veselie.”

MARIANA PARAPIRU

În mai puţin de două săptămâni de la
semnalarea în “Viaţa liberă” a situaţiei
nedorite în care s-au aflat un  număr
important de săteni din comunele
Vlădeşti şi Oancea, neregula a fost
înlăturată. Sub titlul “Când vor veni banii
de la leucoză?” informam că oamenii
care au avut ghinionul, astă-vară, să
afle de la cei în drept că deţin în
gospodărie vaci bolnave de leucoză
aşteptau de câteva luni bune restul de
bani pe ele. Acceptaseră să le predea
reprezentantului unui abator din Mizil,
dar nu pe gratis. Hârsâna Tiberiu, de
pildă, căzuse de acord - şi semnase
pentru asta - să primească, în total, 14
milioane de lei pe vacă, din care şase
milioane în momentul predării. Trecând
iulie, august, septembrie, octombrie şi
noiembrie fără vreo veste din partea
celor îndrituiţi de lege să achite restanţa,

oamenii s-au adresat subredacţiei
ziarului, din Nord, cerându-ni-se să
intervenim. Demersul nostru, încheiat cu
întrebarea “Ce şanse au aceşti săteni
să intre în posesia banilor în cursul lunii
decembrie 2004?”, a avut următoarea
finalitate: li s-a dat satisfacţie! Primarul
Vlădeştilor, dl Tănase Cepraga, ne-a
comunicat că dna ing. Clemenţa
Năstase, de la Direcţ ia pentru
Agricultură şi Dezvoltare Rurală Galaţi,
s-a prezentat în comună cu două zile
înainte de Crăciun, punând capăt grijilor
ce i-au măcinat pe cei în cauză,
înmânându-le restul de bani până la
ultimul leu, făcându-i fericiţi exact când
trebuia, în prag de Sărbători, între
aceştia aflându-se şi Ionel Lemnoşanu
căruia i s-au numărat în palmă opt
milioane de lei.

ION TRIF PLEºA

vârstă de 30 de ani, lucrătorii Serviciului
de Investigaţii Criminale continuau
cercetările, urmând ca în funcţie de
concluziile medico-legale, coroborate cu
alte aspecte rezultate din desfăşurarea
anchetei, să fie dispuse măsurile legale
în privinţa făptaşului.

VIOREL MÂRZA

 Nepermiterea accesului
credincioş i lor în incintă peste
capacitatea sălii de cult, în scopul
evitării producerii unor accidente, şi
menţinerea uşilor deschise în timpul
slujbelor cu public numeros;

 Supravegherea permanentă a
sobelor şi a altor mijloace  de încălzire
utilizate pe întreaga durată de
funcţionare, stingerea focului şi
scoaterea de sub tensiune a
aparatelor electrice de încălzit, în mod
obligatoriu, înaintea închiderii bisericilor
şi interzicerea utilizării mijloacelor de
încă lzire neomologate sau
improvizate;

 Amenajarea unor locuri pentru
punerea lumânărilor aprinse, la
distanţe de siguranţă faţă de
elementele de construcţie combustibile
şi de mobilierul din interiorul bisericilor,
de preferinţă în tăvi metalice umplute
cu nisip sau apă;

 Evitarea  suprasolicitării
instalaţiilor electrice prin utilizarea de
mijloace de încălzire improvizate;

 Instruirea persoanelor cazate
în spaţiile destinate primirii oaspeţilor,
din incinta mănăstirilor sau aparţinând
de acestea, de către persoanele
responsabile, asupra necesităţii
supravegherii permanente, pe timpul
funcţionării, a mijloacelor de încălzire
(sobe) şi a instalaţiilor electrice;

 Verificarea şi repararea tuturor
defecţiunilor de la sistemele de
încălzire, aparatele de preparat şi
încălzit hrana şi de la coşurile de
evacuare a fumului;

  Stingerea, în mod obligatoriu, a
lumânărilor, la terminarea slujbelor din
locaşul de cult şi depunerea lor în
locuri sigure, special amenajate  în
interiorul bisericilor;

 Evacuarea din interiorul
bisericilor, pe timpul desfăşurării
slujbelor religioase cu public
numeros, a covoarelor şi scaunelor
nefixate de pardoseală;

 Marcarea vizibilă a ieşirilor şi
stabilirea modului de evacuare.

BISERICILE ºI ALTE LOCAºURI DE CULT POT
FI INCENDIATE, DACÃ NU SE RESPECTÃ

URMÃTOARELE REGULI:

Electrica
someazã
APATERM

 Dacã pânã
pe 3 ianuarie nu sunt
plãtite 18,9 miliarde
de lei, societatea va fi
debranºatã

S.C. Electrica S.A., Sucursala de
Distribuţie Galaţi, avertizează APATERM
că dacă până luni, 3 ianuarie 2005, nu
vor fi plătite datoriile restante conform
graficului de eşalonare convenit, adică
18,9 miliarde de lei, societatea va fi
debranşată şi va pierde şi facilităţile
prevăzute în acordul de eşalonare.  Din
comunicatul Electrica reiese că, deşi
iniţial datoria ar fi trebuit plătită până pe
23 decembrie, s-a convenit prelungirea
termenului până luni,  3 ianuarie.   Ce se
va întâmpla, dacă se ajunge la
debranşare, nu e greu de prevăzut. E
posibil ca, după Revelion, să avem cu
toţii o surpriză rece la calorifere, cu
toate că, până acum, nici o astfel de
ameninţare nu a fost pusă în practică.
Că tot se anunţă, nu-i aşa, răcirea
vremii...

S.A.T.

PENTRU PROTECÞIA
DUMNEAVOASTRÃ
ºI A CELOR DRAGI,
NU UITAÞI!

Începând cu data de 3 ianuarie 2005,
sumele de bani trimise de clienţii Poştei
Române prin intermediul serviciului de
mandate Eurogiro în relaţia cu Japonia
vor fi exprimate în euro. Serviciul
Eurogiro funcţionează în ambele sensuri
- Japonia-România şi România-Japonia.

Valoarea maximă a unui mandat
Eurogiro expediat din România în
Japonia este de 550 de euro, iar din
Japonia în România pot fi primiţi cel mult
2.500 de euro/mandat. Într-o zi poate fi

expediat un număr nelimitat de mandate.
Tariful de prezentare al unui mandat

Eurogiro este de 3 la sută din sumă, dar
nu mai puţin de 10 USD şi se achită în
lei, la cursul BNR din ziua emiterii
mandatului.

Serviciul Eurogiro funcţionează în
relaţiile cu următoarele ţări: Japonia,
Elveţia, Turcia, Spania, Slovenia,
Portugalia, Austria, Ungaria, Croaţia,
Israel, Slovacia, Luxemburg ş i
Germania.

Sãlbãticie de Sãrbãtori
 O femeie

a fost bãtutã ºi violatã
în propria casã

FAPTE DE SUFLET

Colinde pentru Cãtãlin
ajute. Dar nu a mai primit nici un semn
în toată  ag i ta ţ ia  pr i le ju i tă  de
schimbarea Guvernului.

Oricum ar fi, în această grea
perioadă, şi-a făcut mulţi prieteni,
oameni  care î i  sunt  a lă tur i  ş i
încearcă  să  î l  ajute prin toate
mijloacele. De Crăciun, i-a trecut
pragul  un grup numeros de
colindători, în jur de 30 de persoane,
profesori şi medici tineri, gest pus
la cale de Mihaela Harabagiu, cea
care l-a mai ajutat cu traducerea
unor documente din şi în limba
franceză. Mai mult, tinerii au decis
ca tot ce câştigă din colindat să-i
doneze lui Cătălin.

Puteţi să vă alăturaţi celor care îl
sprijină. Sunt clipe de sărbătoare,
sunt momente în care dăruind vom
p r i m i !  R e a m i n t i m  a d r e s a  l u i
Cătă l in: strada Bră i lei, nr. 188,
bloc A4, apartament 18 (vizavi de
Sp i ta lu l  de  Urgen ţă ) ,  te le fon
49.54.41. La Banca Comercială
a r e  deschise conturile:
RO64RNCB2700000392180001 (LEI),
RO26RNCB2700000392180006 (EURO)
şi RO96RNCB2700000392180007
(USD).

PETRICA PAÞILEA

Cătălin, coborând treptele
clinicii greceşti, după a doua

sesiune de embolizare.

Nu scriem degeaba
S-a plãtit restul de bani pentru
vacile bolnave de leucozã

Ciocolatã a fost
prins de poliþiºti

Revelionul, cu
stetoscopul la gât

Pacheþele din
strãinãtate pentru
copiii defavorizaþi

 La Oancea, venit în þinutã europeanã,
Moºul a fost deosebit de generos

Daruri pentru vârstnicii
din Oancea

Important

De serviciu, la cumpãna dintre ani
Printre profesioniştii pe care cumpăna dintre ani îi găseşte la datorie se numără şi

medicii de gardă de la Urgenţe, de la Ambulanţă, de la camerele de gardă  şi  secţiile
spitalelor.

Foto:
VIOREL
MÂRZA

Avertisment
S.C. Electrica S.A.avertizează APATERM că dacă până luni, 3

ianuarie 2005, nu vor fi plătite datoriile restante conform graficului de
eşalonare convenit, adică 18,9 miliarde de lei, societatea va fi
debranşată şi va pierde şi facilităţile prevăzute în acordul de eşalonare.

Ar
hi

va
 „V

L
“



Nr. 4604
Vineri,

31 decembrie 2004 7

Foarte important
Direcþia de
Telecomunicaþii Galaþi
anunţă clienţii săi că începând cu data de 3
ianuarie 2005, magazinul aflat la sediul
instituţiei din str. Brăilei nr. 41 nu va mai
desfăşura activitate de încasare factură
telefonică.

Începând cu această dată, factura telefonică se poate achita la
ghişeele băncilor BCR, BANC POST, ABN AMRO BANK, BANCA
TRANSILVANIA, BANCA ROMEXTERRA, precum şi la oficiile autorizate
ale POŞTEI ROMÂNE.

De asemenea, posesorii de card emis de către una din băncile
partenere îşi pot plăti factura telefonică la orice bancomat al băncii
respective, după completarea unui formular disponibil la sediul băncii
respective sau în magazinele RomTelecom.

Relaţii suplimentare se pot obţine apelând serviciul gratuit 930.

Departamentul
MICA PUBLICITATE

PROGRAM
de sãrbãtori
31 decembrie, 1 ianuarie: închis
2 ianuarie: 8,00 - 12,00

Vând garsonieră Micro 19, G2, cu
balcon, 260 mil. neg. Telefon 411710.
(004256)

Vând 1 cameră cămin, zona Port, et.
3, curat, 20 mp, 270 mil. Telefon 833195.
(009331)

Apartament 1 cameră, gaze, grup
sanitar, 390 neg. 431347, 0788125535.
(2379313)

Vând apartament 2 camere pretabil
firmă, cabinet, 2 intrări, gaze, apometre,
parter, cartier Hipodrom, Brăila, preţ 550
mil. negociabil. Tel. 0239624450,
0723192402, 0741061952, Andrei.
(008832)

Vând apartamente de lux în zonă
ultracentrală. Tel. 0742884075,
433459 după ora 18,00. (2379414)

Vând 2 semi., 4/4, zona Francezi,
650.000.000.463506. (004154)

2 camere + garaj dublu,
ultraîmbunătăţ ite, central, zona
Pedagogic, exclus agenţii. 0742033776.
(009225)

Vând apartament 2 camere, Mazepa
I. Telefon 328571. (009381)

3 dec., Micro 21, 90 mp, preţ discutabil.
438874. (009232)

Vând apartament 3 camere zona
Maşniţă, et. 4, renovat 2002, izolaţie,
negociabil. Telefon 0745453741.
(004280)

Vând apartament 4 cam.,
decomandate, îmbunătăţiri
deosebite, et. 9/10, str. Brăilei 50.
Tel. 413794 sau 0723661813.

Persoană fizică vând 4 camere, Micro
20, parter, 120 mp, 50 mp, living, intrare
separată, îmbunătăţiri substanţiale. Tel.
0745648689, 322836. (008555)

Vând 4 camere, îmbunătăţ it,
ultracentral, 55.000 E. Tel. 432149,
0722649562. (009182)

Vând apartament 4 camere, 39A,
20.000 E. Telefon 0741900572.
(009357)

Cumpăr garsonieră sau apartament 1
cameră I.C.Frimu, Ţigline. Dunărea.
Telefon 472903. (ctr)

Cumpărător cu bani caut vânzător
serios. Telefon 477292. (3288251)

Tineri solicităm apartament indiferent
de zonă sau etaj. 438286. (4743372)

Cumpăr apartament 1,2,3 camere,
indiferent zonă. 438212. (4748520)

Vând casă com. Jorăşti, jud. Galaţi,
280 hectare pământ, 20 ari vie. Telefon
421857. (004077)

Vând casă bună, toate utilităţile. Tel.
0745116121, 0740150704. (009212)

Vând casă com. Piscu. 471081,
0741663249. (009250)

Vilă Slănic Moldova P+1+M, garaj,
lumină, cablu, 55.000 E, schimb variante.
Telefon 0742076250. (004217)

Vilă Lepşa, mobilată, utilată,
construcţie 2004, 45.000 E. Telefon
0741270185. (007496)

Vând casă C. Negri, condiţii, baie, 7
camere, apă curentă. Telefon 825887.
(009375)

Casă 2 camere, bucătărie, utilităţi,
zonă bună, 750 mil. 431347,
0788125535. (2379313)

Cumpăr casă, zonă centrală cu toate
utilităţile (singur în curte). Telefon
0723244321. (004022)

Închiriez apartament (ne)mobilat.
419813, 472257, 0744604952. (ctr)

Închiriez apartament o cameră.
0741200091. (009247)

Caut gazdă elev, lângă CNVA. Telefon
340345.

Închiriez spaţiu în zona IREG sau
Spitalul Judeţean. Telefon 0740300650.
(009350)

Închiriez garsonieră şi apartament.
477705, 0788285978. (6270893)

Închiriez apartament (ne)mobilat.
419813, 472257, 0744604952. (ctr)

Ofer cameră unei fete contra menaj.
446288. (008893)

Apartament o cameră lux, regim scurt/
hotelier. 0744793223. (009080)

Închiriez 1 cameră, Braşov.
0722203506. (004146)

Închiriez garsonieră renovată pentru
birouri sau cabinete, A1 et. 2, Ţiglina I.
Telefon 0766530331. (009283)

Închiriez garsonieră sau apartament.
Tel. 0743155356, 0744367433.
(004225)

Primesc 2 fete în gazdă. Telefon
410763. (009325)

Închiriez apartament nemobilat
I.C.Frimu, parter, de lux, cu o cameră.
Telefon 0743469743. (004267)

Primesc în gazdă 1 fată. Telefon
441059. (009348)

Închiriez cameră nemobilată la tineri
căsătoriţi, Micro 19, bl. O12, ap. 6, plata
anticipat pe 6 luni. Telefon 317829.
(009359)

Închiriez apartament o cameră
nemobilată. Telefon 319194. (009380)

Primesc în gazdă 1-2 fete. Telefon
442131. (004283)

Închiriez spaţii comerciale 55 mp şi 24
mp, str. 1 Decembrie. 0742038264.
(009129)

Închiriez spaţiu comercial parter bloc,
lângă IREG, Siderurgiştilor. 0744208563.
(009227)

Închiriez spaţ iu comercial Piaţa
Centrală, foarte rentabil, vad foarte bun.
0742293611. (004210)

Închiriez spaţiu comercial 170 mp. Tel.
312904, 0743469592. (004251)

Vând teren toate facilităţile, 575 mp,
str. Ştiinţei. Tel. 414741, 0788232819.
(003865)

Teren 2x1250 mp stradal, Micro 17 cu
toate utilităţ i le, 35 E/mp. Telefon
0741270185. (007494)

Vând loc pentru casă sat Odaia
Manolache. Tel. 325807, 0740589257.
(004160)

Vând 1000 mp la Lac Vânători 250
mil. Telefon 0723037099. (007484)

Vând teren 700 mp Slănic Moldova.
Telefon 0741998514. (009233)

Cumpăr teren, eventual cu casă în
Galaţi. Telefon 472903. (ctr)

Cumpăr teren şi vie în Tuluceşti.
0744606711. (007818)

Vând spaţiu comercial 125 mp în
I.C.Frimu. 413222, 427822. (004162)

Vând chioşc zona Liceul Auto.
Telefon 0744517613. (009328)

Spaţiu comercial amenajat pizzerie
140 mp amplasat în Micro 13B, 55.000
E. Telefon 0741270185. (007495)

Vând chioşc zonă bună. Telefon
0722437356. (004163)

Cumpăr, închiriez spaţiu comercial cu
vad. Telefon 472902. (ctr)

Cumpăr spaţ iu comercial, zona
Mazepa şi Micro 19 (capăt troleu linia
102). Tel. 416964, 0722657580.
(8281793)

La 13 primăveri părinţii şi fratele îţi
doresc copilărie fericită

şi ˝La mulţi ani!˝ Alina. Fam. Dimofte.
(009370)

Darius Alin Bumbaru să ne trăieşti
mulţi ani fericiţi, sănătate şi toată

dragostea din lume îţ i urează
Sebastian şi Geanina. (009371)

La mulţi şi fericiţi ani colectivului Mc
Donald´s şi Danei Boghiu, manager.
Costică. (004274)

Transmit ˝La mulţi ani!˝ primarului
Mişu Nicolai ş i colectivului din
Primărie. Urări de bine. (009366)

La împlinirea frumoasei vârste de 57
ani şi 37 ani de căsătorie cu cei 5 copii
ce i-au îngrijit ş i educat bine, fiii
transmit un An Nou şi multă sănătate
mamei eroină Damian Sanda. (009366)

Sărbători fericite domnului director
al LN Sucursala Galaţi Chiriţă Aurelien
şi urări de bine. Întreg colectivul.
(009366)

Pentru foştii noştri
colegi de serviciu,

pentru prietenii noştri,
rudele noastre şi pentru

toţi cititorii ziarului
“Viaţa liberă” Balinca
Ştefan - care temporar
locuieşte în America -
vă doreşte un An Nou

cu bucurii şi multă
fericire care să vă

aducă cât mai multe
împliniri. ˝La mulţi

ani!˝ (009219)

Pentru scumpa noastră fetiţă
Ichim Olesea ne-am rugat la
Bunul Dumnezeu şi cu 23 de

ani în urmă pe data de 1
ianuarie ne-a dăruit o garofiţă.

Şi noi, la rândul nostru, îi
dorim tot binele din lume. Să

ne fii sănătoasă, norocoasă şi
fericită. Cu multă dragoste

părinţii şi fratele îţi urează ˝La
mulţi ani!˝ Fam. Bălănuţă.

(004273)

35 doresc să cunosc tânără bine
poziţionată. 0741550334. (008894)

Pensionar 58/1,65, doresc cunoştinţă
doamnă pentru căsătorie. OP 12 CP 518.
(004194)
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S.C. METALTRADE
INTERNAÞIONAL SRL Galaþi

 ANGAJEAZÃ
ºoferi profesioniºti categoria B, C, E ºi D
cu experienþã profesionalã de minim trei
ani ºi domiciliul stabil în Galaþi.

Înscrierile se fac la Serviciul Resurse Umane al S.C. METALTRADE
INTERNAŢIONAL SRL, str. Basarabiei nr. 1 (incinta S.C. Port Bazinul Nou
SA) cu următoarele documente:

- copie carnet de muncă;
- copie permis conducere;
- copie BI sau  CI.

Selecţia va fi în data de 5.01.2005, ora 12,00, la Serviciul Resurse Umane.

Casă de schimb valutar angajează
casieri valutari şi agenţi pază. 470360,
462302. (2383879)
Şcoala de şoferi “Aviaţia”

pregăteşte şoferi amatori ş i
profesionişti. Calitate, profesionalism,
plata în rate, pentru 2 categorii, mari
reduceri. Vă aşteptăm zilnic, în Micro
39B, vizavi de Cinema Flacăra. Tel.
472799. (ctr.)

Laboratorul psihologic al Şcolii de
şoferi profesionişti “Aviaţia” efectuează
examinări pentru obţinere categorii,
atestate şi control periodic şoferi. Zilnic
orele 8,00-17,00. Telefon 472799. (ctr.)

Atestate şoferi profesionişti marfă
şi persoane: 1.190.000 lei, atestate
taximetrie 990.000 lei în cadrul Şcolii de
şoferi “Aviaţia”, Micro 39B, vizavi
Cinema Flacăra. 472799, 0788440578.
(ctr.)

Societate comercială angajează
tehnician (mecanic) pentru întreţinere
utilaje industria textilă. Telefon
0723854683. (2379418)

Caut menajeră. Tel. 312904,
0743469592. (004152)

Sensident angajează medic
stomotolog. 0744796297, 0742672619.
(2383889)

Societate comercială angajează în
condiţ i i avantajoase lucrători cu
experienţă tâmplărie PVC, aluminiu şi
geam termopan. Relaţii la tel. 468563
sau la adresa societăţii din str. Tecuci
nr. 90, Galaţi. (2379372)

Spălătoria Auto Bobo, situată în Ţiglina
III angajează personal. Preselecţia în
data de 3.01.2005, ora 8,00. Telefon
833226. (2379375)

Angajez şofer pe Rabă izotermată 16,
22 tone, vechime minimă 2 ani.
0745781035. (2379374)

Vânzători căsuţe carte, salarizare
artactivă. Tel. 0740118384,
0722616552. (009137)

Superjob recrutează manichiuriste şi
cosmeticiene pentru Dubai. Telefon
0724249155. (2379360)

Big Ocean Seapal SRL recrutează
urgent fitteri cu experienţă, salariu 1.100
$. Relaţii tel. 0742750884, 478722.
(2379309)

Agenţ ie selecţ ionează persoane
pentru contracte muncă Anglia, viza Au-
Pair. 0742426304. (2383801)

Angajez vânzătoare magazin
confecţii. Telefon 312664, 0723355637,
0722871581. (2379379)

Angajăm muncitori necalificaţi pentru
ISPAT SIDEX, vizavi Autogară.
(2379383)
Şcoala de Arte şi Meserii “Simion

Mehedinţi”, Galaţi, str. N. Bălcescu nr.
19, scoate la concurs postul de contabil
şef la data de 5.01.2005, ora 9,00.
Relaţii la tel. 415201. (2379311)

Direcţia Silvică Galaţi organizează în
data de 14.01.2005, ora 9,00, concurs
pentru ocuparea următoarelor posturi:
un post de şef district - inginer silvic la
O.S. Galaţi; un post de medic veterinar
la Herghelia Tuluceşti; un post de
pădurar la O.S. Galaţ i. Dosarele
complete se vor depune la sediul unităţii
din str. Ştiinţei nr. 95, până în data de
12.01.2005. Relaţii la tel. 412517. (ctr)

Societate comercială angajează
urgent fochist cu autorizaţie ISCIR
pentru cazan CR 9. Telefon
0723184966. (004293)

Angajez pescari profesionişti cu
experienţă în domeniu. Telefon
0256494490. (ctr)

SC angajează muncitori necalificaţi
pe platforma SIDEX. Tel. 411900 int.
1832, 478175, 0722794349.
(2379363)

Angajez modelatoare pâine-covrigi
cu experienţă, salariu 4.000.000 net,
str. Traian nr. 269. Telefon 473356.
(2379371)

SC Atlassib SRL angajează: agent
de turism: experienţă în activitatea
de birou sau absolvent promoţia
2004 (specializarea turism-servicii
constituie un avantaj), domiciliul în
Galaţi sau împrejurimi, cunoştinţe
operare calculator, permis de
conducere, telefon. Relaţii la tel.
0269224298, 0269224101,
0269224107 sau 0269231012 int.
391 sau 323 între orele 8,00-16,00
sau la sediul Agenţiei Atlassib din
Galaţi de pe strada Brăilei nr. 88A,
bl. BR5b. (ctr)

Electrician execut, repar, modific
instalaţii electrice pentru
apartamente, vile etc. 481686,
0741114619. (007656)

Confecţionăm, la preţuri foarte mici,
tâmplărie aluminiu (Grecia), PVC, geam
termopan, zidării balcoane, jaluzele
verticale, orizontale, rulouri exterioare.
Tel. 494480, 0745499831. (2383820)

RATE FĂRĂ GIRANT!!! Tâmplărie
aluminiu, PVC, geam termopan.
312166, 0722437530. (ctr)

FILMĂRI VIDEO, DVD/CD, MUZICĂ
NUNŢI (DJ), FOTOGRAFII. 320159.
(005751)

Societate autorizată asigură
reverificare metrologică şi sigilare
apometre - 135.000 lei/apometre sau
servicii complete - 170.000 lei/apometre.
Montăm şi sigilăm apometre. Obiecte
sanitare, radiatoare (Magazin
Climaserv Micro 21). Tel. 473026,
0741203377. (ctr.)

Execut construcţii case, balcoane,
zugrăveli lavabile, parchet laminat şi
hidroizolaţii termosudabile. 422397,
0742344968. (ctr)

Ofertă! Prosolar execută tâmplărie
PVC cu geam tremopan la preţuri
extrem de mici. Tel. 471446,
0745516410. (2379639)

Spargem pereţi, găuri, hote. Telefon
471446. (2379639)

Formaţie nunţi, Revelion, calitate
ireproşabilă. 433117, 0745612477.
(007427)

Servicii complete de constituire şi
funcţionare a unei societăţi comerciale.
Comision constituire zero. 0723579898,
0744271946. (2383958)

Transport persoane internaţional:
Italia, Franţa, Spania, Portugalia de la şi
până la destinaţie. Plecări în fiecare
miercuri. Informaţii la tel. 0721293867,
0261770036. (6051305)

Taxi (Opel) Galaţi - Bucureşti (Otopeni).
0723921304, 444235. (009282)

Amenajări apartamente, spaţii,
construcţii. 0740019962, 491879.
(ctr)

Înfiinţări societăţi, modificări acte.
0744797013, 320020. (ctr)

Reparaţii frigidere, congelatoare,
maşini de spălat la domiciliul clientului,
garanţ ie. 496406, 0722421075,
0741984870. (008773)

Curse în ţară cu Volkswagen Vento.
Tel. 0742120961. (007853)

Efectuez curse în ţară. Tel.
0740080991. (003368)

Transport marfă cu autoutilitară de 1,6
tone, capacitate utilă, preţ negociabil
funcţ ie de distanţă. 0744709780.
(2383887)

Repar frigidere, congelatoare, maşini
de spălat, domiciliul clientului, garanţie.
471743, 0741523857. (003979)

Profesionist transport (taxi
proprietate) persoane Otopeni.
0744703513. (004017)

Eleganţă, confort şi siguranţă cu
Renault Laguna executăm curse în ţară.
Telefon 0740244314. (008235)

Filmări video profesionale,
efecte, fotografii. Telefon 324844.
(004172)

Contabil autorizat ţ in evidenţă
contabilă persoane fizice. Telefon
481038. (009320)

Rate!!! Tâmplărie aluminiu, PVC.
Calitate. 312166, 0742350310. (ctr)

Fac transport cu Mercedes convenţii
persoane sau marfă, preţ convenabil.
425853. (004226)

Repar frigidere, vitrine, lăzi
frigorifice. Constatare, transport
gratuite. 496609, 0722736633.
(2379650)

Stop! Asociere. Producţie plăci
din “fibră”. Exclusivitate naţională.
0788136266. (ctr)

Solicit urgent împrumut 500 E,
avantajos. Telefon 0743502767.
(004209)

Caut partener pentru muncă în Irlanda,
de preferat şofer profesionist.
0742643411. (004255)

Profesoară de matematică cu
experienţă meditez avantajos cls. V-XII,
individual. Telefon 463932. (009342)

Îl vrem înapoi şi-l căutăm de zor.
Pierdut pe  28.12.04 câine rasa Shitsu
în zona bdul Coşbuc, str. Bucureştii noi.
Rugăm din suflet pe cei care-l găsesc
sau cei care ştiu ceva să ne anunţe la
tel. 0741996282. Ofer  recompensă.
(004236)

Pierdut  în data de 28.12.2004, ora
18.00 în zona Parc CFR acte şi chei
Ford Transit. Ofer  recompensă. Telefon
0740214192. (004261)

Pierdut  chitanţier seria CJ VOY nr.
3351551-3351600. Declar nule
chitanţierele seria CJ VOY nr. 3351598,
3351599, 3351600. (2379380)

Pierdut  geantă neagră acte în zona
Neacşu. Ofer  recompensă.
0745496716. (009369)

Pierdut  2 CD audio U2 şi Del
Amitri. Ofer  recompensă. Telefon
0723614841. (009377)

Pierdut  Boxer femelă zona fostului
Tribunal. Recompensă. 0744793221.
(004272)

Pierdut  RCM3 nr. 150353, 150330 M3
- 166242, 201142. Se declară nule.
(2379310)

Restaurant “La Maggia” sala mare
organizează minirevelion şi Revelion
2005. Relaţii la sediul din str. Brăilei
nr. 134A, et. 1 sau la tel. 413168,
zilnic între orele 9,00-17,00 ş i
0723184704. (ctr)

Revelion 2005, ultimele locuri,
Restaurant Rustic. 462375.
(009287)

Vând Dacia 1310, an fab. ´95, bord
CN, casetofon + boxe, 45 mil.
negociabil. Telefon 0745403338.
(004237)

Vând urgent Dacia an fabricaţie
1992. Telefon 469190. (009372)

Dacia Berlină 1999 VII, proprietar,
impecabilă. Telefon 0724359695.
(004050)

Vând Super Nova Rapsodia 2003, unic
proprietar, argintie. 0742038264.
(009130)

Vând Dacia 1300, stare bună, 13.500
negociabil. 0743439770. (009168)

Dacia Break 2000 injecţ ie, unic
proprietar. 0743155177. (009205)

Vând Oltcit 1994 metalizat, impecabil.
0742704602. (009211)

Opel Astra TDI model 2002, full +
navigaţie, impecabilă. 0745253322.
(009210)

Dacia Nova 1999, închidere, alarmă,
vopsea originală. 0740070567.
(009210)

Dacia 1310, 1993, albă, preţ
negociabil. 0721866708. (009218)

Opel Astra 2.0 DTI, fabricaţie 2000,
8800 E, variante auto. 0743239284,
462105. (009217)

VW Passat 1,9 TDI, 116 cp, an 2000,
full options, impecabilă.
0740300659. (004134)

Vând urgent Papuc 2 locuri, an
fabricaţ ie 1999. Tel. 494710,
0722309375. (004166)

Vând urgent Opel Vectra, unic
proprietar, motor 1600, injecţ ie.
0743042512. (009268)

Dacia Berlină an 1998, impecabilă,
negociabil. 0742369534. (009268)

Vând Cielo an fab. ´96. Telefon
0744805303. (004173)

Berlină 2003 nerulată, 3000 km, albă.
327857, 0741619076. (009249)

Opel Astra fab. 2001, 2000 cmc, intrat
în ţară 16.12.2004. 432654. (009278)

Vând urgent Cielo, impecabil. Telefon
0724149263. (009280)

Opel Vectra 1.6 Ecotech, Euro IV, an
2001, full extras. Telefon 0721947800.
(004192)

Opel Corsa, 2 uşi, 2002, impecabil,
5,5%. 0740133178. (009286)

Cedez contract leasing pentru Nissan
Terano 3.0 Diesel, absolut avantajos.
0722712565. (009292)

Papuc 5 locuri, fab. ´95. Telefon
334114. (004208)

Espero an ´99, impecabil, full option,
4200 E negociabil, Papuc an ́ 98, carosat
aluminiu, impecabil, 65.000.000. Telefon
0744263238. (004219)

Autoutilitară Kia 1.5 t, 2003, 60.000
km, 15.000 E. Telefon 0742076250.
(004218)

Opel Vectra 1992, 4x4, aer
condiţionat, ABS, full electric.
0722441618. (009252)

Cielo 1997, 58.000 km, aer
condiţionat, superb. 0722441618.
(009252)

Renault Megane 1,9 DTI, full options,
1999, 6900 E. 0742033776. (009224)

Renault Megane 1,9 DTI noiembrie
2001, full extrase, 40.000 km, carte
service. 0742033776. (009224)

Dacia Break 1988, 22 mil. negociabil.
Telefon 316710. (009240)

Fac cadou Dacia 1100 şi Trabant
601S. Tel. 0722827601, 0745282474.
(009305)

Matiz E/AC mai 2004. Telefon
0740118384. (004246)

Vând tractor Universal 650 fabricat
Braşov cu plug 2 lame, radiator, baterie,
alternator, filtre, faruri noi, roţi foarte
bune, preţ 150.000.000 negociabil. Tel.
826607, 0745338686. (009322)

Vând Dacia Break 1995, stare bună.
0742128907. (009332)

Vând tractor U 650 cu plug, stare
foarte bună, 100.000.000 şi presă Claas
adusă recent Germania, 2000 E. Tel.
0740022670, 821799. (004254)

Renault Megane 1,9 DTI, an 2000,
variante. 0741414364. (004264)

Vând Opel Astra an fabricaţie 1993
oct. stare bună, preţ 3100 E negociabil.
Relaţii tel. 0740978343. (004263)

Vând Dacia Break 1999, alb,
casetofon. Tel. 0744637810, 427153.
(009337)

Vând Mercedes 8+1. 425853.
(004227)

Dacia 1310 L, CN, metalizată, 46.000
km, 75 mil. Telefon 0722490235.
(004120)

Vând Dacia 1310, ́ 88, preţ negociabil.
Telefon 495799. (009363)

Vând Dacia 1310, an fabricaţie 1988,
culoare crem, motor la nominală +
pompă carburator nouă şi servo nouă,
preţ 32 mil. negociabil. Telefon 821367,
0741760327. Merită văzută set motor
bordo. (009365)

Vând remorcă pe 2 roţi Rema 500,
omologată şi înscrisă în circulaţie.
Adresaţi tel. 315856, 0722686260.
(009352)

Cumpăr Cielo, Espero, Matiz, orice
stare. 0722387376. (007192)

Cumpăr Dacia pentru dezmembrat.
443043, 0745604097. (009177)

Dacia 1985-2003, plata pe loc.
451473, 0722291062. (009272)

Cumpăr Dacia Super Nova, Solenza,
avantajos. 466102. (004113)

Cumpăr Dacii pentru dezmembrări +
avariate. 453963, 0744169084.
(004216)

Vând, cumpăr telefoane mobile,
decodez. 464877, 0745088879.
(8281379)

Radiocasetofon Panasonic cu CD,
preţ negociabil. 0726337959.
(004239)

Nou!!! Aparate frig Liebherr, 4 ani
garanţie, marcă germană. Senzaţional
- oferta iernii: cumpăraţi o maşină de
spă lat automată în valoare de
8.900.000, primiţi cadou un tv color nou.
Calculatoare Duron 1,6 GHZ 10 mil.,
Celeron 2 GHZ 14 mil., monitoare 19"
4.500.000, 17" 3.500.000. Telefon
315965. (ctr)

Ofertă specială. Frigidere, maşini de
spălat, televizoare color stereo, teletext,
plastic toate tipurile, audio, video,
500.000-4.000.000. Telecomenzi
170.000. Cadou audio, video, DVD nou
sau tv color nou. Calitate garantată, rate.
Telefon 316914, 0744853712. (ctr)

Vând moară grâu, porumb, ciocănele,
cu 1 ha teren intravilan la drum naţional,

com. T. Vladimirescu. Telefon 829423.

Cumpăr păr natural. 417742. (ctr)

Cumpărăm păr natural. Telefon
460861. (2383894)

Cumpăr valută Vest expirată, mărci,
franci, lire etc. Telefon 475111. (004252)

Cumpăr tablouri, argintărie, ceasuri,
antichităţi diverse. Telefon 475111.
(004253)

Vând vin nobil, rubiniu, cu buchet
(parfumat), puternic alcoolizat,
netratat, 100% natural, preţ
negociabil. Telefon 0744240052.
(ctr)

Vând vin natural rubiniu, alb, en gros,
600 l, 15.000/l. 322767. (009202)

Vând baloţi ovăz netreierat şi lucernă
primul an sau schimb cu porumb f.
avantajos. Tel. 0744113939, 313802.
(009259)

Vând/închiriez garaj Micro 13B.
Telefon 0743042451. (ctr)

Vând urgent garaj Micro 21. Telefon
0724149263. (009279)

Vând ceapă, morcov, păstârnac. Tel.
0788200911, 0740051730. (004202)

Vând urgent vitrine frigorifice, rafturi
magazin. Telefon 0788295675.
(004205)

Vând semănători. Telefon
0741788932. (004240)

Pomi fructiferi  PEPINIERA Lieşti,
înfiinţare livezi, formare tratamente. Tel.
821796, 0745327444. (007526)

Au încetat
din viaþã

30 decembrie

Dumnezeu sã-i odihneascã în pace!

Trifan Maricica - 67 ani
Tucemic Gheorghe - 61 ani
Plesnilã China - 73 ani
Lungu Clemensa - 65 ani
Botezatu Maria - 84 ani
Vãleanu Mãriuþa - 89 ani

CHRISTIAN COMPANY

sicrie între 850.000 ş i italian
4.750.000, transport 150.000. Tel.
496000, 0745781785. (ctr)

NOVOMATIC, 461123, servicii
funerare, transport autorizat urban,
interurban, Ţiglina I, bl. A1, et. 1, ap.
44. 0745230304. MAGAZIN, Brăilei,
vizavi McDonald’s. (ctr)

Părinţii şi fraţii anunţă cu adâncă
durere încetarea din viaţă a celui care
a fost

SĂNDULACHE GICU. Este depus la
capela Bisericii Sf. Vasile, iar
înmormântarea are loc astăzi 31
decembrie, ora 11.00. Dumnezeu să-l
odihnească! (004257)

Cu adâncă durere în suflet anunţ
trecerea în nefiinţă a celui care a fost
soţul meu,

SĂNDULACHE GICU. Din inima mea nu
vei pleca niciodată! Dumnezeu să te
odihnească! (004258)

Colectivul Sistemului de Gospodărire
a Apei Galaţi este alături de colega lor
Cristea Stratia şi-i împărtăşeşte durerea
la pierderea suferită prin decesul
mamei. Sincere condoleanţe familiei.
(009347)

Regret profund trecerea în nefiinţă
într-un tragic accident a fiului

 MUSCĂ PAULICĂ 52 ani. Povestea
vieţii lui s-a sfârşit dar eu îl voi aştepta
mereu. Dumnezeu să-l ierte şi să-i
lumineze calea. Muscă Aneta. (009355)

Colegele din Laboratorul SGA Galaţi o
susţin moral pe colega lor Cristea Stratia
şi sunt alături de ea în aceste momente
grele pricinuite de trecerea în nefiinţă a
mamei. Dumnezeu să o odihnească.
(009347)

La ceas de seară, în ziua sfântă de
Crăciun, gheara aprigă a morţii l-a dus
în templul tăcerii pe fratele nostru drag

 MUSCĂ PAULICĂ 52 ani. Tragic şi
nedrept destin pentru cel care a fost
un OM de o rară nobleţe sufletească.
Cuvintele se pierd în faţa durerii
nemărginite ce ne sfâşie inimile şi ne
lasă neîmpăcaţi la cumpăna dintre ani.
Dumnezeu să-l odihnească în linişte şi
pace. Fam. Oană. (009355)

Peste Sărbătorile Crăciunului s-a
aşternut o mare tristeţe o dată cu
fulgerătoarea dispariţie a nepotului şi
verişorului nostru

 MUSCĂ PAULICĂ 52 ani. Doi ochi mari
negri, privind cu blândeţe, ne vor urmări
mereu în amintire. Dumnezeu să-l
odihnească. Fam. Ilie Neculai ş i
Anişoara. (009355)

Deplângem trecerea bruscă în nefiinţă
a bunului nostru verişor

MUSCĂ PAULICĂ 52 ani şi suntem
alături de familia îndoliată. Vom păstra
veşnică amintire celui care a fost un
om de o aleasă modestie, suflet generos
şi exemplu demn pentru cei din jur.
Dumnezeu să-l odihnească în pace.
Sica şi Didina. (009355)

Suntem alături de colegul nostru Oană
Vasile în aceste momente de adâncă
durere pricinuită de fulgerătoarea
dispariţ ie a cumnatului  MUSCĂ
PAULICĂ. Dumnezeu să-l odihnească.
Sincere condoleanţe familiei îndurerate.
Colectivul Consumcoop Pechea. (2379381)
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Cu regret, anunţăm dispariţia
prematură din viaţă a celui care a
fost

MUSCĂ PAUL un om cu un
caracter ş i o ţ inută morală
deosebite. Condoleanţe familiei
îndurerate din partea vecinilor de
bloc SD4B scara 2 str.
Siderurgiştilor nr. 30 Galaţ i.
(009373)

Sincer îndureraţ i, colectivul
societăţii SC Saturn este alături de
dl Săndulachi F. la decesul  fratelui
său, cel care a fost SĂNDULACHI
GICU. (009378)

Cu adâncă durere în suflet
anunţăm trecerea în nefiinţă a
iubitei noastre soţ i i, mame ş i
soacre

BRATOSIN CRISTINA 67 ani, pe
care o vom păstra mereu în
amintire. Înmormântarea astăzi 31
dec. ora 12.00, Cimitirul
Eternitatea. (004275)

Suntem alături de familia Bratosin
în durerea pricinuită de trecerea în
nefiinţă a iubitei noastre mătuşi.
Toader Frăsina, Nela şi Adrian.
(004276)

Suntem alături de prietenul nostru
Bratosin Silviu la marea durere
cauzată de decesul  mamei sale
BRATOSIN CRISTINA. Dumnezeu
s-o ierte. Sincere condoleanţe.
Ninel şi Irina. (004282)

Sincere condoleanţe familiei
îndurerate şi pios omagiu adus
vecinei noastre BRATOSIN
CRISTINA dispărută prea curând
dintre noi. Fam. Enică. (004281)

Cu nemărginită durere în suflet
anunţăm dispariţia celei care a fost
mamă, soacră şi bunică VĂLEANU
MĂRIUŢA. Dumnezeu s-o
odihnească. Familia. (004286)

Suntem alături de verii noştri la
greaua pierdere suferită prin
decesul  mamei VĂLEANU MARIA.
Sincere condoleanţe. Familiile
Grigorescu şi Alexandru. (004288)

Suntem alături de vecinul nostru
Creţu Dumitru la dispariţ ia
fulgerătoare şi prematură a soţiei
CREŢU ANA. Dumnezeu s-o
odihnească-n pace. Locatarii bl.
A18, sc. III, Ţiglina III. (004292)

Cu adâncă durere în suflet ne
exprimăm regretele la trecerea în
nefiinţă a celei care a fost pentru
noi prietenă de nădejde, Creţu Ana.
Dumnezeu să o odihnească în
pace. Fam. Bugeac Ion ş i
Angheluţă Ion. (004294)

Cu inimile sfâşiate de durere
anunţăm trecerea în nefiinţă
după o lungă şi grea suferinţă
a celui care mi-a fost frate

SĂNDULACHI GICU. Corpul
neînsufleţit este depus la
Biserica “Sf. Vasile”.
Dumnezeu să-l ierte şi să-l
odihnească în pace.
Înmormântarea are loc astăzi
31.12.2004, Cimitirul Sf. Lazăr.
Florin şi Marcela. (009315)

Locatarii Asociaţiei nr. 122 din
str. Gării 65 deplâng dispariţia
celei care a fost buna lor vecină
BRATOSIN CRISTINA.
Dumnezeu s-o odihnească în
pace. (2379382)

Cu tristeţe în suflet anunţăm
dispariţ ia fulgerătoare a
scumpului nostru unchi ş i
cumnat PÎRLOG CAMILACHE
61 ani. Dumnezeu să-l
odihnească în pace. Fam.
Prisăcaru. (004301)

Cu durere în suflet anunţ
moartea fulgerătoare a iubitei
mele soţii

CREŢU ANA. Dumnezeu s-o
odihnească. Soţul Creţu
Dumitru. Corpul neînsufleţit
este depus la capela Cimitirului
Sf. Lazăr. Înmormântarea va
avea loc pe data 1.01.2005, la
ora 12.00. (004291)

Sfârşitul anului 1984 a fost
începutul drumului spre veşnicie
a mult iubitului nostru soţ şi tată

DOBRIN STERICĂ - 32 ani
Tămăoani, accident de muncă.

Multe, multe lacrimi pe timpuriul
său mormânt. Soţia şi pr. Dobrin.
(009336)

Tristă ş i dureroasă aducere
aminte pentru noi cei care l-am
pierdut la un an de la trecerea în
nefiinţă a dragului şi bunului nostru
tată şi bunic

BOŢIU GHEORGHE. Dumnezeu
să te aibă în paza Lui. Familia.
(004242)

O amintire frumoasă pentru cei
care te-au cunoscut şi o durere
veşnică pentru cei care te-au
pierdut

CARP MARCEL. La cumpăna
dintre ani ai fi împlinit 38 de ani dar
tu nu eşti aici şi sufletele noastre
plâng de durere şi te vom păstra
veşnic în amintire. Dumnezeu să
te aibă în paza Sa. Liliana soţie,
Sabina fiică şi socrii. (004244)

Au trecut 14 ani de când
Dumnezeu ne-a îndurerat sufletele
luându-l de lângă noi pe bunul
nostru soţ, tată

NICOLAE FLORESCU
Dumnezeu să-l odihnească în

pace. Soţia şi copiii. (009335)
Amintirile de-o viaţă, dorul şi

recunoştinţa noastră veghează de
un an somnul de veci al celui care
a fost frate ş i unchi BOŢIU
GHEORGHE care a plecat dintre
noi cu discreţie, lăsând în urmă un
gol imens şi multe lacrimi. Sora şi
nepoţii. (004243)

În clipa în care ne-am despărţit,
acum un an de zile, cu drag tu
mamă

PLĂCINTĂ VERGINA, ne-ai privit
şi plină de iubire cu mâna mea în
mâna ta şi lumânarea aprinsă te-
ai stins încet dar a rămas durere
necuprinsă. Ce mult voiam să te
păstrez, să nu te pierd vreodată,
dar numai Bunul Dumnezeu le
poate avea pe toate iubită mamă.
Dumnezeu să te odihnească în
pace. Fiul, fiica, ginerele ş i
nepoata. (009316)

Durere în suflet şi amintire, atât a
mai rămas în urma ta

 BÎRLĂDEANU DUMITRACHE,
chiar şi după 7 ani! Te iubim, te
vom iubi mereu. Soţia, copiii şi
nepoţica. (004234)

Cu ocazia zilei de Sf. Vasile îi
pomenim pe dragul nostru

VIZINTEANU VASILE 34 ani şi pe
bunicii IBĂNESCU VASILE ş i
VASILICA, VIZINTEANU VASILE.
Dumnezeu să-i odihnească.
Familia Vizinteanu. (004233)

Acum 8 ani de zile Dumnezeu a
vrut ca tu să ajungi în ceruri de unde
să veghezi singurătatea mea.
Neîmpăcată cu durerea ş i
despărţirea de tine mă rog la Bunul
Dumnezeu să te ierte şi să te
odihnească în pace, draga mea
fiică

IONIŢĂ MIHAELA. Mama.
(004101)

Pe 2 ianuarie se împlinesc 4 ani
de când iubitul nostru soţ, tată şi
bunic

HODOROGEA STĂNICĂ s-a înălţat
la ceruri. Dumnezeu să-l odih-
nească în pace. Familia. (009191)

În noaptea de Revelion
se împlinesc 7 ani de când
jurista

ELENA CIMPOEªU (NUÞI) a
trecut în lumea umbrelor.
Se odihneºte în pace ºi
vegheazã la singurãtatea
mea. Soþul Grigore
Cimpoeºu.

Cu nemărginită tristeţe ş i
durere, cu gânduri pioase de
adâncă preţuire, iubire veşnică
şi neuitare, aducem în memoria
celor care l-au cunoscut că se
împlinesc 8 ani de la trecerea
în eternitate a celui care a fost

ing. MARCEL ENESCU.
Dumnezeu să-i odihnească în
pace sufletul lui bun şi generos.
Familia. (009326)

Au trecut 15 ani de când iubita
noastră

FLORINA DEMITRENCO ne-a
părăsit pentru totdeauna. Fiul,
părinţii şi fraţii. (009344)

Prinos de recunoştinţă, eternă
amintire pentru fiinţa noastră
dragă

ing. ec. IOAN BUHĂESCU,
care acum 4 ani, pe 1 ianuarie,
ne-a părăsit pentru totdeauna.
Dumnezeu să-l odihnească.
Soţia şi copiii. (009379)

NELUŢU dragă, au trecut 4 ani
de dor şi tristeţe de când ne-am
despărţit. În inimile noastre şi
în suflet a rămas un gol ce nu
poate fi completat. Din partea
fraţilor, Romulus Buhăescu.
(004302)

O dată cu trecerea timpului
durerea este tot mai grea dragul
meu soţ

GAVRILĂ VASILE. Sper că acolo
sus îngerii te au în paza lor iar
Dumnezeu ţi-a dat locul pe care l-
ai meritat. Soţia veşnic îndurerată.
(004102)

Sunt 40 de zile de când s-au
închis cu zgomot porţile destinului
fiului şi fratelui nostru

 ILIE DANIEL 24 ani. Privirea lui
caldă ne urmăreşte peste tot,
mângâindu-ne sufletele schilodite
de suferinţă. Întindem mâinile să-
l îmbrăţişăm dar cuprindem doar
tăcerea. Dumnezeu să-i lumineze
calea. Părinţii şi fraţii. (009356)

În clinchet cristalin de clopoţei
sufletele ne sunt umbrite de
amintirea verişorului nostru

 ILIE DANIEL 24 ani dispărut
fulgerător de lângă noi acum 40
de zile. Caldă şi neştearsă amintire
pentru un copil minunat.
Dumnezeu să-i lumineze calea în
eternitate. Didina, Geta, Sica.
(009356)

După un an de când ai plecat în
veşnicie,

CORCODEL CLAUDIA ai lăsat un
gol imens în sufletul meu. Anii pe
care i-am petrecut împreună au
fost frumoşi şi plini de speranţe.
Te regăsesc adesea în gând, dar
regăsirea nu-i deloc uşoară. Soţul
Octavian. (009351)

31 decembrie, a 10-a iarnă
aşterne fulgii de nea peste tristul
mormânt al bunului nostru soţ şi
tată

SPASENIE IONEL. Dumnezeu să-
l ierte! (009353)

Când viaţa ţi-era mai dragă şi ai
vrut să mai trăieşti, destinul ţi-a
cerut s-o părăseşti. Astăzi se
împlineşte un an de când

ing. VACARIU VALENTIN a plecat
dintre noi. Dumnezeu să te
odihnească în pace. Familia.
(009349)

Scumpul nostru VALY, dacă ai fi
trăit,

astăzi ar fi fost ziua ta dar ne-ai
lăsat în suflet tristeţe şi lacrimi ce
nu se vor şterge niciodată.
Dumnezeu să te ierte! Părinţii.
(009343)

De ziua numelui vostru

MIHALACHE VASILE

şi GHEORGHIŢĂ VASILE în loc de
˝La mulţi ani!˝ vă spun Dumnezeu
să vă ierte. Valerica. (009339)

La ziua ta VASILE altădată era
frumos! Azi tristeţe şi pomenire.

Acum şi întotdeauna mă rog
pentru odihna sufletului tău.
Dorina. (002463)

O lacrimă şi o rugăciune pentru
cel care a fost naşul nostru ing.
VALENTIN VACARIU, adormit în
ziua de 31 decembrie 2003.
Familia Boldea. (009360)

Regrete eterne pentru RUSIN
VASILE. În loc de ˝La mulţi ani!˝
lacrimi pe mormânt. Familia.
(009361)

Te-am aşteptat în noaptea
Naşterii lui Iisus când îngerii
cântau în cor, cu flori de crin în
mână. Vino întocmai primului fulg
de nea măcar acum de ziua ta. În
loc să-ţi spunem ˝La mulţi ani!˝

VASILE îţi spunem Dumnezeu să
te binecuvânteze acolo sus în cer
unde tu ne veghezi zi şi noapte.
Amintirea ta va rămâne veşnic în
inimile noastre şi nimeni nu-ţi va
lua locul niciodată. Dumnezeu să
te ierte şi să te odihnească în pace.
Soţ ia, fiicele, fiul, ginerii ş i
nepoţelul. (009362)

Durere fără margini, amintiri
frumoase pe care nimeni nu le
poate înlocui, zile triste, lacrimi de
dor pentru bunul nostru soţ, tată şi
bunic

ONEA COSTICĂ, plecat acum 3
ani dintre noi. Nu te vom uita
niciodată şi vei rămâne veşnic în
sufletele noastre. Maria, Mihaela,
Andrei şi Doru. (009374)

ZAHARIA LUMINIŢA cu sufletul

îndurerat ş i plin de tristeţe
amintesc că pe 1 ianuarie în loc
să-ţi zic ˝La mulţi ani!˝ îţi spun
Dumnezeu să te ierte. Mama şi
tata. (004289)

De 6 ani

VIOREL VASILE DORINEL ai
plecat în veşnicie iar mama, sora,
cumnatul şi nepotul au rămas cu
durere şi tristeţe în sufletele lor.
DORINEL dacă ai fi trăit îţi uram
˝La mulţi ani!˝ Mama. (004290)

Scumpul nostru tată, soţ şi socru
VASILE VICLEANU,  ţi-am fi urat un
călduros ˝La mulţi ani!˝ de ziua
numelui, dar cu durere şi regrete
în suflete îţi spunem Dumnezeu să
te ierte şi să te odihnească în pace.
Familia. (004300)

Au trecut doi ani de când ai plecat
lăsând în urmă doar lacrimi şi
durere. Nu te vom putea uita
niciodată

BASALIC ANETA. Soţul Ioniţă şi
copiii. Dumnezeu să te
odihnească în pace. (004305)

S-au scurs doi ani de când ai
plecat pe drumul fără întoarcere,
lăsând în urmă doar lacrimi şi
durere

BASALIC ANETA. Vasile - fiu,
Remus şi Carmen, nepoţi şi Nuţi -
noră. Dumnezeu să te odihnească
în pace.(004305)

După 13 ani de la deces,
amintirea mamei noastre MARIA
BURLUC rămâne tot mai dragă şi
mai sfântă. Dumnezeu să-i aibă
sufletul în pază. Familia. (009295)

A trecut un an de dor şi lacrimi de
când draga noastră mamă ş i
bunică MIHĂILĂ MARIA nu mai e
printre noi. Dumnezeu s-o
odihnească în pace. Fiii, nurorile
şi nepoţii. (004245)

O moarte nemiloasă a luat de
lângă noi un suflet blând care ne-
a fost alături la bine şi la greu
CREŢU ANA la numai 65 de ani.
Nu te vom uita niciodată. Fam.
Tudor Costină. (004295)

Cu inimile împietrite de durere
anunţăm decesul  fulgerător al
celei care ne-a fost mamă, soacră,
bunică şi străbunică VĂLEANU
MĂRIUŢA. Fam. Văleanu Ionel şi
Hirschkorh Cedric. (004298)

Se împlinesc 13 ani de la
dispariţia dragului nostru

SIMOVIN CAROL
- clasa a XII-a Liceul Sanitar.
Cât vom trăi îl vom plânge.

Dumnezeu să-l aibă în paza sa.
Familia.
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Calendar ortodox

TELEFOANE UTILE

REALITATEA

Salvare              - 961; 411000; 426200
Ambulanţă non stop (VITAL MED) - 462222
Pompieri  - 981;    - 460441
Centrala Inspectoratului
Judeţean de Poliţie  - 407000
Poliţia Municipală   - 412222
Poliţia Transporturi   - 418460
Secţia 1 de Poliţie   - 419966
Secţia 2 de Poliţie   - 460854
Secţia 3 de Poliţie   - 413400
Secţia 4 de Poliţie   - 468490
Secţia 5 de Poliţie   - 416945
Inspectoratul Judeţean
al Poliţiei de Frontieră - 959
Centrul de prevenire
şi consiliere antidrog     - 934;   - 461800
Jandarmi        - 956
Corpul Gardienilor Publici   - 470617
Prefectură   - 312100
Consiliul Judeţului - 411099
Primărie   - 307799
Protecţia civilă - 982; 411456; fax - 413219
Autoritatea Teritorială de Ordine Publică Galaţi
- tel. verde: 0800828674  - 477900; fax: 325530

Diverse:
S.C. ECOSAL PREST S.A.                        - 312282
Informaţii CFR                                              - 460643
Autogara                                                       - 412683
Agenţia CFR                                                  - 472420
Serviciul INFO LINE            - 469000; 469005

Deranjamente - intervenţii:
APATERM :  centrală  - 473380; dispecerat  - 463294;

      relaţii cu publicul  - 473151

DISTRIGAZ SUD
(Sucursala Galaţi) - centrală - 460206
                            - dispecerat - 460419

ELECTRICA (Galaţi)                      - 929;- 460500
(număr unic cu apel gratuit pentru toţi clienţii
indiferent de zona de reşedinţă)

- 460496/460474 (Galaţi)
    - 460488 (zona rurală)

    - 820159/820160 (Tecuci)
Spitale

De Urgenţă - 315555
Municipal nr.1 - 479401
Boli Infecţioase - 423374
De Copii - 469100
Militar - 423938
TBC - 460712
CFR  - 476716
Interne - 475768
Maternitatea   - 413131
Centrul de diagnostic şi tratament
(fosta Policlinică Municipală) - 417941
Centrul de permanenţă adulţi (non stop
în Centrul de diagnostic şi tratament) - 417942

Farmacii non-stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) - 473013
Bayer Pharm (Siderurgiştilor) - 464542
Convallaria (Micro 19)             -  312075
Myosotis, Micro 38, bl.J2, parter - 461718, 479422
Sensi Blu (fosta Librărie Centrală)         - 498135

GH. GURÃU

ZICERI

n FILME LA TV n  FILME LA TV  n FILME LA TV n

TV GALAÞI -
canal propriu

TV GALAÞI -
Prima TV

31 DECEMBRIE

31 DECEMBRIE

7,00 Jurnalul TVR
7,15 Sub semnul Soarelui
7,45 Iartă-mă cu Raluca

Moianu
8,45 Desene animate: Yu-

Gi-Oh
9,15 Corect!
9,20 Cinci minute de cultură
9,30 Teleshopping
10,00 Avanpremieră
10,10 Nu suntem îngeri

(comedie, Italia, 1996)
p. I
cu Bud Spencer, Kabir
Bedi

11,55 Avanpremieră
12,00 Din lumea reclamelor

(II)
12,30 Zechinno d’Oro
13,30 Desene animate:

Familia
Iepurilă

14,00 Jurnalul TVR
14,30 Teleshopping
15,00 Ziua TVR, Ziua ta!

cu Cătălin Măruţă
18,00 Retrospectiva sport

2004 (V)
Jocurile Olimpice,
Atena 2004.

19,00 Jurnalul TVR
20,00 Revelion 2005
5,45 Periniţa
6,00 Fenomenalul Jackie

Chan

7,00 Maria Bonita (s/r)
8,00 Teleshopping
8,30 Şcoala micilor vrăjitoare

(s/r)
9,00 Rebelii (s/r)
10,00 Tonomatul DP 2

cu Cătălin Măruţă
11,30 Cinci minute de cultură
11,45 Pasiuni (s)
12,30 La Mulţi Ani!
12,45 4/2 - Magazinul studiourilor

teritoriale: Studioul TVR -
Craiova

13,30 Împreună, în Europa
Magazin interetnic

15,00 Şcoala micilor vrăjitoare
(s)

15,30 Tânăra vrăjitoare
(comedie, SUA, 1997)
cu Russ Tamblyn

17,00 Carnavalul copiilor
18,10 Concert

The Corrs, Anglia, 1998
19,00 Televiziunea, dragostea mea

(I)
Ediţie specială de Revelion
cu Alexandra Velniciuc

20,10 Coolmea Revelionului
21,30 Televiziunea, dragostea mea

(II)
Ediţie specială de Revelion

22,30 Concert
Kylie Minogue (I)

23,30 Concert Sistem
0,15 În pat lângă mine

(comedie romantică, SUA,
1994)  cu Meg Tilly, Eric Stoltz

1,50 Cu sânge rece
(poliţist, SUA, 1996)
cu Anthony Edwards, Eric
Roberts

6,00 Întâlnire cu Joe Black (r)
(film romantic, SUA, 1998)

9,10 Tânăr şi neliniştit (s/r)
10,00 Incredibilele aventuri ale

ursuleţului Panda
(aventură, SUA, 1995)

11,30 Gemenele
(comedie, SUA, 1993)
cu Mary-Kate Olsen, Ashley
Olsen

13,30 Zâmbete într-o pastilă
14,00 Majoretele

(comedie, SUA, 2000)
cu Kirsten Dunst

16,00 Tânăr şi neliniştit (s)
17,00 Cine-i fata?

(comedie, SUA, 1987)
cu Madonna

19,00 Ştirile Pro Tv
20,15 Program

Special Revelion
2,00 Prinţese războinice

(acţiune, SUA, 1998)
cu Kevin Light, Christian
Letelier

3,45 Cine-i fata? (r)
(comedie, SUA, 1987)

6,30 În gura presei (r)
7,00 Observator
8,00 Fiul favorit

(dramă, Brazilia/Italia, 1999)
cu Ornella Muti, Alessandra
Negrini

10,00 În gura presei (r)
10,30 Seaquest (s)
11,30 Concurs interactiv
12,30 Benny Hill (s)
13,00 Observator

cu Simona Gherghe
13,45 Locotenentul Bullitt

(poliţist, SUA, 1968)
cu Steve McQueen, Robert
Vaughn

16,00 Observator
16,45 Vivere -

A trăi cu pasiune (s)
cu Lorenzo
Ciompi, Donatella Pompadur

19,00 Observator
20,00 Revelionul contraatacă
3,30 Dragostea

învinge totul
(dramă romantică, India,
1996)
cu Salman Khan

7,30 Casa noastră (r)
7,55 Sport cu Florentina
8,00 Dragoste şi putere (s)
8,30 Sunset Beach (s/r)
9,30 Roseanne (s)
10,00 Tibanu pescuieşte şi

vânează (r)
10,30 wwwprimatv (r)
10,50 ANDOgrafia zilei
10,55 Clip Art
11,00 Monica (r)
12,00 Tilică,

steluţă de cinema (r)
12,29 ANDOgrafia zilei
12,30 Teleshopping
12,55 Bani la greu
13,25 Roseanne (s/r)
13,50 Teleshopping
14,25 Sunset Beach (s)
15,20 Focus
15,25 Dragoste şi putere (s)
15,50 Camera de râs

cu Catrinel Sandu
16,30 Irezistibilii (s/r)
16,50 Kensky Show
18,00 Focus

Primele ştiri ale serii!
19,00 Monica

Talk-Show cu Monica Puiu
20,00 San Remo 2004
21,00 Totul pentru tine

cu Andreea Raicu
0,00 Top Stress TV
2,00 Irezistibilii (s)
2,30 Plăcintă americană

(comedie, SUA, 1999)  cu
Jason Biggs, Natasha
Lyonne

7,30 Ciocolată cu piper (s/r)
8,30 Cristina

Show (r)
9,15 Prizoniera (s/r)
11,30 Extravaganta Anastasia

(s/r)
12,30 Perla, cărările iubirii (s)

cu Aracely Arambula
14,15 Pisica sălbatică (s)

cu Marlene Favela, Mario
Cimarro

15,30 Înger rebel (s)
cu Victor Noriega

17,20 Reţeta de acasă
17,30 Poveştiri adevărate
17,55 Vremea de acasă
18,00 Înger rebel (s)

cu Victor Noriega, Gretel
Valdez

20,00 Prizoniera (s)
cu Gabriela Spanic

21,00 Numai iubirea (s)
cu Alexandru Papadopol

0,00 Transmisiune directă din
Piaţa Revoluţiei
Concert Loredana

0,10 Miss Venezuela 2004
3,30 Concert Loredana (r)

8,00 Beyoncé, Live at Wembley
Arena

9,05 Batman
(acţiune, SUA, 1989)

11,10 Vedete la Hollywood: Anthony
Hopkins

11,40 Turneul de comedie Blue
Collar
(comedie, SUA, 2003)

13,30 Triplu X
(acţiune, SUA, 2002)

15,35 Pe platourile de filmare
16,05 Mişcări periculoase

(dramă, SUA, 2002)
cu Ben Affleck

17,45 O puicuţă fierbinte
(comedie, SUA, 2002)

19,30 Cinema, cinema, cinema
20,00 Star Trek, Nemesis

(S.F., SUA, 2002)
cu Patrick Stewart, J. Frakes

22,00 Peter Gabriel
(concert, Italia, 2003)

23,00 Beyoncé, Live at Wembley
Arena
(concert, Anglia)

0,10 Film surpriză
1,55 La limită

(dramă, SUA, 2002)
cu Gina Gershon, S. Patrick
Flanery

3,30 Jay şi Silent Bob contraatacă
(comedie, SUA, 2001)
cu Ben Affleck

8,30 Concert de Crăciun
de la Assisi (r)

9,00 Poveştile animalelor (r)
Documentar

9,30 Copiii descoperă istoria
10,00 Îndeletniciri (r)
10,30 Jane Eyre (s/r)
11,25 Casting
11,30 Oameni de presă (r)
12,00 Belcanto (r)

Joseph Schmidt
12,30 Misterul castelului

 (s/r)
13,00 Un ev într-o oră
14,00 Seria Lesley Garrett (r)

Documentar
15,00 Identităţi
15,30 Muzica lumii (r)
16,30 Simeza maeştrilor
17,00 Dependenţe
17,25 Istoria cuvintelor româneşti
17,30 Poveştile animalelor
18,00 Seria Lesley Garrett
18,50 Comori universale
19,00 Cartea
19,05 Belcanto
19,35 Misterul castelului (s)
20,00 PerformDance
20,30 Concert extraordinar Nightwish
22,20 Cu inima în palmă

(dramă, SUA, 2000)
cu C. Crawford

0,00 Radio Music Awards 2004
1,35 Moulin Rouge

(muzical, Anglia/SUA, 1952)
3,25 Urmează staţia Paradis (r)

(comedie romantică, SUA, 1998)

6,00 Realitatea de la 6,00
6,15 Omul şi cartea (r)
7,15 3, şi!

cu Ciprian Dinu, Noni Huterer,
Raluca Bălăşel

10,45 Ziarul Realităţii
11,45 100% (r)
12,45 Ziarul Realităţii
13,15 Zece şi un sfert (r)
15,15 Realitatea medicală

cu Simona Bălănescu
16,00 Realitatea de la 16,00
17,15 Audienţa în direct

cu Carmen Toma
18,45 Tu decizi!
20,00 Realitatea de la 20,00
20,15 Of, presa mea!

cu Mircea Toma
21,00 Realitatea de la 21,00
22,15 Bruiaj de cultură

cu Mihai Tatulici
23,15 Leul greu

Best of
0,00 Realitatea de la 00,00
0,45 Fillere
1,00 Realitatea de la 1,00
1,15 Realitatea medicală (r)

La acest sfârşit de săptămână, vremea se va menţine în caracteristicile din ultimele zile.
Pe fondul unui cer parţial noros, este posibil să plouă izolat, iar vântul va sufla cu viteze de
10-25 km/h, din sector sudic şi sud-vestic. Temperaturile maxime vor fi cuprinse între 3 şi
5°C, în timp ce minimele se vor situa între 0 şi -2°C (informaţii preluate din surse on-line).

31 decembrie - Cuv. Melania Romana; Sf. Mc. Hermes.
1 ianuarie Tăierea - împrejur cea după trup a Domnului;
Sf. Vasile cel Mare. Anul Nou.
2 ianuarie - Înainteprăznuirea Botezului Domnului;
Sf. Silvestru, episcopul Romei; Sf. Mc. Serghie.

Locotenentul Bullitt
(poliþist, SUA, 1968)
Antena 1, vineri, ora 13,45

Cu: Steve McQueen, Robert Vaughn,
Jacqueline Bisset. Titlu original:

Bullitt
Frank Bullitt (Steve McQueen) este ales de către

Chalmers, un politician ambiţios, să asigure
securitatea unui mafiot care trebuie să depună
mărturie în defavoarea unui influent om politic.
Încercând să-l înlăture, banda acestuia doboară un
poliţist, prietenul lui Bullitt. Implicat, de astă dată, per-
sonal, în urmărirea ucigaşilor colegului său, Bullitt
stinghereşte, prin râvnă, politica venală a unor cercuri
influente, ceea ce-l aduce în război cu şefii, mizând
cu întreaga carieră într-un joc care e departe de a-l
arăta câştigător.

Hunter atacã
în forþã
(poliþist, SUA, 2003)
TVR 1, sâmbãtã, ora 0,00
Cu: Fred Dryer, Stepfanie Kramer. Titlu
original: Hunter: Back in Force

Hunter şi partenera lui, Dee Dee McCall, au de rezolvat un caz
dificil: un grup de femei, care atacă bănci, dar nu poate fi acuzat de
nimic, pentru că, în timpul atacului, femeile sunt în închisoare. Există
vreo legătură între acestea şi un periculos răufăcător, proaspăt
eliberat din închisoare?

- Soţul meu nu se descurcă în
gospodărie.

- Nici al meu. Ieri, de exemplu, avea
de cusut un nasture şi a trebuit să-i
bag eu aţa în ac.

 n n n
- Mi-e milă de logodnicul meu. A rămas

fără bani şi, în curând, va fi şi singur.
 n n n

Ieri, la ceai, am dansat numai rock.
- Şi maică-ta ştie?
- Ea ştie numai tango.
*
- Ce-ţi fac feciorii, bade?
- Unu’ s-o-nsurat, dar celălalt îi bine.

 n n n
- Bună, Ioane! Sper că nevastă-mea

nu te-a trezit din somn azi-noapte, când
a ţipat la căţel.

- O, nu, bietul animal! Am auzit-o doar
spunându-i că o să divorţeze de el!

V. GHICA

1 IANUARIE

7,00 Film: Comoara  de Crăciun
a lui Micah; 9,00 Prim-plan; 9,30 Ediţie
specială; 10,00 Repere economice;
11,00 Gala vocilor de aur; 11,30
Oraşul meu (r); 12,00 Concert: Corul
Allegria;  13,00 Prim-plan; 13,10
Prima pagină; 13,20 Concert: Teatru
Muzical “N.Leonard”;  15,00 Prim-
plan; 15,05 Balul jurnaliştilor;  16,00
Prim-plan; 16,05 Prima pagină; 16,20
Cartea Profului de Română; 16,25
Jula şi prietenii; 17,00 Prim-plan;
17,05 Jula şi prietenii; 18,00 Prim-
plan; 18,10 Zona de Est; 18,30  Prim-
plan; 19,00  Oraşul meu; 19,30 Ediţie
specială; 20,00  Film: Semnul
dezlănţuirii; 22,00 Prim-plan;  22,30
Ediţie specială (r); 23,00  Muzica
veche românească; 23,30 Rigoletto.

7,00 Film: Comoara de Crăciun a
lui Micah; 18,30  Prim-plan; 22,45
Prim-plan.

7,00 Lumea lui Jonathan;  7,30
Prim-plan; 8,00 Legenda lui Big Foot;
10,00 Film: Strada copiilor;  10,30
Câte-n lună şi-n stele; 11,00 Week-
end plăcut; 12,00 Fete de fete; 13,00
Film: Aqua viva; 14,00 Teatru:
Frumoasa din pădurea adormită;
15,00 Prim-plan; 15,05 Sfârşitul
secerişului; 16,00 Prim-plan; 16,05
Film: Comoara de Crăciun a lui Micah;
17,00 Prim-plan; 17,05 Galerii
muzicale; 17,30 Film: Luminile
misterioase din Navajo; 18,00 Prim-
plan; 18,05 Film: Luminile misterioase
din Navajo; 18,30 Prim-plan; 19,00
Jula şi prietenii; 22,00 Prim-plan;
22,30 Film: Niciodată ruşinat.

2 IANUARIE

7,00 Fabrica razei de soare; 7,30
Prim-plan; 8,00 Concert Crăciun;
9,00 Film: Templul Cerului; 10,00
Lumea lui Jonathan; 10,30 Zoo Ma-
nia; 11,00 Retrospectiva Prim-plan;
11,30 Roxy şi camera; 12,00 Atelier;
12,30 În căutarea lui Hristos;   13,00
Fete de fete; 14,00 Cocktail la Casa
Veche;   15,00 Prim-plan; 15,05 Cock-
tail la Casa Veche; 16,00 Prim-plan;
16,10 Film: Templul cerului; 17,00
Prim-plan; 17,05 Galerii muzicale;
17,30 Film: Semnul dezlănţuirii;  18,00
Prim-plan; 18,10 Film: Semnul
dezlănţuirii;  18,30 Prim-plan; 19,00
Film: Omega 1; 22,00 Prim-plan; 22,30
Jula şi prietenii.

1 IANUARIE

2 IANUARIE

11,00 Weekend plăcut; 12,00
Fete de fete.

11,00 Retrospectiva Prim-plan;
11,30 Roxy şi camera; 12,00 Atelier;
12,30 În căutarea lui Hristos.

IAşI
pe Canalul 2pe Canalul 2pe Canalul 2pe Canalul 2pe Canalul 2
al Televiziunii Româneal Televiziunii Româneal Televiziunii Româneal Televiziunii Româneal Televiziunii Române

17,00 Ştirile zilei; 17,05 Tandreţuri
pentru femei cu cei 4 corifei: Nicu
Alifantis, Alexandru Andrieş, Mircea
Baniciu şi Mircea Vintilă; 17,50  Muzică
şi umor în alb şi negru - program de
divertisment; 18,45 Express - ştiri din
actualitatea regională.

17,00 ̋ La mulţi ani!˝ - gânduri pentru
Noul An. 17,10 “Dor de Iaşi” - spectacol
extraordinar de muzică populară (II);
18,45 Expres - ştiri din actualitatea
regională.

17,00 Ţara lui Piticot - Laureaţii
Festivalului Internaţional “Ti amo”; 18,15
Clubul de duminică - “Vedete la Iaşi”:
Nino D’Angelo; 18,45 Expres - ştiri din
actualitatea regională.

1 IANUARIE

2 IANUARIE

31 DECEMBRIE

S-a întâmplat
pe 31 decembrie...

1795  - Se naşte VASILE
FABIAN-BOB (m. 1836), poet.

1842 - Se naşte IACOB NEGRUZZI
(m. 1932), prozator, dramaturg, critic,
memorialist. A fost secretarul “Junimii”
şi redactorul “Convorbirilor literare”.

1852 - Se inaugurează “Teatrul cel
Mare” din Bucureşti (devenit apoi
“Teatrul Naţional”) cu opereta “Zoe”, de
Ioan Andrei Wachmann.

1858  - Se naşte ENEA HODOŞ (m.
1945), prozator, folclorist, membru co-
respondent al Academiei Române.

1869 nnnnn Se naşte CONSTANTIN N.
HAMANGIU (m. 1932), jurist, membru
de onoare al Academiei Române.

n Se naşte HENRI MATISSE (m.
1954), pictor, decorator, muralist,
grafician, sculptor, teoretician al artei
franceze.

1877  - Încetează din viaţă GUSTAVE
COURBET (m.1954) pictor francez.

1889  - Încetează din viaţă ION
CREANGĂ (n. 1839), prozator.

1892 - Se naşte MILIŢA PETRAŞCU
(m.1976), pictoriţă.

1915 - Se naşte NELL COBAR (m.
1993), grafician, caricaturist, regizor de
filme de animaţie.

1937 - Se naşte ANTONY HOPKINS,
actor britanic, laureat cu Premiul Os-
car.

1946 - Se naşte MIHAI DASCĂLU,
critic şi istoric literar.

1956 nnnnn Încetează din viaţă EUGEN
HOROVANU (n. 1874), prozator, eseist,
memorialist.

n A fost înfiinţată Televiziunea
Română. Primele emisiuni au fost
transmise în direct cu prilejul
Revelionului din 31 decembrie 1956.

1968 - Încetează din viaţă SABIN
DRĂGOI (n. 1894), compozitor,
folclorist, membru corespondent al
Academiei Române.

1985 -  Încetează din viaţă NICOLAE
KIRCULESCU (n. 1904), compozitor.

2001 - Încetează din viaţă ION
ZAMFIRESCU (n.1907), istoric literar,
teatrolog, distins cu Ordinul “Steaua
României”, în grad de cavaler.

... pe 1 ianuarie
1432 - Încetează  din  viaţă

ALEXANDRU CEL BUN, domn al
Moldovei (de la 23 aprilie 1400).

1618 - Se naşte BARTOLOME
ESTEBAN MURILLO (m. 1682), pictor
spaniol.

1793 - Încetează din viaţă
FRANCESCO GUARDI (n. 1712), pictor
italian.

1809 - Se naşte ANDREI ŞAGUNA
(m. 1873), mitropolit, membru de onoare

apelor Dunãrii din
30  decembrie
Cernavodă 149 cm  + 1 cm
Hârşova 212 cm  + 2 cm
Brăila 252 cm  + 2 cm
GALAŢI  240 cm  - 5 cm
Isaccea 190 cm  staţ.
Tulcea 157 cm  staţ.

COTELE

al Academiei Române.
1823 - Se naşte PETOFI SANDOR

(m.1849), poet ungur.
1863  - Se naşte PIERRE de

COUBERTIN (m. 1937), filosof, istoric şi
sociolog francez, organizatorul
Jocurilor Olimpice moderne.

1866 - Intră în vigoare Legea privind
introducerea sistemului metric.

1868 n Se naşte AL.
BRĂTESCU-VOINEŞTI (m. 1946),
prozator, membru al Academiei
Române.

n Se naşte GEORGE MURNU (m.
1957), poet, traducător, membru al
Academiei Române.

1897 n  Se naşte ANA ASLAN (m.
1988), medic, unul dintre pionierii
gerontologiei medicale mondiale,
membru al Academiei Române.

n Se naşte VASILE BĂNCILĂ (m.
1979), eseist.

1919 - Se naşte JEROME DAVID
SALINGER, scriitor american.

1923 - Se naşte MIHAI CRAMA (m.
1994), poet, prozator, laureat cu Premiul
“Fundaţiilor Redale”, cu Premiul “M.
Eminescu” al Academiei Române, cu
Premiul Asociaţiei Scriitorilor din
Bucureşti.

1927 -  A fost înfiinţat postul de radio
BBC (Corporaţ ia Britanică de
Radiodifuziune).

1928 - Încetează din viaţă VALERIU
BRANIŞTE (n. 1869), gazetar, memori-
alist, membru de onoare al Academiei
Române.

1929  - Se naşte NICOLAE ŢIC (m.
1992), prozator.

1934 - Se naşte GHEORGHE DINICĂ,
actor de teatru şi de film, laureat cu
premii ACIN şi UCIN.

1939 - Se naşte EMIL BRUMARU,
poet, laureat cu Premiul Uniunii
Scriitorilor în anul 1970.

1941 - Se naşte ION VLAD, pictor.
1942 - Se naşte OVIDIU IULIU

MOLDOVAN, actor de teatru şi de film.
1944 - Se naşte NICOLAE

CĂRBUNARU, pictor, membru al UAP -
Filiala Galaţi.

1945  -  Se naşte, la Galaţi, VASILE
CRĂIŢĂ MÂNDRA, pictor, posesor al
mai multor medalii şi premii.

1949 - Se naşte RADU ŢUCULESCU,
prozator, traducător.

1954 - Se naşte MIRCEA MIHĂIEŞ,
eseist, critic literar.

1956 n Se naşte MAGDA CÂRNECI,
poetă, eseistă, traducătoare, editoare.

n Se naşte MAGDALENA GHICA,
poetă, eseistă, critic de artă.

1972 - Încetează din viaţă MAURICE
CHEVALIER (n.1888), şansonetist, ac-
tor francez.

2001  - România preia, pentru un an,
preşedinţia OSCE - Organizaţia pentru
Securitate şi Cooperare în Europa.

... ºi pe 2 ianuarie
1529 - Radu de la Afumaţi, domn al

Ţării Româneşti (din 1522) este ucis

împreună cu fiul său, Vlad, la Râmnicu
Vâlcea.

1816 - Se naşte ATANASE FĂTU
(m.1886), medic, botanist, membru al
Academiei Române.

1853 - Ia fiinţă, la Bucureşti, Şcoala
de mică chirurgie, de la Spitalul
Filantropia.

1866  - Se  naşte G. BOGDAN-DUICĂ
(m. 1934), istoric, critic literar.

1889 - Sunt instalate primele două
lămpi electrice pentru iluminatul public
în faţa Teatrului Naţional din Bucureşti.

1891  - Se naşte ARON COTRUŞ (m.
1961), poet.

1907 - Se naşte ION POPESCU
NEGRENI (m. 2001), pictor.

1910 - Se naşte MIRCEA STREINUL
(m. 1945), poet.

1913 - Se naşte IOAN JAK RENE
JUVARA (m. 1996), medic, membru de
onoare al Academiei Române.

1920 n Se naşte FRANCISC
PĂCURARIU (m. 1999), poet, prozator,
eseist.

n Se naşte ISAAC ASIMOV (m.
1992), reputat om de ştiinţă, biochimist
şi autor de cărţi ştiinţifico-fantastice şi
de ştiinţă.

1926  - Se naşte ILEANA STANA
IONESCU, actriţă de teatru şi de film.

1928 - Se naşte TIBERIU OLAH
(m.2002), compozitor şi pedagog.

1933 - Se naşte ION BĂIEŞU (m.
1992), prozator, dramaturg, laureat cu
Premiul “I.L. Caragiale” al Academiei
Române (1971), cu Premiul Uniunii
Scriitorilor (1968, 1973, 1978), cu
Premiul Asociaţiei Scriitorilor din
Bucureşti (1977, 1978), cu Premiul
Asociaţiei Cineaştilor pentru scenarii de
film.

1991 - Încetează din viaţă LUDMILA
GHIŢESCU (n.1918), poetă, prozatoare.

V.G.
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Timpul
prezent

Îţi stă în gât

Maica şefă
Proiect
plastic

Record
în timp

Haină
boierească
Îndestulare

Buimăceală
Cămătar de
modă veche

Alb murdar
Trecut pe
alături

Schimbată
la pauză
Din când în
când

Academia de
Studii
Economice
Făcute ghem

Curăţat
de praf

Loc de
odihnă

A face o
prezentare
A amplasa

A face
autostopul
Schimb de
noapte

Scoase din
casă!
Intrarea  în
Europa!

Dat în
judecată
Fişe la
poliţie

Peste!
Traseu

Trăiri
interioare
Are un fruct
bătut

Linia
orizontului
Zile!

Rai-ul
italienilor (!)
Gina Zidaru

Urcat în faţă!
Ieşite din
spital!

Străpunsă
Unu!

Simţul
urechii

Extras
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Vineri,

31 decembrie 2004

Program tv
1 IANUARIE 1 IANUARIE

6 MAI

1 IANUARIE 1 IANUARIE 1 IANUARIE

1 IANUARIE

1 IANUARIE

1 IANUARIE 1 IANUARIE

7,00 Universul credinţei
Retrospectivă (II)

8,30 Desene animate:
Clubul Disney

9,30 O lume nebună, nebună,
nebună
(film artistic, SUA, 1963)
cu Spencer Tracey, Mickey
Rooney

12,10 Balul Academiei Caţavencu,
2004

12,45 Avanpremieră
13,00 Concertul Extraordinar de

Anul Nou al Orchestrei
Filarmonice din Viena

14,55 Sărituri cu schiurile: Turneul
celor Patru Trambuline

16,45 O vedetă ... populară
Ediţie specială
cu Iuliana Tudor

19,00 Jurnalul TVR
20,00 Toc înalt şi minte brici

(poliţist, Anglia/SUA, 2001)
cu Minnie Driver, Mary
McCormack

21,45 Concert Jose Carreras la
Bucureşti, O seară magică

23,00 Baletul Operei din Viena
0,00 Hunter atacă în forţă

(thriller, SUA, 2003)
cu Fred Dryer, Stepfanie
Kramer

1,40 Jurnalul TVR (r)
2,40 Avanpremieră
2,50 Din umbră

(thriller, SUA, 2001)
cu James Caan, Cuba
Gooding Jr.

7,00 Sorcova
7,30 Desene animate: Curly,

micuţul căţeluş
8,30 Aventurile lui Sindbad (s)
10,00 Desene animate: Cristofor

Columb
10,30 Steluţe pentru Europa
11,00 Desene animate: Hercule
12,00 Insula piraţilor (s)
12,30 Vânt şi nor (s)
13,30 Coolmea Revelionului (r)
14,30 Sophia Loren, povestea

vieţii
(dramă, SUA, 1980)
cu Sophia Loren, Armand
Assante

16,45 La Mulţi Ani!
17,00 Concert

Paul McCartney
18,00 Viaţa în sălbăticie: Julia

Roberts şi urangutanii
19,00 Circ:

The Magic Box
20,00 Dragul de Raymond (SUA

serial de comedie, 1996 - Ep.
61.) 30'

20,30 Pretty Woman
cu Julia Roberts, Richard
Gere

22,30 Dorinţa Emmei
(comedie, SUA, 1998)
cu Joanna Kerns, Harley
Jane Kozak

0,00 Pericol din spaţiu (s)
1,00 Concert
The Phil Collins Big Band
2,00 Răzbunarea

(dramă, SUA, 1999)
cu Mickey Rourke, Christina
Applegate

3,45 Concert (r): Kylie Minogue

7,00 Gemenele (r)
(comedie, SUA, 1993)

8,30 Planeta roboţilor (s)
9,00 Beyblade (s)
9,30 Stăpânul cărţilor

(fantastic, SUA, 1994)
cu Macaulay Culkin,
Christopher Lloyd

10,50 Program Special Revelion (r)
11,30 Stele pe gheaţă
12,30 O dorinţă simplă

(comedie, SUA, 1997)
cu Martin Short, Mara Wilson

14,30 Program Special Revelion (r)
16,30 Tâlharii

(aventură, SUA, 1985)
cu Sean Astin, Josh Brolin

19,00 Ştirile Pro Tv
20,15 Ce-şi doresc femeile

(comedie romantică, SUA,
2000)
cu Mel Gibson, Helen Hunt

22,30 Program Revelion
23,15 Sânge pentru aur

(acţiune, SUA, 1993)
cu Bruce Penhall,
Mark Barriere

1,00 Malibu Express: Iahtul
desfrâului
(acţiune, SUA, 1985)
cu Darby Hinton, Sybil
Danning

3,00 Tâlharii (r)
(aventură, SUA, 1985)

7,30 Aventuri în vacanţă
(s)

8,00 Desene animate:
Gadget şi Gadgetinii
Copiii Lunii; Jim
Button; Prinţesa
Sissi

10,00 Tânărul Ivanhoe
(aventuri, coprod.,
1995)
cu Kristen Holden-Reid,
Stacy Keach

12,00 Instinct de
supravieţuire
Film documentar

13,00 Ştiri
13,15 Retrospectiva sportivă

a anului
14,30 E.T. Extraterestrul

(S.F., SUA, 1982)
cu Henry Thomas, Dee
Wallace-Stone

17,30 Best of Divertis
19,00 Observator
20,15 Ador încurcăturile

(comedie, SUA, 1994)
cu Julia Roberts, Nick
Nolte

22,30 Divertisment
1,00 Cod mortal

(thriller, SUA, 1997)
cu Melissa Leo, Wally
Dunn

3,00 Observator (r)

7,00 Tradiţiile
românilor (r)

7,30 Teleshopping
8,00 Mutant X (s)
9,00 Ministar
9,30 Desene animate: Rip Van

Winkle; God’s Trombone
10,25 ANDOgrafia zilei
10,30 Sport, dietă şi o vedetă
11,00 Momente

cu Stan Cooper (s)
cu Norm Macdonald,
Penelope Ann Miller

11,30 Rugrats
(comedie, SUA, 1998)
Voci: Whoopi Goldberg, Tim
Curry

14,00 San Remo 2004
14,30 Totul pentru tine (r)

cu Andreea Raicu
16,30 Schimb

de mame (r)
18,00 Focus
19,00 Monica (r)
20,00 Top Stress TV
22,00 Plăcintă americană

(comedie, SUA, 1999)
cu Jason Biggs, Natasha
Lyonne

0,00 Bugsy
(dramă, SUA, 1991)
cu Warren Beatty, Annette
Bening

2,30 Top Stress TV (r)

7,00 Muzica de acasă
8,30 Amor real (s)
10,15 Concert Loredana (r)
11,30 Premiile MTV Latin American

Video Music 2004 (r)
13,00 Miss Venezuela 2004 (r)
16,30 Când eram copii

Thalia şi Luis Miguel la
începutul carierei

17,30 Poveştiri adevărate
17,55 Vremea de acasă
18,00 Pe aripile vântului

(dramă romantică, SUA,
1939) p. I
cu Vivien Leigh, Clark Gable

20,00 Rosalinda (s)
cu Thalia, Fernando Carillo

22,00 Sex, iubire şi trădare
(comedie romantică,
Brazilia, 2004)
cu Malu Mader, Murilio
Benício, Alessandra Negrini

0,00 Dorinţa (s)
cu Natalia Oreiro, Daniel
Fanego

1,00 Celia Cruz special
3,15 Sex, iubire şi trădare (r)

(comedie romantică, Mexic/
Brazilia, 2004)

6,00 Volpone  (comedie, Franţa,
2003)
cu G. Depardieu

7,35 Martin şi Lewis
(dramă, SUA, 2002)
cu J. Northam

9,10 Vânătorul de crocodili
(aventură, SUA, 2002)
cu S. Irwin

10,40 Înapoi pe Pământ
(comedie romantică, SUA, 2001)
cu Chris Rock

12,10 Party in the Park
(concert, Anglia, 2003)

14,15 Hollywood: Necenzurat
David Hasselhoff

14,45 În ritm de hip-hop
(dramă, SUA, 2001)
cu Julia Stiles

16,40 Showtime
(comedie, SUA, 2002)
cu Robert De Niro

18,20 Nicholas Nickleby
(dramă, SUA, 2002)
cu Charlie Hunnam

20,30 Joey (s) ep. 1, cu Matt Leblanc
21,00 Naşul stresat

(comedie, SUA, 2002)
cu Robert De Niro

22,40 A 25-a oră
(poliţist, SUA, 2002)
cu Edward Norton

0,55 Îngeri în America (s/r)
1,55 Vasul fantomă

(horror, SUA/Australia, 2002)
cu Gabriel Byrne

3,25 Joc în doi
(comedie romantică, SUA, 2001)
cu Vivica A. Fox

9,00 Copiii descoperă
istoria

9,25 Albă-ca-Zăpada
(film S.F., SUA, 2001)
cu Kristin Kreuk

11,00 Gala de balet
11,30 Ambasadorii
12,00 Belcanto (r)

Jussi Bjorling
12,30 Misterul castelului (s/r)
13,00 Patrimoniu folcloric

cu Marioara Murărescu
14,00 Rânduiala
14,30 Via sacra
15,30 Pop cultura (r)
16,00 Play back (r)
16,30 Pantofiorii roşii

(dramă, Anglia, 1948)
cu Marius Goring

18,40 Vissi d’arte, Vissi
d’amore
Soprana Angela
Gheorghiu din nou
acasă

19,35 Misterul castelului (s)
20,00 Traviata

de Giuseppe Verdi
22,15 Rochia neagră de

catifea
(film istoric, Anglia,
1993)

0,00 Remix Rock Forum
1,00 Cu inima în palmă (r)

(dramă, SUA, 2000)
2,40 Radio Music Awards

2004 (r)

6,00 Realitatea de la 6,00
7,15 Bruiaj de cultură (r)
8,15 3, şi!

cu Ciprian Dinu, Noni Huterer
şi Raluca Bălăşel

10,45 Ziarul Realităţii
11,15 Ben & Tavi

cu Octavian Cincan
12,45 Ziarul Realităţii
13,15 Autoshow (r)
14,00 Realitatea de la 14,00
15,15 Naşterea unei naţiuni

cu Alex Stoenescu
16,00 Realitatea de la 16,00
16,45 Fillere
17,15 Omul şi cartea

cu Ion Cristoiu
19,15 În spatele imaginii

cu Roxana Niculescu
20,15 Zi de vacanţă
21,00 Realitatea de la 21,00
22,15 Naşterea unei naţiuni (r)
23,00 Realitatea de la 23,00
23,15 Omul şi cartea (r)
0,00 Realitatea de la 0,00
0,45 Fillere

7,00 Universul credinţei
Retrospectivă

8,30 Desene animate: Clubul
Disney

9,30 Vrem să fim vedete!
(comedie muzicală, SUA
2003)
cu Raven, Adrienne Bailon

11,10 Dacă doriţi să revedeţi
12,00 Uliţa spre Europa
12,15 Dacă doriţi să revedeţi
13,00 Revelionul ospătarilor
14,15 Dănutz SRL

Supermarket de divertisment
16,15 Tezaur folcloric

Dă, Doamne, la lume bine!
17,40 Ges romano

Muzică ţiganească
18,50 Tragerea Specială Loto

6/49 a Anului Nou
19,00 Jurnalul TVR
20,00 Norocoşi cu ghinion

(comedie, Franţa/Anglia,
2002)

22,05 Concert extraordinar Voltaj
22,50 Misiune în ţara sfântă

(dramă, SUA/Israel, 2000)
cu Antonio Banderas

0,45 Există minuni? (s)
1,35 Din lumea reclamelor (I) (r)
2,00 Jurnalul TVR (r)
3,00 Vândut pe viaţă

(poliţist, SUA, 2003)
cu Minnie Driver

7,00 Viaţa în sălbăticie (r)
Documentar

8,00 Medalion folcloric
La mulţi ani şi voie bună

9,00 Ferma
Moderator Ernest Maftei

10,00 Desene animate: Cristofor
Columb

10,30 Arca lui Noe
11,00 H... ora Prichindeilor
12,00 Circ (r)

The Magic Box
13,00 Atenţie, se cântă!
14,00 Atlas
14,30 Poftă bună!

Documentar
15,00 Regele junglei

(aventuri, Anglia, 2004)
16,45 Jurnalul TVR
17,00 Întoarcere în Paradis (s)
18,00 Farmece (s)
18,45 La Mulţi Ani!
19,00 Piersic Show
20,00 Dragul de Raymond (s)
20,30 Concert

Alanis Morisett
21,30 Jurnalul TVR
21,45 În timp ce tu dormeai

(comedie romantică, SUA,
1995)
cu Sandra Bullock

23,30 Remix - Rock Forum
0,30 Aventurile

lui Sindbad (s/r)
1,15 Jackie şi Dawn

(dramă, Anglia, 1997)
3,00 Dorinţa

Emmei (r)
(comedie, SUA, 1998)

7,00 Stăpânul
cărţilor (r)

8,30 Planeta
roboţilor (s)

9,00 Beyblade (s)
9,25 Desene animate: Tom şi

Jerry Show
9,50 Parisul vesel

(animaţie, SUA, 1962)
11,25 Fantoma de pe Net

(aventură fantastică, SUA,
2004)
cu Ellen Page

13,00 Bucătăria lui Radu
13,30 Program

Revelion (r)
14,00 Ce-şi doresc femeile

(comedie romantică, SUA,
2000)
cu Mel Gibson, Helen Hunt

16,15 Program
Revelion (r)

16,45 Campionul
(dramă, SUA, 1979)

19,00 Ştirile Pro Tv
20,15 Program

Revelion (r)
22,00 Blade

(horror, SUA, 1998)
cu Wesley Snipes

0,30 Dansul terorii
(acţiune, SUA, 1994)
cu Bruce Penhall, Mark
Barriere

2,15 Campionul (r)
(dramă, SUA, 1979)

7,00 Concurs interactiv
8,00 Desene animate: Cyborg

009
Aventurile lui Jackie
Chan; Casper; 101
dalmaţieni
Timon şi Pumbaa

10,30 Gemeni
contra gemeni
(acţiune -comedie, SUA,
1994)
cu Peter Paul

12,30 Benny Hill
13,00 Ştiri
13,15 Ador încurcăturile (r)

(comedie romantică, SUA,
1994)
cu Julia Roberts, Nick Nolte

15,30 Duminica în familie
cu Mihaela Rădulescu

19,00 Observator
cu Gabriela Vrînceanu Firea

20,00 Divertisment
23,00 Fiul meu trăieşte

(thriller, SUA, 1994)
cu Corbin Bernsen,
Amanda Pays

1,00 Observator (r)
2,45 Duminica în familie (r)

7,00 Ministar
7,30 Teleshopping
8,00 Mutant X (s)
8,55 ANDOgrafia zilei
9,00 Tradiţiile românilor
9,30 Tibanu pescuieşte şi

vânează
10,00 Desene animate
10,30 Puzzle T

cu Theea
11,00 Casa noastră
11,30 Momente cu Stan

Cooper (s)
cu Norm Macdonald,
Penelope Ann Miller

12,00 Boboci celebri
cu Drew Barrymore, Halle
Berry

13,00 Premiile Nobel - Concert
14,00 Academia mămicilor
14,30 Levintza prezintă
15,00 Copiii spun

lucruri trăsnite (r)
16,00 Cronica cârcotaşilor (r)
18,00 Focus

Primele ştiri ale serii!
19,00 Monica (r)
20,00 Guinness - Lumea

Recordurilor
21,00 Schimb de mame
23,00 Anotimpul mireselor
23,30 Vântul

(aventură, SUA/Japonia,
1992) cu Matthew
Modine, Jennifer Grey

1,30 Premiile Nobel -
Concert (r)

3,00 Boboci celebri (r)

7,45 Club 700
8,30 Amor

real (s)
11,00 Numai iubirea (s/r)
14,00 Mister Venezuela 2004
15,30 Tom Sawyer

(aventuri, SUA, 1973)
cu Johnny Whithacker,
Celeste Holm

17,30 Poveştiri adevărate
17,55 Vremea de acasă
18,00 Pe aripile vântului

(dramă romantică, SUA,
1939) p. II
cu Vivien
Leigh, Clark Gable

20,15 Fetele
Gilmore (s)

21,00 Dincolo de preerie
(romantic, SUA, 2000)

22,45 Dorinţa (s)
cu Natalia Oreiro, Daniel
Fanego

23,45 Premiile
Latin American Billboards
Music 2004

3,00 Mister Venezuela
2004 (r)

6,00 Îmblânzitorul de cai
(dramă, SUA, 1998)

8,50 Familia Thornberry în Africa
(animaţie, SUA, 2002)

10,20 Joey (s/r)
cu Matt Leblanc

10,5 Kate şi Leopold
(comedie romantică, SUA,
2001)
cu Meg Ryan

12,55 Cinema, cinema, cinema
13,35 Calmul dinaintea furtunii

(dramă, Marea Britanie, 2002)
15,10 Camerista

(comedie romantică, SUA,
2002)

17,00 Stăpânul inelelor: Cele două
turnuri
(fantastic, coprod., 2002)

20,00 Grădiniţa lui tăticu
(comedie, SUA, 2003)
cu Eddie Murphy, Jeff Garlin

21,35 Misiune
imposibilă 2  (acţiune, SUA,
2000)
cu Tom Cruise

23,40 Totul
despre sex (s/r)

0,15 Legătură de sânge
(thriller, SUA, 2002)
cu Clint Eastwood, Anjelica
Huston

10,30 Pastel
11,00 Patrimoniu folcloric

cu Marioara Murărescu
12,00 Scuterul Vespa

Documentar
12,30 Misterul

castelului (s/r)
13,00 Ia te uită ce-ai uitat!
14,25 Calendar, un rost în toate
14,30 Arta de a creşte şoimi

Documentar
15,30 Remix (r)
16,30 Oameni de presă
17,00 Jurnal de modă
18,00 Balet “Liliacul” creat de

Roland Petit
19,30 Misterul castelului (s)
19,55 Banii nu se fac uşor -

Milioanele lui Jacko
20,40 Honoris causa: Dan Grigore (II)
21,10 Timpul trecut
22,00 Aromă de ghimbir (s)
22,55 Un weekend la George al V-lea

Documentar
23,50 Seri muzicale

6,00 Realitatea de la 6,00

6,15 Ben & Tavi (r)

8,00 Realitatea de la 8,00

8,15 3, şi!

9,00 Realitatea de la 9,00

11,15 e-Profil

cu Dan Constantin

12,50 Fillere

13,00 Realitatea de la 13,00

13,15 Un metru cub de cultură

cu Alex Ştefănescu

15,15 Arhitectonic

17,15 Proiect, România

cu Vlad Nistor

18,00 Realitatea de la 18,00

18,50 Fillere

19,15 Omul şi cartea (r)

20,15 Autoshow

21,00 Realitatea de la 21,00

22,15 Zece şi un sfert (r)

Best of

0,00 Realitatea de la 0,00

REALITATEA

REALITATEA

Filme Glume
- Eşti mulţumit în căsnicie?
- Hm, visam o soţie care să gătească la fel ca mama şi, când colo, am nimerit

una care găteşte ca tata... (V.Ghica)

n FILME LA TV n  FILME LA TV  n FILME LA TV n

31 DECEMBRIE,
1 -2 IANUARIE

HOROSCOP

n FILME LA TV n  FILME LA TV  n FILME LA TV n

CAPRICORN
Vă petreceţ i ziua în

compania prietenilor şi a
familiei. E posibil să vă vină şi
ajutoare noi, la care nu v-aţi fi
aşteptat. Se anunţă o petrecere de
pomină, cu o singură condiţie: să fiţi
odihnit/ă.

VÃRSÃTOR
Încercarea dvs. de a vă

apropia de o persoană de sex
opus poate da rezultate, dacă nu
forţaţi nota. Momentul propice va
apărea sigur, trebuie doar să profitaţi
de acesta cât aveţi undă verde.

PEºTI
Nu vă bazaţi pe cei care

v-au făcut promisiuni în ultimul
moment. Nici măcar nu mai au timp
să-şi amintească ce au jurat să nu
uite. Planurile făcute din timp vă
salvează de la încurcături.

BERBEC
Nici nu speraţi că veţi putea

fi alături de o persoană la care
aţi şi renunţat să mai visaţi.

Poate că aceasta este problema
dvs.: nu daţi prea mult credit
speranţelor care pot deveni realitate.

TAUR
Aveţi parte de o noapte

dintre ani magică, mult mai
frumoasă decât aţi visat. Partenerul/
a este gata să vă satisfacă micile
capricii, iar dvs. nu rămâneţi mai
prejos cu amabilitatea. O invitaţie.

GEMENI
Da ţ i  foarte multă

importanţă amănuntelor, pe
care le consideraţi definitorii.

Nu veţi avea nici un fel de probleme
cu ele. Spre seară atmosfera
începe chiar să dogorească de
atâta romantism.

RAC
Sunteţi frustrat/ă de faptul

că nu îl/o veţi putea avea alături
seara pe cel/cea pe care îl/o iubiţi
de ceva timp. Nu suportaţi totuşi să
staţi fără el/ea întreaga zi. Veţi face
în aşa fel încât să vă întâlniţi.

LEU
Nu mai insistaţi atât de mult.

Oricum persoana pe care încercaţi
să o convingeţi este gata să cedeze.
Din nou lucrurile vor fi aranjate con-
form experienţei şi flerului dvs. Nu
discutaţi subiecte sensibile.

FECIOARÃ
Refuzaţi să faceţi vreun tip

de schimbări, dar se pare că
ceva totuşi nu mai poate rămâne la
fel cum a fost planificat. În plus,
cineva din familie are nevoie urgentă
de un sfat pe care nu ştie să-l ceară.

BALANÞÃ
Dezbateţi probleme seri-

oase alături de prietenii dvs.
Concluzia (corectă) care se poate
trage este că altcineva se ocupă de
organizarea petrecerii care va urma.
Fiţi puţin mai săritor/oare!

SCORPION
Vă aflaţi într-un soi de

competiţie cu o persoană care
vă seamănă în multe privinţe. Din
anumite puncte de vedere ştiţi şi dvs.
că totul este o glumă, dar alţii con-
sideră că totul e cât se poate de
real.

SÃGETÃTOR
Indiscreţia unora nu poate

decât să vă dea dureri de cap.
Acum aveţi obligaţia de a face alte
compromisuri. Din fericire, starea de
incertitudine va dura foarte puţin.
Vine repede cea de euforie.

CASANDRA

31 DECEMBRIE 2004

10,00 Obiectiv Express (r); 10,30
Concert Pavel Stratan; 12,00 Închiderea
programului;  18,30  Obiectiv Express -
jurnal informativ; 19,00 Film documentar:
Creştinismul şi Islamul - 2 episoade;
20,00 Film: Niciodată singur; 21,30
Obiectiv Express/Sport; 22,00
Închiderea programului.

1 IANUARIE 2005

10,00  Obiectiv Express (r); 10,30
Film (r); 12,00 Închiderea programului;
18,30  Obiectiv Express - jurnal
informativ; 19,00 Muzică; 19,30 Film:
Volantul; 21,30 Obiectiv Express (r);
22,00 Închiderea programului.

2 IANUARIE 2005

10,00 Obiectiv (r); 10,30 Muzică;
11,00 Film (r); 12,00 Închiderea
programului; 18,30  Obiectiv Express -
jurnal informativ;  19,00 Muzică; 20,00
Muzică: 20,30 Film: 6 - Semnul
dezlănţuirii; 21,30 Obiectiv Express -
jurnal informativ; 22,00 Închiderea
programului.

Investigaþii riscante
(thriller,
coprod., 1996)
ProCinema,
duminicã,
ora 20,00
Cu: Michael Biehn, Marg

Helgenberger. Titlu
original: Conundrum

În acest thriller poliţist plin de
suspans, o investigaţie de rutină se
transformă într-o operaţiune riscantă
de vendetă personală. O poliţistă şi
partenerul ei trebuie să facă faţă
unei acuzaţii de crimă. Concluziile
anchetei celor doi îi conduc către o
persoană cu strânse legături în
lumea interlopă a jocurilor de noroc
şi, mai rău, a corupţiei poliţiei din pro-
pria lor circă.

Grãdiniþa lui tãticu
(comedie, SUA, 2003)     HBO, duminicã, ora 20,00

Cu: Eddie Murphy,
Leila Arcieri,

Anjelica Huston.
Titlu original: Daddy

Day Care

Un tătic pe nume Charlie,
şomer, trebuie să aibă grijă de
fiul Ben, în lipsa mamei, care
merge zilnic la serviciu. În
aceeaşi situaţie se află şi
prietenul său Phil. Dacă tot
trebuie să suporte mofturile şi
năzbâtiile propriilor copii, ce
mai contează doi sau trei copii
în plus, de pe la vecini? Şi aşa
ajung să organizeze în casa
lui Charlie o grădiniţă originală
şi total nonconformistă.

Galaţi “Central”: Două pupeze albe - orele: 9,30; 11,30; 13,00;15,30;
17,30; 19,30. 31.12.2004 şi 1.01.2005 - închis. “Republica”: Shrek
2  - orele 14,15; 16,00; 17,45. Sylvia - ora: 19,30.
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HANDBAL. Reprezentativa
masculină de handbal a României a
câştigat turneul amical care a avut loc
la Ferrara, după ce a învins, miercuri,
selecţionata Turciei cu scorul de 34-22.
În cealaltă partidă din ziua a treia a
turneului, Tunisia a învins Italia cu scorul
de 31-27. În cadrul acestei competiţii,
echipa României a învins Tunisia (28-25)
şi a terminat la egalitate partida susţinută
în compania Italiei (28-28).

BOX. Fostul vicecampion european
la box, Iosif Michalik, a încetat din viaţă,
marţi, la vârsta de 66 de ani, la
Cluj-Napoca, în urma unei embolii
pulmonare. Michalik a suferit, în 1987,
un accident vascular, în urma căruia a
rămas paralizat pe partea dreaptă, iar
ulterior s-a îmbolnăvit de Parkinson.

BURSA
TRANSFERURILOR
Bãnel Nicoliþã -
la Steaua

nJucătorul echipei Poli AEK
Timişoara, Bănel Nicoliţă, a semnat un
contract pe cinci sezoane cu clubul
Steaua Bucureşti, informează site-ul
oficial al grupării din Bulevardul
Ghencea. Contractul va intra în vigoare
începând cu luna iulie 2005, jucătorul
fiind împrumutat până în vară la formaţia
timişoreană de clubul Dacia Unirea
Brăila. Nicoliţă (foto) va împlini 20 de
ani pe 7 ianuarie 2005 şi a evoluat în
toate cele 15 partide susţinute de echipa
timişoreană, marcând trei goluri.

n Jucătorul argentinian Pablo
Aimar nu este interesat să părăsească
echipa Valencia şi să se transfere la
FC Liverpool, dezminţ ind astfel
informaţiile publicate de presa engleză,
se arată într-un comunicat dat publicităţii
de site-ul oficial al campioanei Spaniei.
“Valencia a luat legătura cu Aimar, care
a comunicat că nu a făcut nici o
declaraţie vreunei publicaţii engleze şi
nu a acordat nici un interviu. Valencia
doreşte să dezmintă informaţia dată
publicităţii de site-ul oficial al clubului
Liverpool, unde se arată că gruparea
engleză a făcut o ofertă oficială pentru
transferul lui Pablo Aimar”, se arată în
comunicatul grupării spaniole.

n Preşedintele executiv  Mihai

Stoica a declarat că nu crede că
Mihăiţă Pleşan s-ar fi integrat la
Steaua Bucureşti, deoarece la echipa
“roş-albastră” sunt jucători cu
personalitate şi caracter. “M-aş bucura
dacă nu s-ar concretiza transferul lui
Pleşan, care ne-a minţit. La Steaua sunt
jucători cu personalitate şi caracter, iar
el nu cred că s-ar fi integrat”, a spus
Stoica, care consideră că Pleşan nu
merită 1,5 milioane de dolari. În replică,
jucătorul echipei Universitatea Craiova
a declarat că nu intenţiona să se
transfere la Steaua. “Nu este mare
pierdere pentru mine, pentru că oricum
nu aveam de gând să mă duc la
Steaua”, a declarat Pleşan. Surse din
cadrul grupării oltene susţin că pe
adresa clubului au mai sosit două oferte
pentru Pleşan, de la FC Nurnberg şi
Beşiktaş.

n Echipa spaniolă Getafe, la care
evoluează şi atacantul român Gheorghe
Craioveanu, a ajuns la un acord cu
gruparea Atletico Madrid în vederea
achiziţionării portarului Sergio Arago-
neses. Sergio Aragoneses a mai jucat
pentru Getafe în sezonul trecut, când a
primit 18 goluri în 21 de partide.

n Conducerea grupării Apulum Alba
Iulia intenţionează să-l împrumute pe
jucătorul Alin Paleacu, până în
vară, unei formaţii din prima ligă cipriotă,
suma tranzacţiei fiind de aproximativ
25.000 de dolari. Împrumutul va fi posibil
doar dacă Paleacu va semna pentru
încă un sezon cu gruparea ardeleană.

n Fundaşul echipei Chelsea,
Celestine Babayaro, va evolua, de la
1 ianuarie 2005, la formaţia Newcastle
United, a anunţat noul său club, fără a
dezvălui însă suma de transfer.
Internaţionalul nigerian (26 de ani), al
cărui contract cu gruparea Chelsea
Londra va expira la finalul sezonului,
va putea evolua pentru Newcastle şi în
Cupa UEFA, deoarece nu a jucat în
competiţiile europene în acest an. În
16-imile Cupei UEFA, Newcastle va
întâlni echipa olandeză Heerenveen.

n Atacantul echipei AC Milan,
Andrei Şevcenko, a fost votat
fotbalistul anului 2004 de ziariştii din
cele 15 ţări ex-sovietice, informează
agenţia Datasport. Şevcenko a fost
ales fotbalistul anului în urma unui
sondaj realizat de cotidianul rus Sport
Express. Andrei Şevcenko a fost urmat
de atacantul formaţiei Lokomotiv
Moscova, Dmitri Sicev, şi de fundaşul
echipei Chelsea Londra, Alexei
Smertin.

n Fostul internaţional brazilian
Romario de Souza Faria, campion
mondial cu echipa Braziliei în 1994, a
dezminţit informaţiile potrivit cărora
s-ar retrage din activitate. “Am declarat
doar că nu-mi doresc prea mult să joc

IERARHII
FINALE
2004
”Triplã” Lance
Armstrong

n Ciclistul Lance Armstrong, care
a câştigat pentru a şasea oară Turul
Franţei, a fost desemnat cel mai bun
sportiv american al anului 2004 de
agenţ ia Associated Press.
Armstrong a obţ inut această
distincţ ie pentru a treia oară
consecutiv, lucru realizat doar de
baschetbalistul Michael Jordan.
Rutierul a fost urmat în această
ierarhie de jucătorul de fotbal
american Payton Manning, quarter-
back-ul formaţiei Indianapolis Colts.

n Gimnasta Cătălina Ponor a
primit, în cadrul galei sportului
constănţean, premiul judeţean
pentru sport. Ponor a lipsit de la
festivitatea de premiere, fiind
reprezentată de părinţii săi. Premiul
a fost înmânat primului său antrenor,
Matei Stănei. Locul întâi în
clasamentul sportivilor seniori a fost
ocupat de gimnasta Dana Sofronie,
medaliată cu aur la JO cu echipa şi
vicecampioană olimpică la sol, ea
fiind urmată de înotătorul Răzvan
Florea, medaliat cu bronz în proba
de 200 m spate, şi de pugilistul Ionuţ
Gheorghe, care s-a clasat al treilea
la categoria 64 kg, ambele
performanţe fiind realizate tot la JO.
Cel mai bun club al judeţului a fost
desemnat Farul Constanţa, sportivii
acestei grupări cucerind 86 de
medalii în competiţiile internaţionale.
Titlul de cea mai bună echipă a fost
atribuit campioanei României la
handbal masculin, HC Municipal
Constanţa. Canotorul George Sârbu,
dublu campion mondial şi balcanic,
a fost desemnat cel mai bun sportiv
în ierarhia juniorilor, iar la cadete cea
mai bună a fost declarată jucătoarea
de tenis de masă Elisabeta Samara,
dublă medaliată cu bronz la
Campionatele Mondiale de la Kobe
şi campioană europeană de juniori
şi cadeţi, la Budapesta.

n Campioana mondială şi olimpică
la săritura cu pră j ina, Elena
Isinbaieva, a fost desemnată cea mai
bună atletă rusă a anului. Isinbaieva
(22 de ani) a dominat în ultimul an
proba de săritură cu prăjina, reuşind
să câştige opt turnee de sală şi să
stabilească un nou record mondial
în aer liber.

n Preşedintele CS Dinamo, ches-
torul Marcel Popescu, a declarat că
2004 a fost cel mai bun an din
întreaga existenţă a clubului din
Şoseaua Ştefan cel Mare, sportivii
dinamovişti obţinând un număr total
de 108 medalii internaţionale. La
Jocurile Olimpice de la Atena,
dinamoviştii au obţinut 8 medalii de
aur, două de argint şi trei de bronz,
la Campionatele Mondiale s-au
câştigat 5 medalii, la CE - 42 de
medalii, la Jocurile Balcanice - 27 de
medalii, iar la Cupele Mondiale şi
Europene - 18 medalii. Preşedintele
CS Dinamo a declarat că vor fi
premiaţi sportivii: Georgeta Andru-
nache, Viorica Susanu, Constanţa
Burcică, Angela Alupei, Elisabeta
Lipă, Liliana Gafencu, Doina Ignat,
Ioana Papuc, Elena Georgescu,
Camelia Mihalcea, Simona
Strâmbeschi (canotaj), Marian
Drăgulescu, Marius Urzică, Ioan
Suciu, Dan Potra, Răzvan Şelariu,
Daniel Popescu (gimnastică), Ionuţ
Gheorghe, Viorel Simion (box),
Florin Popescu (kaiac-canoe),
Adrian Jigău, Ninel Miculescu
(haltere), Alina Râpanu, Nicoleta
Grasu (atletism) şi Costel Danculea
(judo). Cel mai bun antrenor a fost
desemnat Mircea Roman (canotaj),
cele mai bune echipe în sporturile
individuale au fost cele de scrimă -
sabie, feminin şi masculin, iar cele
mai bune echipe în jocuri sportive
au fost desemnate formaţiile de
handbal şi rugby.

n Federaţia Română de Scrimă a
desemnat-o pe reprezentanta CS
Steaua, Laura Badea Cârlescu, cea
mai bună sportivă a anului 2004.
Laura Badea a fost urmată pe
podium de colegele sale de club
Cătălina Gheorghiţoaia şi Ana Maria
Brânză. Clasamentul celor mai buni
sportivi pe 2004 îi mai include pe
Mihai Covaliu (Dinamo), Roxana
Scarlat (Steaua), Adrian Pop jr. (CS
Satu Mare), Cosmin Kortyan (Farul
Constanţa), Bianca Pascu (Steaua),
Cristina Stahl (Steaua) şi Alexandru
Nysztor (Crişul Oradea).

n Atleta Norica Câmpean a fost
desemnată cea mai bună sportivă a
anului în judeţul Alba, ea primind
suma de 6,5 milioane de lei din partea
Consiliului Judeţean. Norica
Câmpean, legitimată la CSM Unirea
Alba Iulia, a ocupat în acest an locul
27 la Jocurile Olimpice de la Atena
şi a obţinut două medalii de aur la
Campionatele Naţionale de marş. Ea
a fost urmată în clasamentul celor
mai buni sportivi ai anului de atleta
Ana Maria Groza (CSM Unirea Alba
Iulia) şi de pugilistul Waldemar
Cucereanu (Box Club Nicolae Linca
Alba Iulia).

Fostul selecţioner al Braziliei,
Vanderlei Luxemburgo, a anunţat, ieri,
că va prelua conducerea tehnică a
echipei Real Madrid. “Negocierile au fost
rapide. Voi semna un contract pe o
perioadă de un an şi jumătate”, a
declarat Luxemburgo.

Luxemburgo, în vârstă de 52 de ani, îl
va înlocui în funcţia de antrenor al
formaţiei Real Madrid pe tehnicianul
Mariano Garcia Remon. “Îmi voi prelua
postul imediat, pentru că aşa doresc
cei de la Real”, a menţionat tehnicianul,
care a câştigat ca antrenor cinci
campionate ale Braziliei, ultimele două
cu formaţiile Cruzeiro (în 2003) şi
Santos (în 2004).

Luxemburgo a antrenat
reprezentativa Braziliei în perioada
1998-2000, precum şi formaţiile
Corinthians, Cruzeiro, Palmeiras şi
FC Santos. Ca selecţioner al Braziliei,
Vanderlei Luxemburgo a câştigat, în
1999, Copa America.

ANGLIA. Echipa Arsenal Londra a
învins, miercuri, în deplasare, cu scorul
de 1-0, formaţia Newcastle United,
într-un meci din etapa a XX-a a
campionatului Angliei. Pe primul loc în
clasament se află formaţia Chelsea, cu
49 de puncte, urmată de Arsenal - 44 p
şi Manchester United - 40  p. Partidele
din cadrul etapei a XXI-a din Premier
League se vor disputa pe 1 ianuarie
2005.

CATALUNIA. Echipa naţională a
Argentinei a învins, cu scorul de 3-0
(1-0), selecţionata Cataluniei, într-un
meci amical disputat, miercuri, la
Barcelona. Într-o altă partidă amicală
disputată miercuri, la San Sebastian,
selecţionata Ţării Bascilor a învins, cu
scorul de 2-0 (2-0), reprezentativa
statului Honduras.

Condamnare
Înotătorul american Michael Phelps, câştigător a şase medalii de aur la Olimpiada

de la Atena, a fost condamnat la 18 luni de închisoare cu suspendare deoarece a
condus în stare de ebrietate şi nu a oprit la un semafor.

Jucătorii români Constantin Gâlcă
(Almeria) şi Marius Mitu (Lierse) au
ratat, miercuri, calificarea în faza finală
a concursului Free Kick Master 2004,
în urma căruia va fi desemnat cel mai
bun executant de lovituri libere din lume.

În semifinalele concursului, care s-a
desfăşurat pe Stadionul Municipal din
Marbella, în faţa a aproximativ 3.000 de
spectatori, au participat 20 de fotbalişti.
Aceştia au fost împărţiţi în câte cinci
grupe, din care a făcut parte şi câte un
portar. Gâlcă a concurat în grupa a
cincea, alături de Albert Riera
(Girondins Bordeaux), Hamilton Ricard
(Apoel Nicosia) şi Stein Huysegems (AZ
Alkmaar), care au executat lovituri libere
împotriva portarului echipei Sigma
Olomouc, Martin Vaniak. Mitu a făcut
parte din grupa a doua a competiţiei,
alături de jucătorii Alberto Zapater (Real
Zaragoza), Martin Petrov (VfL
Wolfsburg) şi Orlando Engelaar (Racing
Genk) şi de portarul Miguel Angel Moya
(Real Mallorca).

În finala Free Kick Master 2004, la
care va participa şi fotbalistul francez
al echipei Real Madrid, Zinedine
Zidane, s-au calificat jucătorii Benjamin

În virtutea dreptului la replică mă
văd nevoită să-mi exprim punctul de
vedere referitor la articolul ”Ştafeta
anilor” (apărut în „Viaţa liberă” nr.
4601, de marţi, 28 decembrie 2004,
semnat de domnul Mihă i lescu
Corneliu), atât în cal i tate de
conducător al Direcţiei pentru Sport a
Judeţului Galaţi, cât şi în nume
personal.

Precizez că mutarea sediului
Direcţiei pentru Sport Galaţi este
prezentată în mod eronat, ea fiind doar
un fapt obiectiv ce decurge din
aplicarea Legii 10/2004.

1.Noul sediu al Direcţiei pentru
Sport a Judeţului Galaţi se află lângă
Sala Sporturilor ca urmare a deciziei
ANS, după o analiză atentă a situaţiei
generate de retrocedarea imobilului
situat pe str. Domnească nr. 77 şi
nicidecum pentru a se „piti” în „spatele
unui şantier”. Totodată trebuie să afirm
că aprecierile făcute la adresa Sălii
Sporturilor sunt tendenţioase şi lipsite
de obiectivitate. În realitate, lucrările
la Sala Sporturilor nu s-au încheiat
pentru că nu au fost fonduri, mai ales
în condiţiile în care anul 2004 a fost

Direcţia Judeţeană pentru Sport a
stabilit ierarhia pe acest an a sportivilor
gălăţeni.

Cea mai bună sportivă pe 2004 a
fost declarată atleta VERONICA
BUDILEANU, legitimată la Clubul Sportiv
Universitar (antrenor, prof. Fiţa Lovin).
Ea s-a clasat pe locul al II-lea la
Campionatele Mondiale Militare (având
dublă legitimare, şi la Clubul Steaua), a
fost campioană naţională de marş, a
ocupat locul III la Cupa Mondială de marş
şi este componentă a lotului olimpic şi
naţional.

În continuare, ierarhia se prezintă
astfel:

2.Cornel Mangalea ş i Dan
Amorăriţei - campioni mondiali de
aeromodele indoor.

3.Cosmina Dumitriu şi Elena
Geamăn Cârnu (Clubul ICMRSG -
antrenor Apostol Anastasiu) - medaliate
cu bronz la Campionatul Mondial de
popice senioare.

4.Cornel Muşat ş i Răzvan
Mavrodinescu (Karate Club - antrenor
N.Mărăndici) - dublu campioni europeni
de kumite (individual şi echipe).

5.Florin Pricob (Karate Club -
N.Mărăndici) - campion european de
kumite echipe.

6.Livia Pruteanu - atletism (CSM
Dunărea şi Steaua) - campioană
mondială militară la săritura în lungime,
vicecampioană balcanică şi campioană
naţională.

7.Tiberiu Agoston - atletism (CSM
Dunărea - antrenor Dumitru Văduvoiu)
- campion naţional şi recordman naţional

Fostul pugilist a fost înmormântat, ieri,
la Cimitirul Central din Cluj. Iosif Michalik
a fost legitimat la cluburile Voinţa Cluj şi
Dinamo Bucureşti ş i a devenit
vicecampion european în 1957, la
Lucerna. Din cele 507 partide în care a
luptat de-a lungul carierei a câştigat
480. A boxat la categoria 63,5 kilograme,
a cucerit şapte titluri de campion
naţional şi a făcut parte din lotul
României la Jocurile Olimpice de la Roma
(1960) şi Tokio (1964).

TENIS. Jucătoarea rusă de tenis
Maria Şarapova va dona suma de
10.000 de dolari pentru victimele
cutremurului şi valurilor seismice din
Thailanda, a anunţat preşedintele
Federaţiei Thailandeze de Tenis, Suwat
Liptapanlop. În plus, Şarapova va juca

la Chiang Mai (nordul Thailandei), pe 2
ianuarie, un meci demonstrativ în
scopuri caritabile în compania
americancei Venus Wiliams.

NATAŢIE. Înotătorul american
Michael Phelps a fost condamnat la
18 luni de închisoare cu suspendare
deoarece a condus în stare de
ebrietate şi nu a oprit la un semafor.
Phelps a fost arestat după ce, pe 4
noiembrie, s-a urcat beat la volanul
automobilului său şi a trecut pe roşu
la un semafor. Sportivul a pledat
vinovat şi, pe lângă condamnarea la
închisoare cu suspendare, a fost
amendat cu suma de 250 de dolari şi
a mai trebuit să plătească 50 de dolari
reprezentând cheltuielile de judecată.
Phelps a câştigat opt medalii la Jocurile

Olimpice de la Atena, dintre care şase
de aur.

TENIS. Jucătoarea belgiană de
tenis Kim Clijsters are un nou iubit,
la două luni după ce s-a despărţit
de tenismanul australian Lleyton
Hewitt, informează presa belgiană.
Surse din anturajul jucătoarei susţin
că aceasta se întâlneşte cu Luc
Opdelocht, un belgian în vârstă de
25 de ani, originar din provincia
flamandă Limbourg. Opdelocht, un
electr ic ian de 1,92 m, cu ochi
a lbaş t r i ,  a  fost  a les “Mis ter
Limbourg” în anul 2000. În luna
octombrie, Clijsters a anunţat că a
pus capăt relaţiei cu Hewitt, cu doar
patru luni înainte de căsă toria
prevăzută pentru luna februarie.

an olimpic, şi nu datorită rea-voinţei  a
cuiva.

2.Referitor la anul sportiv 2004
precizez că nu a fost un an foarte
bun, rezultatele fiind mai slabe decât
în anul 2003, dar nu putem şti, şi nici
nu am făcut aprecieri de acest  gen,
cum va fi sezonul sportiv 2004-2005
şi mai ales dacă ”cineva se va mulţumi
să arunce doar o privire sau nu”.

3.Totodată mi se pare o insultă felul
în care am fost prezentată de articolul
amintit ca fiind o persoană „încercată
de durere”, cuprinsă de deznădejde”,
„asaltată de regrete” ş.a.m.d. Nu cred
că  este treaba unui ziarist să
aprecieze starea mea de spirit. El
trebuie doar să prezinte realitatea în
mod obiectiv.

4.În încheiere ţin să-mi afirm
convingerea că acest articol reflectă
denaturat situaţia sportului gălăţean.

Director
FIÞA LOVIN

Zarandona (Betis Sevilla), Ugur Yildrim
(Heerenveen), Orlando Engelaar, Nastja
Ceh (FC Bruges) şi Hamilton Ricard.
Direct în finală ar putea participa şi
atacantul ucrainean Andrei Şevcenko,
câştigătorul din acest an al Balonului
de Aur, prezenţa sa nefiind încă
confirmată.

în continuare şi că mă voi gândi la
această problemă. Asta nu înseamnă
că vreau să mă retrag”, a declarat
fotbalistul, care va împlini 39 de ani în
luna ianuarie.

n Fotbaliştii turci Emre Aşik, Umit
Davala şi Suat Kaya au fost surprinşi
de cutremurul devastator din Asia, în
timp ce îşi petreceau vacanţa în insulele
Maldive. “Mai întâi am auzit ceva ca o
explozie. Am vrut să ies pe balcon,
dar acesta zburase deja. Apele i-au
înghiţit într-o clipă pe oamenii din casele
aflate în faţa hotelului”, a spus
fundaşul echipei Beşiktaş, Emre
Aşik, la revenirea în Turcia. În acelaşi
timp, Emre Aşik s-a mutat din reşedinţa
sa din Istanbul, situată pe malul mării
Marmara, la locuinţa mamei sale.

n Fundaşul echipei Real Madrid,
Raul Bravo, nu a putut participa, marţi
seară, la un meci amical, fiind reţinut
de poliţie deoarece noua sa maşină
era una furată. Conform poliţiştilor,
automobilul fusese furat, în urmă cu
câteva luni, în oraşul Paterna. Maşina
a fost dusă la centrul municipal, unde
urmează să rămână pînă cînd justiţia
va lua o decizie.

Idilã
Jucătoarea belgiană de tenis Kim Clijsters are un nou iubit, la

numai două luni de la despărţirea de tenismanul australian Lleyton
Hewitt, cu care urma să se căsătorească în luna februarie 2005.

Cei mai buni
sportivi gãlãþeni în
acest an

la săritura cu prăjina, vicecampion
balcanic.

8.Alina Popa (CS Atlanta ‘96 -
antrenor Aurel Berbec) - vicecampioană
europeană de seniori la culturism.

9.Andrei Vultur (CSS Galaţi -
antrenor Dumitru Dumitraşcu) -
vicecampion european de juniori la judo.

10.Daniela Stamate Farcaş
(Clubul Meikyo - antrenor Gabriela
Ionete Ciubucciu) - medaliată cu bronz
la Campionatele Europene de karate

tradiţional (kumite).
11.Mihai Tâmpeanu, Petrică

Neculcea şi Narcis Stratulat (Clubul
Kodo - antrenor Gabriela Ionete
Ciubucciu) - medalie de argint la kata
echipe, la Campionatul European de
karate tradiţional tineret.

12.Cosmin Crăciun (Clubul
ICMRSG) - triplu campion naţional de
popice, component al echipei gălăţene
participantă în Liga Campionilor.

n Fotbalistul formaţiei FC Zurich,
Adrian Ilie (foto), a declarat că este
pregătit să revină la echipa naţională a
României în orice moment. “Sunt pregătit
să revin la naţională în orice moment.
Cel mai important pentru mine ar fi să
înscriu golul decisiv în jocul cu Olanda,

ÎNTRE VESTIAR ºI GAZON

Adrian Ilie vrea
sã înscrie în meciul
cu Olanda

pentru că atunci aş simţi că am revenit
cu dreptul”, a declarat Ilie. Adrian Ilie a
afirmat că a discutat cu Viorel Moldovan
şi Iulian Filipescu, după ce selecţionerul
Victor Piţurcă a anunţat că doreşte să-i
convingă pe aceştia să revină la echipa
naţională. “Am discutat cu Moldovan şi
cu Filipescu iar ei sunt decişi să nu mai
vină la naţională”, susţine Ilie.

n Atacantul echipei Steaua Bucu-
reşti, Adrian Neaga, a fost amendat cu
suma de 10.000 de dolari de conducerea
clubului, deoarece a participat la un
turneu de fotbal în sală, încălcând astfel
Regulamentul de Ordine Interioară,
informează site-ul grupării din
Bulevardul Ghencea. Neaga a participat
la un turneu de fotbal în sală desfăşurat
la Baia Mare, încălcând indicaţiile
antrenorului Walter Zenga, care le-a
cerut elevilor săi să nu participe la astfel
de acţiuni, pentru a evita accidentările.

n Antrenorul echipei Dinamo
Bucureşti, Ioan Andone, a declarat că
fundaşul Cristian Irimia, care a semnat
un contract pe cinci sezoane cu
gruparea Dinamo Kiev, nu a jucat în
România la posibilităţile sale maxime.
“Irimia este un jucător cu reale

perspective. Îl cunosc foarte bine. Nu a
fost ales din întâmplare de cei de la Kiev,
care urmăresc foarte atent fotbaliştii
tineri. La Dinamo, Irimia nu a jucat la
posibilităţile maxime pe care le are. El
poate mult mai mult şi sper să-şi
demonstreze valoarea la Dinamo Kiev.
Poate fi un posibil component al
naţionalei României”, a spus Andone.
Cristian Irimia a devenit al treilea jucător
român din lotul lui Dinamo Kiev, alături
de Florin Cernat ş i Tiberiu
Ghioane. Irimia va începe pregătirea cu
Dinamo Kiev pe 3 ianuarie 2005.

n Fotbalistul Daniel Pancu a declarat,
într-un interviu, că Beşiktaş ar putea
câştiga campionatul Turciei în acest
sezon dacă va obţine victorii în primele
cinci sau şase meciuri din retur. “Şi noi
ne vom lupta pentru titlu dacă vom
câştiga primele cinci sau şase meciuri
din retur. Lupta pentru titlu se încinge în
a doua parte a campionatului”, a spus
Pancu. Echipa din Istanbul ocupă în
prezent locul cinci în clasament, cu 29
de puncte, la 14 puncte diferenţă de
prima clasată, Fenerbahce. Beşiktaş îşi
va relua pregătirile în vederea returului
pe 4 ianuarie.

FOTBAL

Gâlcã ºi Mitu au ratat
calificarea în finala
Free Kick Master

Luxemburgo va
antrena pe Real Madrid

Flash fotbal

PRIMIM DE LA DIRECÞIA
PENTRU SPORT GALAÞI
A JUDEÞULUI GALAÞI

GRECIA. Jucătorul român Lucian
Sânmărtean a fost titular în partida pe
care echipa sa, Panathinaikos Atena, a
câştigat-o, miercuri, pe teren propriu,
cu scorul de 2-1, în faţa formaţiei PAOK
Salonic, în etapa a XIII-a a campionatului
Greciei.

ITALIA. Reprezentativa Italiei va
disputa un meci amical în compania
selecţionatei Rusiei, pe 9 februarie,
la Cagliari, în vederea preliminariilor
Cupei Mondiale din 2006. Acest meci
in t ră  în  cadru l  fest iv i tăţ i lo r
organizate în onoarea fostului
atacant italian din anii ’80, Luigi Riva,
care urmează să fie numit cetăţean
de onoare al oraşului Cagliari. Riva,
finalist al Cupei Mondiale din 1970
din Mexic, este manager al echipelor
naţionale ale Italiei.

GOLURI, GOLURI...

În Anglia se joacã pe 1 ianuarie!

COMPETIÞII n ªTIRI n REZULTATE

Handbaliºtii - învingãtori la Ferrara

Dreptul
la replicã

Veronica
Budileanu
- laureata
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Paginã realizatã de
CRISTINA GOGA

din surse MEDIAFAX,
CLICK NEWS ºi A.M. PRESS

Violenþe
Cel puţin 25 de rebeli au fost ucişi,

miercuri, în incidente violente între
grupările de gherilă şi armata
americană, la Mosul, în nordul
Irakului, au anunţat surse din cadrul
forţei multinaţionale, citate de AFP.
“Trupele americane au fost atacate
cu două maşini-capcană. Una a
explodat în faţa unei clădiri folosite
drept bază militară şi a doua în
apropierea unei patrule care a
ripostat la primul atac”, a declarat
locotenent-colonelul Paul Hastings.
“Aproximativ 50 de rebeli au atacat
forţele americane cu rachete
antitanc şi au deschis foc cu arme
automate, în încercarea de a prelua
controlul asupra imobilului”, a
adăugat el. “Conform primelor
estimări, 25 de inamici au fost ucişi”
în lupte, a precizat sursa citată,
anunţând că “15 soldaţi americani
au fost răniţi”. Incidentele s-au
petrecut în apropierea regiunii
Yarmuk, la vest de Mosul.

Anchetã
Departamentul Justiţiei de la

Washington a iniţiat o anchetă penală
pentru a retrage cetăţenia unui
american de origine ucraineană,
care, în perioada celui de al II-lea
Război Mondial, a făcut parte din
poliţia politică pronazistă, relatează
AFP. Potrivit actului de acuzare,
Michael Bojcun, care locuieşte în
Trenton şi are 86 de ani, s-a angajat
în poliţia din Lvov după ce armata
germană a ocupat acest oraş,
păstrându-ş i funcţ ia până la
retragerea trupelor naziste, în iulie
1944. El a participat la acţiunile de
reprimare a evreilor. “Trecerea
timpului nu şterge participarea lui
Bojcun la Holocaust”, se arată într-un
comunicat semnat de procurorul
Christopher Christie. Bojcun a
emigrat în Statele Unite în 1949 şi a
obţinut cetăţenia americană în 1960.
El este acuzat că şi-a ascuns
trecutul când a solicitat acordarea
vizei şi a cetăţeniei.

Incidente
Şase avioane comerciale au fost

vizate, în ultimele patru zile, de raze
laser proiectate de la sol în timpul
aterizării, incidentele având loc “în
tot felul de locuri ciudate”, a declarat
un oficial american, citat de CNN.
Sursa citată a adăugat că, pentru
moment, nu este clar dacă
incidentele sunt rezultatul acţiunilor
“unor copii care au primit de Crăciun
jucării cu lumini laser” sau al “unor
tentative deliberate de ţintire a
avionului”. Unul dintre incidente a
avut loc luni, în timp ce cursa
Continental Airlines 737 se apropia
de aeroportul din Cleveland. Bob
Hawk, purtător de cuvânt al FBI, a
precizat că raza, care a vizat avionul
în jurul orei locale 20.00, a fost
proiectată dintr-o suburbie situată la
aproape 25 de kilometri de aeroport,
dar nu a afectat aterizarea
aparatului. FBI şi Departamentul
pentru Securitate Internă au
avertizat, cu o lună în urmă, că
grupările teroriste par a fi interesate
de utilizarea razelor laser pentru a
încerca să doboare avioane de linie.
“Grupuri teroriste din străinătate
s-au arătat interesate de folosirea
acestora pentru a provoca orbirea
piloţilor (...). Comunitatea americană
de informaţii nu are dovezi concrete
sau credibile privind faptul că
teroriştii intenţionează să folosească
raze laser împotriva piloţilor pe
teritoriul american”, afirma avertis-
mentul din data de 22 noiembrie.

Fonduri
recuperate

Ministerul chinez al Trezoreriei a
recuperat 21 de miliarde de yuani
(2,5 miliarde de dolari) din fonduri
care fuseseră delapidate, în urma
anchetelor anticorupţie efectuate de
Biroul Naţional de Audit, a anunţat,
ieri, agenţia China Nouă. Anchetele,
soldate cu punerea sub acuzare a
754 de responsabili, au scos la
iveală activităţi de deturnare a
fondurilor din 55 de ministere şi
comisii subordonate direct Guvernului
de la Beijing. Deocamdată, nu a fost
dată publicităţii suma totală a
fondurilor deturnate. Oficialii Biroului
de Audit au constatat că Administra-
ţia Generală a Sporturilor a deturnat
131 de milioane de yuani destinaţi
unor proiecte pentru Jocurile Olimpi-
ce care se vor desfăşura la Beijing
în 2008, a anunţat cotidianul Zhon-
gguo Qingnian Bao. Alte 41 de admi-
nistraţii au utilizat 1,42 de miliarde de
dolari din fondurile speciale pentru
a-şi construi locuinţe şi birouri. Potrivit
cotidianului, 33 dintre administraţiile
incriminate “au corectat greşelile”, iar
79 la sută din fondurile delapidate de
cele 42 de departamente au fost
recuperate de stat.

Cereri respinse
Curtea Supremă de Justiţie din Ucraina a anunţat că a respins alte două plângeri

privind nereguli constatate la scrutinul prezidenţial din 26 decembrie, depuse de echipa
candidatului Viktor Ianukovici, după ce o primă reclamaţie fusese respinsă miercuri.

Solicitare
Preşedintele Indoneziei, Susilo Bambang Yudhoyono, le-a cerut,

ieri, rebelilor care luptă pentru independenţa provinciei Aceh din nordul
Insulei Sumatra, să depună armele şi să participe la reconstrucţia
regiunii, devastată de valurile tsunami.

Premierul italian, Silvio Berlusconi, a
desemnat trei miniştri adjuncţi şi 11
secretari de stat, completând astfel
Executivul, se arată într-un comunicat
al Guvernului, citat de AFP.

În Italia, preşedintele numeşte
membrii Guvernului la propunerea
premierului. Miercuri seară, Berlusconi
a avut o întrevedere cu preşedintele
Carlo Azeglio Ciampi, căruia i-a
prezentat propunerile.

Fostul secretar de stat pentru
Turism, Stefano Stefani, membru al Ligii
Nordului - mişcarea populistă şi

Naufragiul unei nave malaysiene, în
apropierea unei rezervaţii naturale
marine din Alaska, a provocat o maree
neagră mai gravă decât se estimase
iniţial, au anunţat, ieri, organizaţiile
ecologiste, transmite AFP.

După naufragiu, peste 1,2 milioane
de litri de păcură s-au răspândit în
Marea Bering, în largul Insulelor
Aleutine, chiar în apropierea rezervaţiei
naţionale marine din Alaska, care
adăposteşte circa 40 de milioane de
păsări şi numeroase mamifere marine
pe cale de dispariţie, cum ar fi leul de
mare Steller. Peste 100 de păsări au
fost găsite moarte şi alte 600 au fost
afectate de pelicula de păcură. Iniţial,
experţii credeau că 151.000 de litri de
păcură s-au scurs din nava malaysiană
care transporta soia din Statele Unite în
China. “În prezent, credem că minim
666.000 de litri de păcură s-au scurs
din rezervorul numărul 1, pe lângă cei
151.000 deversaţi imediat după
naufragiu”, a declarat Lynda Giguerre,

Flash
nnnnn Solicitare nnnnn Silvio Berlusconi,

şeful Executivului italian, a propus,
ier i ,  convocarea unei reuniuni
speciale a G8, grupul care include
statele cele mai industrializate şi
Rusia, pentru a organiza ajutoarele
destinate Asiei de Sud-Est, după
catastrofa de duminică.nnnnn  Prea
puţine fonduri nnnnn   Parlamentul
Republicii Srpska a adoptat, ieri,

Armata israeliană desfăşoară o nouă
operaţiune de mare amploare la Khan
Yunes, în sudul Fâşiei Gaza, după
atacurile palestiniene cu rachete şi
obuze de mortieră care au vizat colonii
evreieşti din această zonă, au anunţat,
joi, surse militare, citate de AFP.
“Operaţiunea, a treia din ultimele trei
săptămâni, va continua atât timp cât va
fi necesar. Obiectivul nostru este să
limităm cât mai mult, printr-o serie de
intervenţii, atacurile palestiniene cu
rachete Qassam şi obuze de mortieră
ş i să distrugem infrastructurile
teroriste”, a precizat sursa. “În noaptea
de miercuri spre joi, forţele noastre au
anihilat două celule de militanţi”, a
adăugat sursa.

Statele Unite au anunţat, miercuri,
că sunt de acord cu unele măsuri de
reducere a datoriei ţărilor din Asia de
Sud devastate de valul seismic de
duminică, dar nu şi-au exprimat poziţia
faţă de propunerea Germaniei privind
instituirea unui moratoriu în cazul
Indoneziei şi Somaliei, relatează AFP.
“Ne exprimăm disponibilitatea de a lua
în considerare orice propunere”, a
declarat, într-o conferinţă de presă,
Andrew Natsios, preşedintele Agenţiei
americane pentru Dezvoltare
Internaţională (USAID). El nu a intrat în
detalii, precizând că deocamdată nu
este prevăzută nici o reuniune
extraordinară a ţărilor creditoare
membre ale Clubului de la Paris.

Potrivit unei alte surse, problema ar
urma să fie abordată în cursul viitoarei

Naţiunile Unite au lansat un apel
pentru colectarea sumei de 130 de
milioane de dolari, necesară
operaţiunilor umanitare urgente din Sri
Lanka, Indonezia şi Maldive, ţări
puternic afectate de cutremurul şi
valurile seismice produse duminică,
relatează AFP. “Prin intermediul filialelor
noastre, lansăm un apel pentru
strângerea sumei de 130 de milioane
de dolari, destinată necesităţilor
imediate”, a declarat Jan Egeland,
adjunctul pentru probleme umanitare al
secretarului general ONU. Din această
sumă, 70 de milioane de dolari vor fi
acordate autorităţilor din Sri Lanka, 40
de milioane, Indoneziei, iar 20 de milioane
vor fi oferite Insulelor Maldive, a precizat
el. Egeland a adăugat că secretarul
general al ONU, Kofi Annan, va solicita
fonduri suplimentare în data de 6
ianuarie, dar nu a precizat cuantumul
acestora. Yvette Stevens, adjunct al
coordonatorului ONU pentru ajutoare de

Autorităţile indiene au lansat, ieri, o
alertă privind posibilitatea producerii
unui nou val tsunami şi au cerut
populaţiei să părăsească zonele de
coastă din sud-estul ţării, informează
Sky News. Poliţia a afirmat că este
probabil ca replicile înregistrate în
insulele Andaman şi Nicobar, aflate în
apropierea zonei în care a fost localizat
epicentrul puternicului cutremur de
duminică, să genereze noi valuri
seismice.

Martori oculari au declarat că
sirenele poliţiei au fost puse în funcţiune
pe plajele din statul Tamil Nadu, iar
rezidenţii au fugit, cuprinşi de panică.
“Vin valurile”, strigă oamenii, în timp ce

Un cutremur cu magnitudinea de 4,6
grade pe scara Richter a provocat
panică, ieri, în Papua Occidentală, o
regiune indoneziană ai cărei localnici
sunt obişnuiţi cu seismele, relatează
AFP. Cutremurul s-a produs la ora locală
11.51 (4.51, ora României), epicentrul
fiind localizat la circa 25 de kilometri
sud-vest de oraşul Jayapura. “Nu există
informaţii despre eventuale pagube, însă
cutremurul a provocat panică în rândul
populaţiei din Jaypura”, a declarat un
reprezentant al Institutului seismologic
din Indonezia.

Nordul insulei indoneziene Sumatra
a fost puternic afectat de cutremurul şi
valurile seismice de duminică, mai mult
de 45.000 de persoane pierzându-şi
viaţa. Regiunea a fost afectată în cursul
nopţii de miercuri spre joi de mai multe

Numă ru l  v ic t imelor  înregis t ra te în  urma
cataclismului de duminică din Asia de Sud-Est a
ajuns la peste 120.000, potrivit celor mai recente
rapoarte publicate de autorităţile ţărilor afectate de
acest dezastru. După cum informează Novinite,
peste 79.000 de cadavre au fost recuperate până
în prezent de membrii echipelor de salvare care
acţionează în Indonezia - ţara cel mai grav afectată
de valurile ucigaşe produse de cutremurul din
Oceanul Indian, care a avut magnitudinea de 9   grade
pe scara Richter. Totodată, autorităţile din Sri Lanka
au înregistrat aproape 22.800 de victime, în timp ce
în Thailanda numărul morţilor a ajuns oficial la 1.976,
dar echipele de salvare au anunţat că acesta ar
putea ajunge la cel puţin 6.000 din cauză că nu se
poate ajunge în multe regiuni. De asemenea, în India
au fost înregistraţi cel puţin 10.850 de morţi. Potrivit
sursei citate, reprezentanţii Organizaţiei Mondiale a
Sănătăţii au avertizat împotriva pericolului izbucnirii
unei epidemii de proporţii, care ar putea dubla
numărul victimelor.

acă  pentru cucerirea Irakului, administraţia Bush a apelat la o
coaliţie, şi acum, pentru închiderea rănilor după cutremurul
devastator, de 9 grade pe scara Richter şi valul ucigaş din

Sumatra, care a afectat 10 ţări şi a ucis zeci de mii de oameni, va
încerca să atragă  într-un parteneriat , o nouă coaliţie,  a păcii acum,
şi alte state, cum ar fi Australia, India şi Japonia.  Australia chiar a
încercat să prevină, chiar dacă numai cu puţin timp înainte de
dezastru, că se apropie valul ucigaş, de zece metri înălţime, dar în
zonele afectate nu au fost organisme capabile să recepteze mesajul
şi să împrăştie informaţia. Greşeli au făcut şi alţii, de pildă  o agenţie
occidentală de supraveghere a posibilelor activităţi nucleare,  care
a avut la timp date, primite de la sateliţii  geostaţionari ai Pământului,
dar toţi specialiştii capabili să interpreteze datele erau, se pare … în
concediu! Oricum, cine ştie cum ar fi reacţionat autorităţile în zonele
afectate? În mai toate filmele catastrofice americane, catastrofa ori
nu poate fi prevăzută, ori autorităţile avizate ezită să informeze
populaţia, de teamă că aceasta, intrată în panică, se va călca în
picioare…

Pentru administraţia Bush este foarte important să se implice
eficient în reducerea cât mai mult a efectelor catastrofei, pentru că
există teama că, pe fondul durerii, mizeriei, a marilor pierderi materiale
suferite, terorismul îşi poate găsi sprijin şi noi adepţi în lupta împotriva
Occidentului, şi mai ales împotriva SUA.  Americanii au hotărât chiar
să dubleze ajutorul, lucru care nu se ştie cât va reuşi să repare din
efectele dezastrului. Cert este că economia americană va trebui să
susţină şi aceste cheltuieli. Probabil că la această presiune petrolul
irakian va trebui… să curgă mai repede.

Dincolo de refacerea, în largile zone afectate, a infrastructurii şi
de asigurarea vieţii supravieţuitorilor marelui potop, se pune problema
investirii în mecanisme de prevenire, de informare şi salvare, care
să asigure şi părţile acestea sărace ale planetei, uitate până acum
de lumea bogată la multe capitole.

Un sistem internaţional eficient  de prevenire a catastrofelor
ne-ar ajuta şi pe noi, românii, să nu mai trăim cu moartea în suflet
după devastatorul cutremur din 1977 şi după replicile mai mici, însă
neliniştitoare, care au urmat şi ne mai ameninţă din când în când.

“Militarii noştri vor continua să
acţioneze până când vor înceta
atacurile împotriva localităţilor din Gush
Katif”, o colonie evreiască din Fâşia
Gaza, a declarat generalul Aviv
Kochavi, comandantul forţelor
israeliene din regiune.

Sute de colonişti din Gush Katif au
manifestat la începutul acestei
săptămâni în faţa Ministerului Apărării
din Tel Aviv, pentru a protesta faţă de
“pasivitatea armatei în faţa
bombardamentelor palestiniene”.

Săptămâna trecută, coloniile au fost
vizate de 55 de atacuri cu obuze de
mortieră sau rachete, lansate din tabăra
de refugiaţi Khan Yunes.

încearcă să se refugieze, alergând sau
recurgând la autobuze şi orice alt mijloc
de transport pe care îl pot găsi, au
relatat corespondenţii de presă aflaţi la
faţa locului.

Civilii, personalul medical şi poliţia
s-au alăturat celor care se refugiază
din regiunea de coastă a statului Tamil
Nadu, unde mii de oameni au murit,
duminică, din cauza valurilor uriaşe
formate după cutremurul de 9 grade
produs în largul coastelor nordice ale
insulei indoneziene Sumatra.

Guvernatorul statului Tamil Nadu, J.
Jayalalithaa, care urma să viziteze un
mic sat de pescari din regiune, şi-a
anulat vizita în ultimul moment.

urgenţă, declarase marţi că Naţiunile
Unite ar putea cere fonduri în valoare
de peste 1,6 miliarde de dolari. Apelul
din 6 ianuarie va fi precedat şi urmat de
conferinţe ale ţărilor donatoare, a spus
Egeland, adăugând că ONU va solicita
iniţial strângerea unei sume care să
acopere necesităţile umanitare în
primele şase luni ale anului viitor, ulterior
urmând să ceară şi fonduri pentru
reconstrucţia ţărilor afectate de
cutremur.

Egeland a salutat reacţia promptă a
comunităţii internaţionale, care s-a
angajat deja să aloce ţărilor sinistrate
220 de milioane de dolari. El a precizat
însă că numai o parte a acestei sume
va intra în fondul ONU, restul urmând
să fie alocat Crucii Roşii şi altor
organizaţii umanitare. El a mai spus că,
după evaluarea necesităţilor, vor fi
colectate fonduri şi pentru alte ţări
afectate de catastrofa de duminică.

responsabil al Departamentului Mediului
din Alaska. “Credem că şi din rezervorul
din partea posterioară a navei s-au
scurs 393.000 de litri” de ţiţei, a adăugat
ea. Giguerre a adăugat că păcura a
acoperit anumite zone ale coastei.
Nava, care a avut probleme cu unul
dintre motoare, a eşuat în largul insulei
Unalaska la 8 decembrie. Douăzeci
dintre cei 26 de membri ai echipajului au
fost salvaţi înainte ca vaporul să se
scufunde. Un elicopter al Pazei de
Coastă care a luat parte la operaţiunile
de salvare s-a scufundat la finalul
operaţiunii, în timp ce recupera ultimii
marinari, majoritatea originari din India.

Eforturile pentru a limita şi evalua
această maree neagră au fost
împiedicate de condiţiile meteorologice
nefavorabile.

reuniuni a celor 19 membri ai Clubului
de la Paris, programată pentru 12
ianuarie.

Cancelarul german, Gerhard
Schroeder, a anunţat, miercuri, că
Guvernul său va propune la următoarea
reuniune a Clubului de la Paris un
moratoriu în cazul datoriilor Indoneziei
şi Somaliei. Aceste două ţări, afectate
de dezastrul provocat de valurile
seismice, au acorduri încheiate cu
membrii Clubului de la Paris.

Datoria Indoneziei se ridică la 130,8
miliarde de dolari, iar cea a Somaliei este
de 2,5 miliarde de dolari. India are o
datorie externă de 82,9 miliarde de
dolari, iar Thailanda de 58,2 miliarde de
dolari. Sri Lanka trebuie să restituie 7,7
miliarde de dolari, iar datoria Malaysiei
se ridică la 48,3 miliarde de dolari.

xenofobă a lui Umberto Bossi - a revenit
în Guvern în funcţia de secretar de stat
pentru Mediu. Stefani a provocat un
incident diplomatic cu Germania, în vara
anului 2003, fiind nevoit să demisioneze
după ce i-a calificat pe turiştii germani
drept “naţionalişti radicali” care
invadează plajele Italiei, “plini de
aroganţă”.

Cei trei miniştri adjuncţi fac parte din
Forza Italia, formaţiunea lui Berlusconi,
din noul Partid Socialist Italian (PSI) şi
din Partidul Republican italian (PRI).

Dintre secretarii de stat, cinci fac

replici ale seismului de duminică.
Ultima replică, având o magnitudine

de 5,2 grade pe scara Richter, a fost
înregistrată la ora locală 4.00 (miercuri,
23.00, ora României), iar epicentrul a
fost localizat în mare, la nord-vest de
oraşul Medan. Alte două mişcări
seismice, cu magnitudini de 5,1 şi 5,2
pe scara Richter, au fost înregistrate
miercuri seara. “Replicile nu au fost
suficient de puternice pentru a provoca
valuri seismice”, a declarat un expert
de la Institutul indonezian de geofizică.

Cel puţin 45.268 de persoane au
murit în nordul insulei Sumatra, potrivit
Ministerului Sănătăţii.

Seismele şi erupţiile vulcanice sunt
frecvente în Indonezia, imens arhipelag
situat pe “centura de foc” a Pacificului.

Potopul
ºi coaliþia

Operaþiune israelianã
în sudul Fâºiei Gaza

Naufragiu
în Marea Bering
n  Rezervaþia marinã din Alaska,
ameninþatã în urma unei deversãri
de pãcurã

bugetul pentru anul 2005, dar a cerut
Guvernului să  găsească  surse
suplimentare de finanţare pentru
Ministerul de Interne, care trebuie
să-i urmărească şi să-i aresteze pe
inculpa ţ i i  Tr ibunalu lu i  Penal
Internaţ ional. nnnnn  Declaraţie  nnnnn
Lipsa combustibil i lor afectează
distribuirea ajutoarelor în Indonezia,
camioanele fiind în imposibilitatea de
a ajunge la populaţia sinistrată, a
dec larat ,  ier i ,  un responsabi l
guvernamenta l .nnnnn  Evaluare nnnnn
Statele Unite au trimis în Asia trei

CATASTROFA DIN ASIA
Potrivit celui mai recent bilanþ:

Peste 120.000 de victime

PANICÃ ÎN INDONEZIA
Cutremur
de 4,6 grade
pe scara Richter

INDIA
Alertã de producere
a unui nou fenomen
tsunami

NAÞIUNILE UNITE SOLICITÃ

Fonduri de urgenþã
pentru þãrile din Asia

SUA vor reduce
datoriile þãrilor
devastate de tsunami

ITALIA

parte din Forza Italia, unul este membru
al Alianţei Naţionale (de dreapta), iar altul
este creştin-democrat (UDC). Alţi trei
sunt membri ai Ligii Nordului, iar unul
face parte din PSI.

Numirile ar fi trebuit prezentate în
urmă cu câteva săptămâni, imediat după
remanierile guvernamentale. Cea mai
importantă schimbare a fost
desemnarea vicepremierului Gianfranco
Fini la conducerea diplomaţiei italiene şi
intrarea în Guvern a lui Marco Follini
(UDC), care a devenit al doilea
vicepremier.

echipe militare pentru a evalua
pagubele provocate de valurile
tsunami  ş i  a  est ima nevoi le
umanitare, a anunţat un purtător de
cuvânt  a l  Pentagonulu i .nnnnn
Mobilizare nnnnn Deţinuţii din Thailanda
au fost mobilizaţi pentru operaţiunile
umanitare desfăşurate în această
ţară  după  t ragedia produsă
duminică, ei construind sicrie pentru
v ic t imele va lu lu i  se ismic ş i
par t ic ipând la  îndepă r tarea
molozului.

Berlusconi a completat echipa
guvernamentalã

TRÃSNAIA
ZILEI

Accident
în pat

Un bărbat din Texas a
fost victima unui accident
rutier mai puţin obişnuit, în
timp ce stătea liniştit în pat
şi se uita la televizor.

După cum informează
www.wftv.com, în camera
sa a intrat  în v i teză  un
autoturism. Timp de 40 de
minute,  bă rbatu l  a  fost
blocat sub maşina parcată
în camera sa de zi. Victima
a fost ulterior transportată
la un spital din Houston,
unde a pr imi t  îngr i j i r i
pentru răni uşoare.

Din câte se pare,  în
maş ina ce a in t rat  în
trombă  în apartamentul
bă rbatu lu i  se af lau t re i
tineri, care ulterior au reuşit
să fugă. În prezent, poliţiştii
încearcă să afle dacă nu
cumva maş ina fusese
furată.Ar
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